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Nye uddannelser, et stigende optag, flere indtægter hjemtaget 
i konkurrence, videreførelse af indsatsen på ph.d.-området og 
koncentrering af universitetets aktiviteter i København er nogle 
af nøgleordene, som budgetforslaget skal understøtte.  

Forslag til Resultatbudget 2012 for Aalborg Universitet indehol-
der de samlede forventede indtægter samt omkostningsrammer 
og det afledte resultat. De forventede indtægter er fordelt efter 
de principper, som bestyrelsen godkendte i juni måned.

Resultatbudgettet indeholder indtægter på 2.368 mio. kr. og om-
kostninger på 2.400 mio. kr. Resultatet udgør et forventet mer-
forbrug på 33 mio. kr.

En disponibel del af egenkapitalen kan anvendes for hvert ho-
vedområde efter aftale med rektor, svarende til den del af egen-

kapitalen, der overstiger en beregnet soliditet på 20 %. Dette 
har flere hovedråder benyttet sig af. Udviklingen i de seneste års 
regnskabsmæssige overskud sammenholdt med hovedområder-
nes strategiske dispositioner for kerneaktiviteterne i 2012 er væ-
sentlige for universitetets investering i fremtiden.

Hovedområdernes udvalgte strategiske indsatsområder fremgår 
af resultatbudgettet. Der er medtaget en risikovurdering til de 
enkelte hovedposter. Samlet set er risikoen for negative afvigel-
ser knyttet til udfaldet af finanslovforhandlingerne.

Jeg indstiller, at bestyrelsen godkender budgettet for 2012.

REKtoRS 
FoRoRD

Endnu et år med vækst

Finn Kjærsdam / Rektor



INDHolD

Resumé 1
Introduktion 3
Indtægter 2012 5
Uddannelse 9
Forskning 15

Uddannelse
9

Forskning
15

Ekstern virksomhed 23
Øvrige indtægter 27
Interne bidrag 29
HUM 32
SAMF 38



omkostninger
61

Hovedområderne
31

SUND 44
tEKNAt 50
FÆllES 56
omkostninger 61

2. oplag. 

Denne version er trykt efter bestyrelsens 
godkendelse i december. 

Der er foretaget små redaktionelle rettel-
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RESUMé
Aalborg Universitet oplever en pæn vækst 
fra 2011 til 2012. Indtægterne stiger med 
192 mio. kr. og universitetet budgetterer et 
overforbrug på 33 mio. kr. i 2012.

Aalborg Universitet forventer en omsæt-
ning på 2.368 mio. kr. og et resultat på mi-
nus 33 mio. kr. 

Der forventes en stigning i indtægterne 
på 192 mio. kr. i forhold til budgettet for 
2011, svarende til en stigning på 8,5 %. 
Sammenlignet med resultatbudget 2011 
stiger omkostningerne med 205 mio. kr. 
hvilket svarer til 9,3 %.

Stigningen i forhold til 2011 skyldes et 
stort optag, vækst i basisforskning og eks-
tern forskning og et forventet positivt re-
sultat for 2011.

HUM og SAMF budgetterer med et un-
derskud på henholdsvis 20 mio. kr. og 18 
mio. kr. SUND budgetterer med balance 
mellem indtægter og omkostninger mens 
tEKNAt forventer et overskud på 9 mio. 
kr. og det samlede FÆllES-område bud-
getterer med et underskud på 4 mio. kr. 

INDtÆgtER
I 2012 forventer AAU en stigning i indtæg-
terne på 192 mio. kr. i forhold til 2011. 
Stigningen skyldes øgede indtægter på i 
sær statsindtægter og ekstern forskning 
(forskningsprojekter). Statsindtægterne 
stiger primært på grund af det store op-

Tabel 1 - ResulTaT 2012

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  2.175,5 192,2  2.367,7 

omkostninger  -2.195,0 -205,2  -2.400,2 

Interne flytninger  7,9 -8,2  -0,3 

Samlet -11,6 -21,3  -32,9 

FiguR 1 - ResulTaT 2012 FoRdelT på hovedomRådeR
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overordnet set

tag i 2011, en forventet stigning i globali-
seringsmidler til basisforskning og vækst i 
forsknings- og erhvervssamarbejdet.

Pris- og lønreguleringen ændres i 2011 
med + 1,5 %. Alle tal i budgettet er dog i 
løbende priser.

Universitetets samlede indtægter gen-
nemgås senere i budgettet.

Indtægterne fordeles internt mellem uni-
versitetets hovedområder på baggrund af 
tre principper:
 » Bruttobudgettering. Alle hovedområ-

der tilføres de penge, de selv tjener.
 » Incitamentsbaseret struktur. De ind-

tægter, der ikke direkte kan henføres 
til et fakultet, fordeles efter en række 
incitamentsbaserede fordelingsmo-
deller.

 » Der betales bidrag til Fællesområdet. 
Fakulteterne betaler 10 % i admi-
nistrationsbidrag, og alle hoved-
områder betaler for de arealer, de 
anvender.

Fra 2012 ændres den interne ph.d.-model 
jævnfør de vedtagne budgetprincipper. 
Den nye model for ph.d.-finansiering be-
handler alle fakulteter lige, fastholder in-
citamentet til at optage flere ph.d.er, og 
samtidig skaber en mindre kompliceret 
model til fordeling af ph.d.-midlerne,

oMKoStNINgER
Universitetets omkostninger forventes at 
udgøre 2.400 mio. kr. i 2012. Dette er en 
stigning på 205 mio. kr. i forhold til bud-
gettet for 2011.

Størstedelen af uni-
versitetets omkostninger anvendes på 
personale. Kombineret med vækst i ker-
neaktiviteterne forventes  personaleom-
kostningerne at stige med 9 % i forhold til 
budgettet for 2011.

Forbrugsomkostningerne, der omfatter 
husleje og almindeligt forbrug, er lige-
ledes steget med 8,9 % i forhold til 2011 
og udgør en tredjedel af universitetets 
omkostninger svarende til samme andel i 
budgettet for 2011.

Figur 3 viser udviklingen i omkostninger 
siden 2009. Væksten skal ses i forhold til 
stigningen i indtægterne på knap 9 %.

 

FiguR 2 - indTægT oveR åReRne FiguR 3 - omkosTningeR oveR åReRne
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Rationalet for Aalborg Universitets strate-
gi indeholder universitetets særlige profil 
som et internationalt orienteret netværk-
suniversitet, der har til formål at bidrage 
til det globale og nationale samfunds 
velstand, velfærd og kulturelle udvikling 
og til at understøtte vidensspredning og 
udvikling. 

Budgettet støtter op om nogle af de stra-
tegiske mål - det gælder ikke mindst der, 
hvor mål i strategien er forankret på ud-
dannelses- og forskningsområdet. Derfor 
indledes nogle afsnit i gennemgangen af 
indtægterne med en sammenhæng til 
strategien - dog medtages ikke alle mål i 
strategien.

Universitetets budget for 2012 er udarbej-
det hen over et regeringsskifte i Danmark. 
Store dele af universitetets indtægter er 
afhængige af det finanslovsforslag, der 
fremsættes for de kommende år. I for-
bindelse med budget 2012 betyder det, 
at grundlaget for budgettet både er VK-
regeringens finanslovforslag fra august 
og SSFR-regeringens finanslovoplæg fra 
den 4. november. Arbejdet henover et re-
geringsskifte har betydet, at der for 2012 
er en større usikkerhed omkring nogle 
indtægter end for tidligere år, da der ved 

afslutningen af budgetprocessen for 2012 
kun var løse tilkendegivelser omkring, 
hvor store ændringerne i indtægterne vil 
blive for universiteterne i 2012 og frem-
efter. 

Budgettet for et universitet er anderledes 
end et ”normalt” virksomhedsbudget, 
hvor indtægten er afhængig af salg/akti-
vitet. Universitetet modtager en række 
faste indtægter, som der kan skabes ak-
tiviteter ud fra; altså er indtægten kendt 
inden aktiviteten. 

tIDSSKItSE 
Udarbejdelsen af et budget på universite-
tet omfatter en række processer:
 » Budgetlægningen starter allerede i 

foråret, hvor bestyrelsen vedtager 
de fordelingsprincipper, der skal 
anvendes på universitetet det kom-
mende år. 

 » I løbet af sommeren indhentes data 
til fordelingsmodellerne, således 
dette er klar til finanslovforslaget i 
august, hvor de faste indtægter skal 
fordeles. 

 » I starten af efteråret samarbejder 
hovedområderne med Økonomi-
afdelingen om udarbejdelsen af 

prognoser for næste års aktiviteter, 
ligesom forskningsmidlerne fordeles 
til fakulteterne. 

 »  I slutningen af efteråret arbejdes der 
med at fastsætte rammerne for det 
kommende års aktivitet

 » I takt med, at rammerne ligger fast, 
bliver der budgetteret omkostninger 
på de decentrale niveauer. Dette sam-
les til sidst i ét budget, der forelægges 
bestyrelsen. 

 »  Budgettet udarbejdes til godkendelse 
på bestyrelsens decembermøde. 

For budget 2012 har processen været lidt 
anderledes, da SSFR-regeringens finans-
lovoplæg kunne nå at blive indarbejdet i 
slutningen af budgetprocessen. 

Kronologien i budgetudarbejdelsen er så-
ledes, at indtægterne for det kommende 
år først estimeres og fordeles mellem ho-
vedområderne. Processen er indrettet på 
denne måde, da blandt andet forsknings-
indtægterne ikke er direkte knyttet til en 
bestemt aktivitet. Derfor er det nødven-
digt at kende næste års indtægt inden ak-
tiviteterne – og dermed omkostningerne 
– kan budgetteres. 

INtRoDUKtIoN
En kort gennemgang af strukturen i budget-
tet og det grundlag budgettet bliver lagt ud 
fra. 
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Introduktion

gRUNDlAgEt FoR BUD-
gEttEt
grundlaget for budgettet er henholdsvis 
regeringernes finanslovforslag og univer-
sitetets egne aktivitetsprognoser. Finans-
loven fastsætter en række faste indtægter 
samt takster for en lang række aktiviteter. 
Disse takster omregnes til estimerede ind-
tægter via universitetets aktivitetsprog-
noser, der anslår, hvor stor en aktivitet 
universitetet kan forvente at have inden 
for de områder, der udløser takstmidler. 
Aktivitetsprognoserne bruges også til at 
estimere indtægter, der ligger uden for 
finansloven.

Universitetets prognoser anvendes i for-
hold til disse takstbaserede indtægter 
samt indtægter, der ligger uden for finans-
loven. 

Universitetet tilstræber altid, at der udar-
bejdes et indtægtsgrundlag, der ligger så 
tæt som muligt op af de kendte indtægter 
for de kommende år.  

Især inden for forskningsområdet er dette 
vigtigt, da den tildelte indtægt ikke kan 
påvirkes i løbet af året gennem større akti-
vitet; derfor skal aktiviteten fastlægges ud 
fra en realistisk forventning for det kom-
mende år. Man kan sige, at der budget-
tereres efter fuglene i hånden – ikke dem 
på taget. Andre indtægter er afhængige af 
aktiviteten i 2012. Her kan universitetet 
fastsætte produktionsmål og selv arbejde 
for at nå den budgetterede indtægt gen-
nem justering af aktiviteten.

I sammenligningstal med tidligere år an-
vendes der altid budgettal for de tidligere 
år, med mindre andet er angivet. 

StRUKtUR I INDtÆgtERNE
Universitetet modtager primært indtæg-
ter fra ministeriet og fra samarbejdspart-
nere.

Indtægterne fra ministeriet består dels af 
midler, der ligger fast fra årets start, og 
dels af takst-baserede midler, der tildeles 
på baggrund af de aktiviteter, universite-
tet afholder i løbet af året. Indtægterne, 
herunder også taksterne, fastsættes gen-
nem finanslovforhandlingerne, hvorfor 
universitetet ved budgetlægningen i stort 
omfang tager udgangspunkt i finanslov-
forslaget ved fastsættelse af de forven-
tede statsindtægter. Kender universitetet 
til yderligere statsindtægter på budget-
lægningstidspunktet, medtages disse også 
i budgettet. Derfor kan tal fra finanslovfor-

slaget ikke nødvendigvis genfindes i dette 
budget.

Indtægterne fra ekstern forskning kan ek-
sempelvis komme fra et forskningsprojekt 
med en virksomhed eller et forskningsråd, 
hvor universitetet ofte selv har haft en 
opsøgende rolle. Disse indtægter bliver 
altså hjemtaget i konkurrence på ”det frie 
marked” og kan derfor ikke findes i finans-
lovforslaget. I stedet budgetteres indtæg-
terne ud fra universitetets egne aktivitets-
prognoser.  

StRUKtUR I oMKoStNIN-
gERNE
omkostningsstrukturen baseres på en 
artsopdeling som eksempelvis husleje, 
personaleomkostninger, andre forbrugs-
omkostninger mv. På denne måde skabes 
også en nødvendig sammenhæng til resul-
tatopgørelsen i det eksterne regnskab.

Personaleomkostninger omfatter især 
løn og pension. Husleje er fastsat gen-
nem universitetets huslejebudget, der er 
inkluderet i indtægtsfordelingen. Andre 
forbrugsomkostninger omfatter udstyr, 
forsyningsområde, reparation og vedlige-
hold, rejser, konsulentydelser, kurser, an-
noncering, kontorhold mv.

RISIKoPRoFIlER
Fra 2011 har der været indarbejdet risiko-
profiler for indtægterne. Risikovurderin-
gen er inddelt i tre niveauer: rød, gul og 
grøn, der viser, hvor stor en risiko der er 
for, en negativ påvirkning af det budget-
terede tal i løbet af 2012

Dermed vil mulige positive ændringer ikke 
blive vurderet, da fokus ikke i så høj grad 
er på usikkerheden i budgettet men på ri-
sikoen for en indtægt mindre end budget-
teret. Herunder er inddelingen yderligere 
specificeret:

Indtægterne inddeles i tre kategorier ud 
fra disse kriterier: 

 �  Indtægter markeres som højrisiko 
(rød), hvis: (1) prognosegrundlaget er 
meget usikkert, (2) der kan forventes 
store ændringer i negativ retning i 
forhold til budgetposten, eller (3) den 
beløbsmæssige ændring er stor.

 �  Indtægter markeres som mellem-
risiko (gul), hvis: (1) der er risiko i 
prognosegrundlaget for en negativ 
påvirkning, eller (2) budgetposterne 
kan forventes at ændre sig i negativ 
retning i løbet af året.

 � Indtægter vurderes som lavrisiko 
(grøn), hvis: (1) budgetposterne for-
ventes at være faste, (2) der kan fore-
komme (mindre) ændringer, (3) æn-
dringer vil være i positiv retning, eller 
(4) en ændring består af et mindre 
beløb.

Ved angivelse af risici er erfaringer fra den 
løbende økonomiopfølgning medtaget i 
vurderingen.

BUDgEtStRUKtUR
Budgettets opbygning følger den kronolo-
gi, der findes i budgetprocessen. Således 
gennemgås indtægtsgrundlaget for uni-
versitetet først; herunder de forventede 
indtægter for 2012 og fordelingen på de 
forskellige hovedområder. Indtægterne og 
fordelingen gennemgås et formål ad gan-
gen.

Derefter fokuseres der på de enkelte ho-
vedområder. I disse kapitler fremlægger 
hovedområderne deres forventninger til 
det kommende år, herunder de strategier 
og målsætninger, der danner grundlag for 
deres 2012-budget. Hovedområderne, 
med tilhørende omkostninger, gennemgås 
et af gangen. 

til sidst opsummeres de samlede indtæg-
ter og omkostninger i et resultatbudget. 
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Universitetets samlede indtægter i 2012 
forventes at blive på 2.368 mio. kr. Set i 
forhold til budgettet for 2011 svarer dette 
til en stigning på 193 mio. kr., eller 9 %. 
Dette følger den udvikling, universitetet 
har været igennem de seneste år med 
fortsat vækst. Stigningen sker på stort set 
alle områder.  

Især undervisningsområdet er præget 
af store stigninger. Dette skyldes hoved-
sagligt det meget store optag i 2011, der 
bidrager til en stigning i indtægterne på 
heltidsuddannelse, på samlet 110 mio. kr., 
hvilket er en stigning på 16 %. Den samle-
de stigning på uddannelsesområdet er på 
124 mio. kr., svarende til  en stigning på 14 
%, således de i 2012 forventes at udgøre 
984 mio. kr. 

også på forskningsområdet forventes en 
stigning som følge af flere tilkomne glo-
baliseringsmidler i forhandlingerne om fi-
nansloven for 2012. Den samlede stigning 
i basisforskningsmidlerne er på 32 mio. kr. 
Samlet stiger forskningsområdet med 6 %

Indtægter fra ekstern forskning forventes 
også at stige kraftigt i forhold til budgettet 
for 2011. Stigningen er på 52 mio. kr.  

INDtÆgtER 2012
Introduktion til de samlede indtægter og 
fordelingsprincipperne. 

Tabel 2 - indTægTeR

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Uddannelse 860,8 + 123,6 984,4

Basisforskning 558,0 + 32,4 590,4

Ph.d. 157,7 + 3,1 160,8

Ekstern forskning 460,3 + 44,0 504,3

Øvrigt 138,4 - 10,6 127,8

Samlet 2.175,1 + 192,6 2.367,7

FiguR 4 - udvikling i indTægTeR

SamletEkstern forsk.Ph.d.Basisforsk.Uddannelse
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Indtægter 2012

tyPER AF INDtÆgtER
Universitetets indtægter kan opdeles i tre 
overordnede typer:
 » tildelte indtægter fra ministeriet
 »  - herunder taxameterindtægter 
 » Indtægter fra samarbejdspartnere

De tildelte indtægter er beløb, som uni-
versitetet modtager fra ministeriet, hvor 
beløbet er fastsat fra årets start. Et eksem-
pel på faste indtægter er basisforsknings-
midlerne, hvor der er et bestemt beløb til 
rådighed, og så må universitetet få mest 
muligt ud af pengene. Uanset aktiviteten 
på universitetet i løbet af 2012 ændrer 
indtægten sig ikke. Indtægten er fast for 
året, men kan ændre sig fra år til år gen-
nem finansloven. Dog er de som hovedre-
gel stabile. 

taxameterindtægterne er indtægter, hvor 
der for hver ”produceret enhed” udbe-
tales en takst. Enheden kan eksempelvis 
være et studenterårsværk eller en udveks-
lingsstuderende. taxameterindtægterne 
er direkte afhængige af den faktiske ek-
samensaktivitet i løbet af 2012, hvormed 
universitetet også har en mulighed for 
direkte at påvirke indtægten i 2012. Ved 
budgettering af taxameterindtægter an-

vendes universitetets egne aktivitetsprog-
noser for de kommende års aktivitet. Erfa-
ringsmæssigt er universitetets prognoser 
mere præcise end ministeriets.

Indtægter fra ekstern forskning er indtæg-
ter, som universitetet selv henter hjem, 
for eksempel gennem salg af varer og 
tjenesteydelser eller gennem samarbejde 
med eksterne partnere om forskningspro-
jekter. Forskellen fra de andre indtægts-
typer er, at universitetet selv kan påvirke 
indtægtens størrelse gennem nye samar-
bejder, og at der ikke er nogen takst lagt 
ned over aktiviteterne. 

Universitetets indtægter ligger inden for 
tre hovedelementer, der fremgår af figu-
rerne herunder.

UDVIKlINg I SEKtoREN
Store dele af Aalborg Universitets indtæg-
ter er afhængige af det fokus, som skiften-
de regeringer vælger at anlægge på ud-
dannelses- og forskningsområdet. Selvom 
det ikke er muligt at fastsætte de konkrete 
indtægter for 2013 – 2015, er der alligevel 
nogle klare indikatorer.

Uddannelse

På uddannelsessiden har der de seneste 
år været en markant voksende uddannel-
sesaktivitet. I de nærmeste år forventes 
den tendens at fortsætte. 

I 2011 indførte VK-regeringen et loft over 
det samlede beløb, ministeriet kunne an-
vende på uddannelsesindtægter. loftet 
blev indført sådan, at uddannelsesind-
tægter - over loftet - ville blive trukket i 
universiteternes tildelte indtægter; dog 
ikke på uddannelsessiden, men i de faste 
tilskud, fx basisforskning. Med den opbyg-
ning vil der altid være fuld finansiering på 
uddannelsessiden isoleret set, men et til-
svarende fald i andre poster. 

Regeringen har som målsætning, at 25 % 
af en ungdomsårgang skal have en lang vi-
deregående uddannelse. Derfor forventes 
det øgede optag også at blive finansieret 
de kommende år. På finansoplægget for 
2012 er der tilført samlet 250 mio. kr. til 
meraktivitet, hvilket vil sige, at ”loftet” er 
hævet, og den økonomiske konsekvens 
bliver forholdsvis lille i 2012 for universi-
eteterne. Samtidig er det på tale, at det 
føromtalte loft vil blive fjernet, da den 
fortsatte stigning på uddannelsesområdet 

Uddannelse

Finansieringen af universi-
tetets cirka 18.000 studerende 
sker hovedsagligt gennem et 
taxametersystem. De stude-
rende udløser midler ved at 
optjene ECtS-point ved at bestå 
eksamener i løbet af året og ved 
at gennemføre deres uddan-
nelser hurtigt. 
Desuden modtager universitetet 
deltagerbetaling på deltidsud-
dannelser og midler til fripladser.
Uddannelsesindtægterne er altså 
for størstedelen afhængige af 
aktiviteten på universitetet og er 
samtidig den største indtægt.

Basisforskning og 
ph.d.

Universitetet modtager hvert år 
et større beløb til fri forskning og 
uddannelse af forskere. 
Pengene er ikke bundet op på 
bestemte forskningsområder 
og kan derfor anvendes frit 
til grundlæggende forskning, 
såkaldt basisforskning, og til 
at uddanne fremtidens nye 
forskere.

Ekstern forskning

Universitetet indgår i en række 
forskningssamarbejder med 
både private virksomheder og 
offentlige institutioner, forsk-
ningsråd samt EU-samarbejde. 
Indtægterne er konkurrence-
udsatte midler, hvilket betyder, 
at universitetet har vundet en 
”licitation” på forskningspro-
jektet. 
Disse indtægter er også af nogle 
kendt som ”tilskudsfinansierede 
aktiviteter”.
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vil udhule forskningsbevillingerne på uni-
versiteterne. 

Forskning

Forventningen til udviklingen i basisforsk-
ningsindtægterne var før finanslovfor-
slaget usikker. Det skyldtes ikke mindst 
risikoen for, at det ekstra optag ville blive 
finansieret af andre af universiteternes 
indtægter, således at regeringen fastholdt 
udgiftsneutralitet.

Forskningsmidler, herunder de øremær-
kede globaliseringsmidler, skal alle have 
fuld effekt i 2012. tidligere er aftalemidler 
fra finansloven på forskningsområdet ofte 
blevet fordelt over flere år, men i 2012 for-
ventes alle midlerne ført ud.

For 2013 – 2015 forventes det samlede 
forskningsområde at få tilført flere midler, 
således at der som minimum er stabili-
tet i indtægtsudviklingen. tendensen for 
forskningsindtægterne er, at globalise-
ringsmidlerne (aftalemidlerne) får større 
betydning. Heri ligger også en større mu-
lighed for styring af forskningsindsatsen 
fra centralt hold.

Med oplæg til finanslov 2012 er det klart, 
at SSFR-regeringen især har fokus på at 
stabilisere basisforskning og styrke Det 
Frie Forskningsråds indtægtsramme. Den 
politiske dagsorden ændres ofte, men 
indsatsen på forskningsområdet skal være 
langsigtet for at have effekt i krisen.

BUDgEtPRINCIPPER
Principperne for fordeling af indtægter på 
Aalborg Universitet er vedtaget af besty-
relsen på dennes møde i juni 2011. Prin-
cipperne følger de seneste års model med 
bruttobudgettering og incitamenter. Kort 
fortalt betyder det, at hovedområderne 
får, hvad de selv tjener. 

De overordnede fordelingsprincipper er: 
 » Bruttobudgettering 

Man får, hvad man tjener. Alle ind-
tægter, der er optjent af et bestemt 

hovedområde, videreføres direkte til 
pågældende område, og alle midler-
fordeles ud til hovedområderne. 

 » Incitamentsbaseret struktur 
Midler, der ikke direkte kan henføres 
til et hovedområde, fordeles efter 
modeller, der er bygget op om en 
incitamentsbaseret struktur. Det vil 
sige, at modellerne støtter op om de 
parametre, som universitetet tjener 
penge på og/eller indgår i universite-
tets målsætninger. 

 » Det tilstræbes at skabe lige arbejds-
vilkår for universitetets videnskabe-
lige medarbejdere og herunder en 
hensigtsmæssig arbejdsdeling mellem 
disse.  
Dette betyder blandt andet, at der 
afsættes midler til at skabe mulig-
hed for samme forskningstid for alle 
videnskabelige medarbejdere.

 » De budgettekniske hovedområder 
(se nedenfor) betaler gennem den in-
terne bygningsordning for de arealer, 
de benytter. 

 » For at sikre at aktiviteterne under 
den fælles administration ikke stiger 
mere end aktiviteterne på de faglige 
områder, finansieres ADM-området 
gennem en fast procent-andel af 
fakulteternes samlede indtægter.

FiguR 5 - budgeTpRincippeR 

Indtægterne fordeles mellem 5 budget-
tekniske hovedområder:
 » Det Humanistiske Fakultet (HUM)
 » Det Samfundsvidenskabelige Fakultet 

(SAMF)
 » Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 

(SUND)
 » Det teknisk- og Naturvidenskabelige 

Fakultet (tEKNAt)
 » Fælles-området (FÆllES) - inkluderer 

ADM, AUB, Byg og REKtoR

Figur 5 viser fordelingsprincipperne gra-
fisk, hvor størstedelen af midlerne tilføres 
direkte til fakulteterne.

ÆNDREDE PRINCIPPER 
I forhold til Budget 2011 er der justeret på 
finansieringen af ph.d.-området. 

tidligere blev hvert fakultet tildelt en ba-
sisbevilling på 2 mio. kr. til ph.d.-området. 
Dette var en kompensation for overgan-
gen til ny finansiering. Antallet af ph.d.-
grader stiger de kommende år, hvilket ud-
løser flere midler til fakulteterne. Derfor 
fjernes grundbevillingen fra budget 2012.  

Fordelingen af globaliseringsmidler til 
ph.d.-området er ændret, således de nu 
ikke fordeles hovedsagligt til tEK-NAt-
SUND-It-områder men på lige vilkår til 
alle fagområder. Hver optaget ph.d.-stu-
derende i 2011 udløser et bestemt beløb 
i budgettet. 

VK-regeringen præsenterede i sit finans-
lovforslag universiteterne for en admi-
nistrativ besparelse på 10 mio. kr. i 2012 
stigende til 20 mio. kr. i 2013 og frem. Den 
er indregnet fra ministeriets side som en 
reduktion af indtægten. I universitetets 
budget er reduktionen ligeledes indarbej-
det som en negativ indtægt, der er fordelt 
mellem hovedområderne på baggrund af 
lønkroner anvendt på administrative med-
arbejdere. 

Tabel 3 - sekToRens FoRskningsindTægTeR

mio. kr. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Basisforskning, uni. 7.510 7.661 8.236 8.686 8.293 8.284 8.283

Forskningsråd 3.426 3.828 4.528 4.366 4.133 3.925 3.925

Øvrige 7.221 7.228 6.773 6.194 6.765 7.302 7.774

I alt 18.157 18.717 19.537 19.246 19.191 19.511 19.982

I alt pct. af BNP 1,02 1,04 1,07 1,04 1,02 1,02 1,02

Uddannelse

Basisforskning

Ph.d.

Ekstern forsk.

Øvrig indtægt
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ADM-bidrag
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Øvrige formål

Lokalebidrag

Vedligehold
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UDDANNElSE

Uddannelsesaktiviteterne er stigende og 
indtægterne nærmer sig en milliard i 2012.

Aalborg Universitets strategiske mål for 
uddannelse er at være internationalt føre-
nde inden for problembaseret projektar-
bejde, at have den højeste andel af stude-
rende, der gennemfører på normeret tid 
og imødekommer arbejdsmarkedets be-
hov, at styrke efter- og videreuddannelse 
og at opbygge et stærkt sundhedsfagligt 
område.

Effekten af indsatsen på uddannelsesom-
rådet kan aflæses i, at Aalborg Universitet 
har nogle af landets hurtigste gennemfø-
relsesprocenter, hvilket betyder, at uni-
versitetet får en større indtægt gennem 
færdiggørelsesbonus for dimittender. Det 
er blandt andet opnået gennem tættere 
kontakt til studerende, gode merit-mu-

ligheder og en ny uddannelsesstruktur 
(schools). Projektsamarbejdsformen ud-
vikles løbende, og studerende arbejder 

i tæt kontakt med virksomheder og of-
fentlige institutioner, hvilket giver en tæt 
koblingen mellem teori og praksis. På det 

Tabel 4 - uddannelsesindTægTeR

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Heltidsuddannelse 701,1 + 110,3 811,5

Færdiggørelsesbonus 96,7 + 10,7 107,3

Deltidsuddannelse 45,9 + 1,5 47,5

Internationalisering 17,0 + 1,1 18,1

Samlet 860,8 + 123,6 984,4
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Uddannelse

sundhedsfaglige område har indsatsen 
resulteret i et Bio-life-Science indsatsom-
råde, der gør det attraktivt at læse på AAU 
– senest med etablering af lægeuddannel-
sen.  De er alle indsatser, der også giver 
mulighed for fremtidige resultater med 
effekt på indtægtsgrundlaget.

Indtægter fra uddannelsesaktiviteter ud-
gør den største indtægtskilde for univer-
sitetet. Størstedelen af uddannelsesind-
tægterne er afhængige af de studerendes 
aktivitet i løbet af 2012. Det vil sige, at des 
større en eksamensaktivitet, des større 
indtægter i 2012. 

Uddannelsesindtægterne stiger i 2012 til 
knap en milliard kroner, præcist 984 mio.

kr. Det største område, heltidsuddannel-
se, forventes i 2012 at stige med knap 16 
% til 812 mio. kr., hovedsagligt som følge 
af et meget større optag i 2011. 

Indtægterne på uddannelsesområdet be-
står af følgende dele: 
 » Heltidsuddannelse – der er en taxa-

meterindtægt for hver eksamen, de 
studerende består.

 » Færdiggørelsesbonus – der tildeles 
på baggrund af de studerendes gen-
nemførselstid. 

 » Deltidsuddannelse – også på efter/
videreuddanneleseområdet er der et 
taxameter for de studerenes aktivitet. 

 » Udvekslingsstuderende – et taxa-
meter for hver ind- og udgående 

20%

21%

8%

51%

Undervisningsmidler

HUM SAMF SUND tEKNAt

FiguR 6 - uddannelsesindTægTeR
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studerende. 
 » Fripladser – en fast indtægt til finan-

siering af fripladser for udenlandske 
studerende. 

Uddannelsesområdet er for størstedelen 
finansieret af takster, og en samlet over-
sigt over gældende takster kan ses af bilag 
7. 

BUDgEtPRINCIP
Som de ovenstående punkter viser, er 
størstedelen af uddannelsesområdet fi-
nansieret af en række takster, der tildeles 
ud fra årets aktivitet. taksterne defineres 
ud fra finanslovforslaget, imens univer-
sitetet selv fastsætter prognosen for det 
kommende års aktivitet. 

Jævnfør universitetets overordnede bud-
getteringsprincipper videreføres alle 
midler direkte til den enhed, der har ak-
tiviteten. Dette medfører, at størstedelen 
af uddannelsesindtægterne bliver direkte 
videreført til fakulteterne.

Fordi der er tale om en brutto-indtægt 
skal fakulteterne også selv afholde følge-
omkostninger, der er forbundet med akti-
viteterne, eksempelvis bygningsbidrag og  
tid til faglig udvikling.

De følgende afsnit gennemgår forventnin-
gerne til aktiviteten de kommende år for 
hvert område. 

HEltIDSUDDANNElSE
Universitetets klart største indtægtskilde 
er de studerendes aktivitet på de ordinæ-
re uddannelser, også kaldet heltidsuddan-

nelse. Indtægten er bygget op omkring 
taxametersystemet. De eksaminer en 
studerende skal bestå i løbet af et år kal-
des et studenterårsværk (StÅ). For hvert 
optjent StÅ i løbet af et år, tildeles univer-
sitetet en taxameterindtægt. Denne takst 
er afhængig af uddannelsestypen, men 
ligger mellem 46.000 – 98.000 kr. pr. StÅ. 
Indtægten er altså afhængig af størrelsen 
på taxameteret og StÅ-produktionen i 
2012. 

Taxametrene 

Alle uddannelser er placeret på én af tre 
takstkategorier. Når der optjenes en StÅ 
på en uddannelse, udløser det midler ud 
fra den tilsvarende takst. 

I 2011 hævede ministeriet den laveste 
takst (der hovedsagligt dækker de hu-
manistiske og samfundsvidenskabelige 
fag med 5.000 kr. i en årrække, hvorefter 
stigningen ville blive evalueret. På nuvæ-
rende tidspunkt er forventningen, at taxa-
meterforhøjelsen fortsætter fremover, så 
takst 1 ikke føres tilbage til 2010-niveau.

Forventet STÅ-produktion i 2012

Den anden faktor i indtægterne fra hel-
tidsuddannelse er det forventede antal 
producerede StÅ i 2012. Forventninger til 
det kommende år udarbejdes i samarbej-
de mellem universitetets statistikafdeling 
og fakulteterne. Med i overvejelserne til 
det kommende års StÅ-produktion er fak-
torer som bestand, optag, dimittender og 
effektivitet blandt de studerende. 
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FiguR 7 - sTå-pRodukTion
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Uddannelse

Tabel 5 - sTå-pRodukTion

Antal STÅ 2011 Ændring 2012

HUM  2.371 + 513  2.884 

SAMF  2.793 + 438  3.231 

SUND  631 + 192  823 

tEKNAt  3.945 + 560  4.505 

total  9.739 + 1.705  11.444 

Universitetet oplevede i 2011 igen et år 
med et fantastisk optag. Stigningen i for-
hold til 2010 var på 30 %, og til studiestart 
bød universitetet velkommen til 5.000 
nye studerende. Dette sammen med en 
stigende effektivitet blandt vores stude-
rende betyder, at der forventes en vækst 
på 1.700 StÅ i 2012. Det store optag stil-
ler dog samtidig universitetet over for 
en række udfordringer. Eksempelvis at 
kunne tilpasse kapaciteten til det større 
gennemløb af studerende med hensyn til 
blandt andet lokaler og personale til un-
dervisning. Dette gennemgås i kapitlerne 
omkring omkostninger. Men denne kapa-
citetspåvirkning har også betydning for 
parametre såsom frafald og gennemfør-
selsprocenter, der igen har en indflydelse 
på den faktiske StÅ-indtægt i 2012. 

Fordeling af STÅ-indtægterne

Ud fra budgetteringsprincippet ”Man får, 
hvad man tjener” fordeles StÅ-indtægter-
ne direkte til det hovedområde, der har 
optjent StÅ’et. Det vil sige StÅ gange med 
den gældende takst. Dette giver følgende 
forventede indtægter for fakulteterne: 

Tabel 6 - sTå-indTægTeR

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

HUM  133,3 + 25,9  159,2 

SAMF  130,3 + 19,7  150,6 

SUND  54,6 + 16,3  70,9 

tEKNAt  380,4 + 50,4  430,8 

total  698,7 + 112,8  811,5 

Især Det Humanistiske Fakultet har gen-
nem de seneste tre år oplevet en stor 
vækst i StÅ-indtægterne, hvilket skyldes 
en stigning i antallet af StÅ. Det sund-
hedsvidenskabelige område oplever sam-
tidig også en stor vækst, især fordi det er 
et område under opbygning, blandt andet 
med en lægeuddannelse, der blot er et 
par år gammel. 

FÆRDIggØRElSESBoNUS
En af universitetets fokusområder på ud-
dannelsesområdet er at få de studerende 
igennem studiet på nomeret tid. Dette 
er ikke kun med til at sikre, at samfundet 
hurtigt får nye kandidater ud; hurtige kan-
didater er også en indtægt for universite-
tet. 

Ud over taxameteret for beståede eksa-
mener/StÅ kan universitetet også modta-
ge en færdiggørelsesbonus, hvis de stude-
rende afslutter deres uddannelse hurtigt. 
Alle uddannelser er indplaceret på én af 
tre takster på både kandidat- og bachelor-
niveau. Der udløses færdiggørelsesbonus, 
hvis: 
 » Bachelorer er færdige på normeret 

tid + 1 år (normalt 3+1 år)
 » Kandidater er færdige på normeret 

tid (normalt 2 år). 

Forventning til bonus i 2012 

En fortsat stigning i bestanden samt en 
stigende effektivitet blandt de studeren-
de betyder, at indtægterne fra færdiggø-
relsesbonus forventes at stige pænt igen 
i 2012. Der er samlet budgetteret med en 
12 %-stigning, fordelt mellem fakulteter-
ne som vist herunder:

Tabel 7 - FæRdiggøRelsesbonus

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

HUM  18,6 + 3,9  22,5 

SAMF  13,1 + 4,8  17,9 

SUND  6,5 + 2,2  8,7 

tEKNAt  59,1  - 0,1  58,2 

total  97,2 + 10,1  107,3 

Især er der stigninger på bachelor-niveau, 
som skyldes optaget de tidligere år. I 2008  
oplever universitetet et stort fald i opta-
get, hvilket afspejles i 2011-tallene. Fra 
2009 og frem er optaget steget hvert år, 
og dette smitter af på færdiggørelsesbo-
nussen fra 2012 og frem på bachelor-ni-
veau og igen på kandidat-niveau fra 2014 
og frem. 

Fordeling af færdiggørelsesbo-
nus 

Som med StÅ-indtægterne fordeles fær-
diggørelsesbonusen direkte til det udlø-
sende hovedområde. Det vil sige, at ind-
tægten er som i tabel 7.

DEltIDSUDDANNElSE
Ud over uddannelsestilbud til ordinært 
studernde på heltid, udbyder universite-
tet også efter- og videreuddannelse, også 
kendt som deltidsuddannelser. Eksempler 
på disse kan være HD-uddannelser og 
master-uddannelser. 

Deltidsuddannelserne finansieres delvist 
som heltidsuddannelserne, da universite-
tet også modtager et taxameter for hver 
årselev. Men samtidig skal de studerende 
også selv betale for deres uddannelse. 
Derfor er der tale om både taxameterind-
tægter og deltagerbetaling. 

Forventede indtægter i 2012

Deltidsuddannelserne har oplevet en 
vækst i antallet af studerende de seneste 
år. Regeringen har sænket taksterne på 
deltidsuddannelse fra 2011 til 2012. For 
at beholde indtægtsniveauet har største-
delen af fakulteterne besluttet, at hæve 
deltagerbetalingen tilsvarende fra efter-
året 2012. Det er universitetets forvent-
ning, at dette vil betyde en udjævning i 
antallet af studerende. Derfor forventes 
der ikke en vækst i de samlede indtægter 
på deltidsområdet i 2012, men en flytning 
af indtægterne fra taxameter til deltager-
betaling. 

taxameter-indtægten kommer fra staten, 
mens deltagerbetalingen kommer fra kur-
sisterne.  

Fordeling af indtægterne 

Fakulteterne bliver tildelt alle indtægter  
genereret på deltidsuddannelserne. For-
ventningen til 2012 er: 

Tabel 8 - delTidsuddannelse

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

HUM  13,9  - 1,3  12,5 

SAMF  26,4 + 2,0  28,4 

SUND  0,4 + 0,2  0,6 

tEKNAt  5,2 + 0,7  5,9 

total  45,9 + 1,5  47,5 

INtERNAtIoNAlISERINg
Universiteterne har et centralt medansvar 
for at bidrage til det globale samfunds 
udvikling. På Aalborg Universitet er hver 
tiende af de studerende udlændinge. Aal-
borg Universitet vil skabe gode rammer 
for internationale uddannelsesmiljøer, 
blandt andet gennem fælles informati-
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ons-, modtagelses- og rådgivningsfunk-
tioner. En del af Aalborg Universitets ud-
dannelser er blevet udviklet med engelsk 
som studiesprog. Universitetet har mange 
udenlandske studerende, og mange dan-
ske studerende får dele af deres uddan-
nelse uden for landet.

Begrebet internationalisering dækker 
over en række forskellige indtægter, der 
alle vedrører studerende og udlandet:
 » Udvekslingsstuderende 

Er en taxamterindtægt, universitetet 
modtager for hver udvekslingsstu-
derende fra udlandet, der tager et 
semester på Aalborg Universitet samt 
AAU-studerende, der tager et seme-
ster på et universitet i udlandet. 

 » Udenlandske selvbetalere 
Er studerende, der kommer til Aalborg 
Universitet og selv betaler for deres 
uddannelse.

 » Fripladser 
Hvert år modtager universitetet et 
beløb fra ministeriet, der skal an-
vendes til fripladser for udenlandske 
studerende, således disse ikke skal 
betale for uddannelsen. 

2012-forventninger

Det internationale område har oplevet 
vækst de seneste år, og denne fortsæt-
ter i 2012. De internationale studerende 
har mange forskellige grunde til at læse 
på Aalborg Universitet. En række af årsa-
gerne er:
 » Studieafgiften på Aalborg Universitet 

er konkurrencedygtig, hvilket er et 
skærpet parameter i en krisetid. 

 » Aalborg Universitet har oplevet en 
fremgang i positionen på QS World 
University Rankings, hvilket skaber 
større synlighed. 

 » Endelig skaber det faglige niveau i 
undervisningen, der udfordrer og 
inspirerer de studerende, et godt 
image omkring Aalborg Universitet i 
udlandet. 

De internationale studieaktiviteter forven-
tes at stige i 2012 med op mod 10 %. 

Fordeling af indtægter 

opgørelsen af antal udvekslingsstude-
rende og indtægten fra udenlandske selv-
betalere er genereret på fakultetsniveau, 
og derfor tildeles midlerne direkte til det 
fakultet, der har aktiviteten. 

Fripladsmidler er en pulje, som universi-
tetet overordnet modtager. Beløbet skal 
derfor fordeles mellem fakulteterne ud fra 
en fordelingsnøgle, og til dette anvendes 
antallet af optagne udenlandske selvbeta-
lere det seneste år, da det netop er uden-
landske selvbetalende studerende, som 
man kan give fripladser. Jo flere af denne 
type studerende et fakultet optager, jo 
flere midler til fripladser. 

Det gælder for fripladsmidler, at kun det 
tildelte beløb må anvendes på fripladser. 
Det henstilles, at fakulteterne tildeler 
2-årige forløb i det omfang, det er muligt. 
Ud fra fakulteternes egne takster kan det 
tildelte beløb omregnes til semestre/for-
løb.

Fordelingen på fakultetsniveau fremgår af 
bilag 7. 

RISIKoVURDERINg PÅ UD-
DANNElSESINDtÆgtERNE
Uddannelsesområdet er universitetets 
største indtægtspost og udgør i 2012 984 
mio. kr. Størstedelen af uddannelsesind-
tægterne er budgetteret ud fra den for-
ventede aktivitet i 2012. 

For de to største indtægtsposter – heltids-
uddannelse og færdiggørelsesbonus – er 
den forventede aktivitet for 2012 udarbej-
det på baggrund af prognosemateriale. I 
prognosegrundlaget indgår informationer 
omkring bestanden, optaget og effek-
tiviteten blandt de studerende fordelt 
på studienævn samt forventet optag på 
baggrund af ungdomsårgangene. Progno-
serne udarbejdes fra centralt hold, hvor-
efter de decentrale områder (fakulteter 
og skoler) kan anvende materialet i deres 
vurdering af næste års aktivitet. Historisk 
set har prognosen fra Økonomiafdelingen 

haft meget små afvigelser. Forskellen mel-
lem budgetterede StÅ og den faktiske StÅ-
produktion i 2011 lå på - 0,2 %.

Alle fakulteter har i 2012 valgt at anvende 
den centralt udarbejdede prognose. ge-
nerelt ligger disse prognoser meget tæt 
op ad den faktiske produktion. 

 � Selvom prognosegrundlaget de sene-
ste år har vist en stor nøjagtighed, vil 
en afvigelse på 1 % i StÅ-produktio-
nen betyde 8 mio. kr. mere eller min-
dre til universitetet. Det store optag i 
2011 stiller større krav til fastholdelse 
af de studerende det første år, hvilket 
kan øge risikoen for at StÅ-produktion 
afviger fra det budgetterede. Derfor 
vurderes risikoen for StÅ-indtægterne 
til at være medium.

 � Indtægterne inden for færdiggø-
relsesbonus er udarbejdet på bag-
grund af studerende der allerede er 
flere år henne i deres uddannelse. 
Derfor er gennemførelsesprocenten 
stabil, og risikoen vurderes som lav. 
grundlaget for deltidsuddannelse og 
udvekslingsstuderende er også udar-
bejdet på baggrund af forventninger-
ne til 2012, men her kan usikkerheden 
være større, da ansøgningsfristerne er 
kortere, og der er optag to gange om 
året, hvorfor bestanden ikke kendes 
endnu. Dog vil ændringer på dette 
område ikke have lige så stor økono-
misk betydning, som afvigelser i StÅ-
produktionen. Så den overordnede 
risikovurdering for uddannelsesind-
tægterne vil stadig være lav.

Tabel 9 - inTeRnaTionaliseRing

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

Udvekslingsstuderende 4,4 + 0,4 4,8

Udenlandske selvbetalere 5,8 + 0,7 6,5

Fripladsmidler 6,9 0,0 6,9

total 17,0 + 1,1 18,1

Tabel 10 - pRognosesikkeRhed

2008 2009 2010 2011

Budget 8.688 8.248 8.635 9.759

Faktisk 8.426 8.366 8.644 9.739

Forskel - 3,1 % - 1,4 % - 0,1 % - 0,2 %
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Stabile basisforskningsindtægter sikrer kon-
tinuitet i miljøerne. 

Forskning udgør en af grundstenene i 
universitetets virke. Aalborg Universitets 
strategiske mål for forskning er at udvikle 
nationale og internationale forskningsmil-
jøer, at sikre den fri forskning, at styrke 
forskningstalenter gennem et højt optag 
af ph.d.-studerende til gavn for rekrut-
teringsgrundlag på universitetet og er-
hvervslivet samt at sikre fri forskning for 
universitetets fagområder.

Målene i strategien giver resultater på 
forskningsområdet og skaber fremtidige 
muligheder for at øge indtjeningen og vi-
dendelingen såvel hos universitetets sam-
arbejdspartnere som internt på universi-
tetet. Det sker ved at fordele indtægterne 
på baggrund af de samme parametre som 

udløser indtægterne. Det vil sige, at øget 
aktivitet inden for uddannelse, publice-
ringer, færdiggørelse af ph.d.er og økono-
misk samarbejde med eksterne partnere 
kan aflæses på bundlinjen. Dertil kommer 
en målrettet indsats for et øget ph.d.-
optag, der har resulteret i stort optag de 
senere år.    

MIDlER PÅ FINANSloVEN
Universitetet modtager midler fra mini-
steriet gennem finansloven. Disse midler 
indeholder både globaliseringsmidler, 
midler til ph.d.-forløb og basisforskning 
samt midler til myndighedsbetjening.

Som nævnt i afsnittet grundlaget for bud-
gettet på side 1 medtager dette budget 
ikke blot beløbet fra finanslovforslaget, 
men også de forventede indtægter herud-
over. Indtægterne på forskningsområdet 
er i stort omfang afhængige af politikken 
på Christiansborg, idet indtægten fast-
sættes herfra. For uddannelsesindtægter 
er det kun taksten, der er fastsat, og uni-
versitetet kan justere indtægten gennem 
produktionen. Men på forskningsområdet 
er det fordelte beløb endeligt. 

Midlerne kan overordnet set opdeles i to 
kategorier:
 » Basismidler 

Universiteterne er hvert år sikret et 
grundbeløb i form af basismidler til 



Bu
dg

et
 2

01
2

16

Forskning

brug for forskning og uddannelse 
af ph.d.er. Beløbet kan dog ændres 
fra år til år som følge af finanslovs-
forhandlingerne. Midlerne er også 
kendt som basisforskningsmidler/
frie forskningsmidler samt ordinære 
ph.d.-midler.

 » globaliseringsmidler 
Puljer, for et eller flere år, ofte ud-
møntet til at skærpe landets globale 
position på forskningsområdet og til 
uddannelse af flere ph.d.er. Puljen 
udløber efter en årrække.

Ministeriet fordeler som oftest nye forsk-
ningsmidler gennem 45/20/25/10-model-
len, der, ud fra de nævnte andele, fordeler 
midler mellem universiteterne på bag-

grund af deres produktion af StÅ, ekstern 
forskning, publicering og ph.d.-grader. 
Aalborg Universitet får derfor sædvanlig-
vis cirka 10 % af nye forskningsmidler som 
følge af universitetets produktion relativt 
til resten af sektoren. 

Finanslovmidlerne

På finansloven tildeles universiteterne 
både basismidler samt globaliserings-
midler til ph.d. og basisforskning i ét og 
samme beløb. Når disse midler bliver vi-
derefordelt til hovedområderne internt på 
universitetet, splittes beløbet op således, 
at der skelnes mellem globaliseringsmid-
ler og basismidler samt mellem basisforsk-
ning og ph.d. Beløbene til basisforskning 

og ph.d. vil derfor ikke kunne genfindes 
direkte i finansloven.

Universitetets interne fordelingsmodel 
medfører en indbyrdes afhængighed mel-
lem midler til ph.d. og til basisforskning, 
idet der først trækkes midler ud af mini-
steriets samlede beløb til finansieringen 
af ph.d.-området, og dernæst skal det 
resterende beløb finansiere forsknings-
området. Basismidlerne til forskning er 
dermed direkte afhængige af, hvor stor 
en andel af den samlede pulje, der er an-
vendt som ordinære ph.d.-midler. 

På universitetet finansierer basisforsk-
ningsmidlerne, ud over det videnskabe-
lige personales tid til fri forskning, også 
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forskningsmæssige støttefunktioner. 
Fordelingsmodellen gennemgås senere i 
dette kapitel.

FoRSKNINgSMIDlER tIl 
RÅDIgHED
Udkastet til budgettet færdiggøres, mens 
finanslovsforhandlingerne pågår. Dette er 
normalt, men finanslovforhandlingerne 
for 2012 er præget af regeringsskiftet 
i efteråret 2011, og der er derfor en lidt 
større usikkerhed omkring udfaldet af 
disse forhandlinger. Dette har især konse-
kvenser for basisforskningsmidlerne, hvor 
der forventes en lille stigning i de ordi-
nære forskningsmidler, således de i 2012 
udgør 413 mio. kr. Den beskedne stigning 
på 4 mio. kr. skal dog ses i forhold til en 
forventning om et fald inden finanslov-
forslagene var kendt på over 20 mio. kr. 
Derfor er stigningen et positivt signal, der 
underbygger regeringens udtrykte ønske 
om at styrke forskningsområdet yderlige-
re, herunder basisforskning. Den tidligere 
VK-regering lagde med Finanslov 2011 loft 
over de samlede uddannelsesudgifter, så-
ledes at uddannelsestaksterne godt nok 
blev fastholdt, men universiteterne måtte 
selv finansiere dét, der lå over loftet med 
blandt andet forskningsmidlerne. I 2011 

betød dette, at Aalborg Universitet sam-
let måtte afgive 7 mio. kr. til finansiering 
af universitetssektorens samlede udgifter 
til uddannelse. Det var forventet, at loftet 
i 2012 isoleret set ville betyde en yderli-
gere reduktion af forskningsmidlerne på 
50 mio. kr., som følge af en stigende ak-
tivitet og det store optag i 2011. Dog har 
både VK-regeringen (gennem sit finans-
lovforslag) og SSFR-regeringen (gennem 
sitfinanslovoplæg) kompenseret universi-
teterne med henholdsvis 150 og 100 mio. 
kr. For Aalborg Universitet betyder dette, 
at reduktionen sættes ned til cirka 25 mio. 
kr., men af disse var de 20 mio. kr. allerede 
forventet, jf. Finanslov 2011.

I SSFR-regeringens udspil ligger der en 
pulje på 214 mio. kr. til genopretning af 
basisforskningsmidlerne. tommelfinger-
reglen om 10 % af nye forskningsmidler 
betyder, at der i budgettet er indregnet 
21,4 mio. kr. i basisforskningsmidler ud 
over det oprindelige finanslovforslag. 

Ministeriet har derudover besluttet at ud-
fase ordningen med øremærkede forsker-
skoler, der gennem Koordineringsudvalget 
for Forskning blev uddelt som øremær-
kede, tidsbegrænsede midler. Det bety-
der, at efterhånden som de igangværende 
forskerskoler udløber, bliver disse midler 

konverteret til basismidler, som universi-
teterne selv kan disponere over til forsker-
uddannelse. Dermed vil midler til forsker-
skoler fremover blive fordelt internt på 
universitetet på samme vilkår som de or-
dinære ph.d.-midler. I 2012 er der tale om 
cirka 7 mio. kr., og i 2013 stiger beløbet til 
cirka 22 mio. kr. 

Samlet forventes basismidlerne at udgøre 
413 mio. kr., hvilket er en lille stigning i 
forhold til de 409 mio. kr., der blev bud-
getteret i 2011. I samme ombæring skal 
det nævnes, at universitetet også mod-
tager globaliseringsmidler til forskning 
(der gennemgås i næste afsnit på side 19), 
og der er en pæn stigning i disse midler. 
Men da globaliseringsmidlerne er politisk 
forhandlede for en kort årrække, betyder 
ændringen – i det lange perspektiv – at 
der opstår en større usikkerhed omkring 
universitetets finansiering af forskning og 
ph.d.er, da det i højere grad er afhængigt 
af politikerne på Christiansborg.

gloBAlISERINgSMIDlER 
tIl RÅDIgHED
globaliseringsmidlerne er en række pul-
jer, der skal styrke dansk videnproduktion 
i den internationale konkurrence. Mid-
lerne gives ikke kun til universiteterne 
men også til andre formål eksempelvis 
forskningsråd, it-infrastruktur eller helt 
andre uddannelsesområder. Midlerne 
gives fortrinsvist til forskningsaktiviteter. 
Puljerne forhandles for en årrække af 
gangen, hvorefter de som hovedregel ud-
løber. Som indtægtskilde er universitetet 
derfor afhængig af forhandlingerne om-
kring udmøntningen af nye puljer. Aalborg 
Universitet modtager globaliseringsmidler 
til forskning på to formål:
 » globaliseringsmidler til basisforskning
 » globaliseringsmidler i form af præmi-

ering af særlige samarbejdsområder 

Der har de seneste tre år hvert år været 
forhandlet globaliseringsaftaler, der stadig 
udmønter forskningsmidler i 2012. 

På VK-regeringens finanslovforslag var der 
afsat yderligere globaliseringsmidler for 
686 mio. kr. Heraf var det forventet, at 586 
mio. kr. ville gå direkte til universiteterne 
som forskningsmidler. SSFR-regeringens 
finanslovoplæg ændrede dog ved denne 
fordeling. oplægget sætter yderligere 300 
mio. kr. mere af til forskning men ændrer 
fordelingen, så størstedelen af midlerne 
gives til strategiske forskningsområder 
gennem forskningsråd og ordinære basis-

Tabel 11 - midleR Til FoRskning

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Basisforskningsmidler 408,8 + 3,8 412,6

globaliseringsmidler til forskning 105,3 + 31,2 136,6

Præmieringsmidler 11,1 + 3,0 14,1

Samlet 525,2 + 38,1 563,3

FiguR 8 - midleR Til FoRskning
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midler til universiteterne; sidstnævnte er 
indregnet i forrige afsnit (de 214 mio. kr.). 

Regeringen har, til forskel fra finanslov-
forslaget fra august, øremærket flere 
globaliseringsmidler til strategiske forsk-
ningsområder, men samtidig vil der i for-
handlingerne også indgå en ekstra pulje 
fra finansministeriets globaliseringsreser-
ve. Heraf forventes 400 – 500 mio. kr. at 
indgå i forhandlingerne om basismidler 
til universiteterne, men det er vigtigt at 
nævne, at midlerne er i forhandling og re-
sultatet er dermed præget af usikkerhed. 
Af denne pulje budgetterer Aalborg Uni-
versitet 45 mio. kr. i 2012. 

Ud over de ordinære globaliseringsmidler 
til forskning er der også afsat puljer til at 
støtte op om særlige samarbejdsområder. 
Dette er EU-projekter og forskningspro-
jekter med danske private virksomheder, 
hvor universiteterne bliver præmieret for 
stor aktivitet på disse felter. 

BUDgEtPRINCIPPER
I fordelingen af forskningsmidler er det 
vigtigt for universitetet, at det viden-
skabeligt personale får mulighed for fri 
forskning, i budget-sammenhæng kaldt 
forskningstid. Samtidig er fordelingsmo-

deller opbygget således, at universitetets 
strategi om videnspredning understøttes.

Principperne for fordeling af forsknings-
midler og midler til ph.d. gennemgås i de 
kommende afsnit.

Forskningtid

For at sikre mulighed for fri forskning af-
sættes der midler til ordinært ansatte på 
professor-, lektor- og adjunkt-niveau, der 
er forskningsaktive. 

Midlerne til forskningtid udregnes på 
baggrund af den gennemsnitlige lønsats 
for personalekategorien. Denne gennem-
snitsløn udløses pr. årsværk beskrevet 
herunder.

Fakulteterne tildeles midler på baggrund 
af antallet af forskningsaktive årsværk in-
den for de nævnte personalekategorier. 
Det vil sige, at ikke-forskningsaktive ikke 
udløser forskningstid; det forventes, at 
de for eksempel varetager en tilsvarende 
større andel undervisning og derigennem 
udløser flere undervisningsmidler. 

Forskningsaktivitet måles gennem opnå-
else af publikationspoint i Forsknings- og 
Innovationsstyrelsens BFI-model. Har 
en forsker optjent over nul point, anses 
forskeren som værende forskningsaktiv. 

Samtidig udløses der ikke forskningstid, 
såfremt forskeren er finansieret gennem 
et forskningsprojekt; det antages, at per-
sonens forskning er finansieret gennem 
projektet. Idet der anvendes årsværk, vil 
en person, der arbejder halv tid på et pro-
jekt, omvendt udløse forskningstid for et 
halvt årsværk. 

Anvendelsen af publikationspoint er an-
lagt som målestok af tre årsager. For det 
første fordi dét at publicere er en måde 
at få viden fra forskningen ud at arbejde i 
det omgivende samfund på, hvilket er en 
af universitetets kerneopgaver. For det an-
det, bestemmes det af fagmiljøerne, hvil-
ke tidsskrifter der er udløsende; og derved 
er ingen faglige områder i udgangspunk-
tet bedre stillet end andre. For det tredje 
fordi publikationspoint indgår med stor 
vægt i ministeriets model til fordeling af 
forskningsmidler; derfor har universitetet 
en interesse i at have et højt antal publi-
kationspoint. 

En række kriterier skal være opfyldt før 
en forsker anses som værende ikke-forsk-
ningsaktiv:
 » Hen over de seneste to hele kalen-

derår, har personen ikke publiceret 
pointgivende artikler (0,1 point er 
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nok). 
 » Forskere på adjunkt-niveau er altid 

forskningsaktive, uanset publikatio-
ner. 

 »  Forskere ansat i løbet af det sidste ka-
lenderår anses som forskningsaktive, 
uanset publikationer. 

 »  Forskere, der har haft barsel, sygdom, 
etc. anses som forskningsaktive uan-
set publikationer. 

 »  Dekaner, prodekaner, institutledere 
og skoleledere tæller som forsknings-
aktive uanset publikationer.

I det udkast til budget, der forelægges be-
styrelsen, anvendes tal fra 2009 og 2010. 
På baggrund af disse informationer udreg-
nes forskningsmidlerne for 2012 som en 
”a conto-betaling”. Når 2011 er afsluttet 
opdateres parametrene, således der an-
vendes 2010- og 2011-tal til 2012. Dette 
er først muligt at justere i løbet af efter-
året 2012. Derfor foretages beregningen 
på baggrund af de nyeste, tilgængelige 
data i dette forslag til budgettet. 

Støttefunktioner

Et beløb svarende til 50 % af midlerne til 
forskningstid fordeles yderligere mellem 
fakulteterne til støttefunktioner såsom 
tAP og annuum. Beløbet fordeles mellem 
fakulteterne på baggrund af tre parame-
tre:
 »  70 % af beløbet fordeles på baggrund 

af fakulteternes andel af VIP-årsværk.
 »  20 % af beløbet fordeles på baggrund 

af antallet af ph.d.-grader.
 »  10 % af beløbet fordeles på baggrund 

af fakulteternes laboratorium-areal. 

Formålet med modellen er at sikre midler 
til støttefunktioner, for eksempel sekretæ-
rer, rejser eller laboratorium-omkostnin-
ger, således dette ikke finansieres ud af 
forskningstiden. 

Øvrige forskningsmidler

Basisforskningsmidlerne består af et be-
løb, der er fastsat fra årets start. Når mid-
ler til forskningstid og støttefunktioner er 
fordelt vil de resterende midler blive for-
delt mellem fakulteterne på samme måde 
som de ordinære globaliseringsmidler 
(der gennemgås i næste afsnit).

Størrelsen er direkte afhængig af fakulte-
ternes forskningsaktive årsværk og ph.d.-
grader. Des flere årsværk/ph.d.-grader et 
fakultet har, des mere tildeles direkte til 
fakultetet, og beløbet til fordeling på bag-
grund af de to parametre bliver tilsvaren-
de mindre. I 2012 udgør beløbene samlet 
145 mio. kr.

Midlerne er ikke øremærkede til bestemte 
formål, men fordeles mellem fakulteterne 
ud fra samme nøgle, som anvendes til glo-
baliseringsmidlerne til forskning: publika-
tionspoint og ekestern forskning.

I 2012 er finansieringen af forskerskoler 
lagt om, så universiteterne fremover får 
midlerne som ordinære forskningsmidler. 
I universitetets model indgår de i forde-
linge på baggrund af publikationer og eks-
tern forskning. Fakulteterne skal fremover 
selv afholde milder til forskerskoler af de-
res basisforskningsmidler. 

Globaliseringsmidler

I 2012 er der 151 mio. kr. til rådighed som 
globaliseringsmidler til basisforskning, 
herunder to mindre puljer til præmiering 
af forskningsaktiviteter. 

På Aalborg Universitet fordeles globalise-
ringsmidler til forskning gennem en mo-
del, der lægger sig op af ministeriets mo-
del for fordeling af nye forskningsmidler. 
Ministeriets model fordeler nye midler i 
forhold til  StÅ-indtægter, ekstern forsk-
ning, publikationspoint og ph.d.-grader i 
forholdet 45/20/25/10. 

I universitetets budget er der allerede 
indarbejdet incitamenter til at øge StÅ-
indtægten gennem brutto-budgetteringen 
(du får, hvad du tjener) og til at afslutte 
ph.d.-forløb, gennem en bonus for hver 
ph.d.-grad. I fordelingen af forskningstid 
ligger et incitament til at publicere, men 
intet incitament til at publicere meget.  

globaliseringsmidlerne til basisforskning 
fordeles derfor mellem fakulteterne ud 
fra de to parametre: publikationspoint og 
omsætningen fra eksterne forskningspro-
jekter. Forholdet mellem de to parametre 
spejles op mod ministeriets model:
 » 20/45 fordeles på baggrund af 

omsætningen på eksterne forsknings-
projekter.

 » 25/45 fordeles på baggrund af fakul-
teternes publikationspoint. 

Modellen til fordelingen af globaliserings-
midlerne til forskning fordeler store beløb. 
Derfor ligger der et stort incitament for 
fakulteterne i at øge andelen af publice-
ringspoint og forskningsprojekter, hvilket 
igen skærper Aalborg Universitets positi-
on i forhold til de andre universiteter, når 
der skal fordeles nye forskningsmidler. 

Når også dele af basisforskningsmidlerne 
fordeles efter samme principper som glo-
baliseringsmidlerne til forskning, betyder 
det, at der gennem denne 20/25-model 
udmøntes mere end en kvart milliard. 
Derfor er der store beløb at hente for fa-
kulteterne ved at øge den eksterne virk-
somhed eller publikations-graden. Hvert 
publikationspoint udløser over 70.000 

Tabel 12 - FoRskningsmidleR

i mio. kr. HUM SAMF SUND tEKNAt total

Forskningstid til professorer 5,5 9,6 5,0 22,2 42,3

Forskningstid til lektorer 16,2 19,0 5,0 45,8 86,1

Forskningstid til adjunkter 11,5 8,8 3,4 26,6 50,3

På baggrund af forskningstid 33,3 37,4 13,4 94,6 178,8

tAP-midler 13,3 14,2 6,7 55,1 89,4

På baggrund af publicering  10,4  15,4  7,4  47,1  80,3 

På baggrund af eksterne midler  3,2  4,9  6,0  50,1  64,2 

Basisforskning samlet 60,2 72,0 33,5 246,9 412,6

globaliserings basismidler 12,8 19,3 12,6 91,8 136,6

Præmiering for EU-samarbejde 0,3 0,1 0,5 6,9 7,8

Matchfond (Privat samarbj) 0,1 0,5 0,9 4,8 6,3

Globaliseringsmidler samlet 13,2 19,9 14,0 103,5 150,6

Samlede midler til forskning 73,4 91,9 47,6 350,3 563,3

Ændring ift. 2011 + 14,2 + 14,3 - 1,4 + 11,0 + 38,1
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kroner til fakultetet, og hver million i eks-
terne projekter medfinansieres med 35 % 
gennem modellen. 

Udover den store pulje globaliseringsmid-
ler findes der også to mindre puljer, der 
præmierer henholdsvis hjemtagelse og 
deltagelse i EU-projekter samt samarbej-
de med danske private firmaer. 
 »  Midlerne til EU-projekter fordeles 

som ministeriets model: halvdelen 
ud fra omsætningen det seneste ka-
lenderår, og den anden halvdel ud fra 
tilgangen af nye projekter det seneste 
kalenderår. 

 » Matchfondsmidlerne, der præmierer 
samarbejde med danske private fir-
maer, fordeles på universitetet ud fra 
fakulteternes andel af samarbejdet 
med danske private firmaer. 

Fordeling til fakulteterne

ovennævnte model anvendes til fordelin-
gen af midler til basisforskning og globa-
liseringsmidler til fakulteterne. generelt 
oplever alle fakulteter, med undtagelse 
af SUND, en vækst i forskningsmidlerne 
fra 2011 til 2012. Forklaringen er, 1,  flere 
forskningsmidler til rådighed samt, 2, at 
fordelingen af globaliseringsmidler skifter 
over mod en større vægt på publicering 

frem for eksterne forskningsprojekter, 
hvilket er en fordel for HUM og SAMF.

Risikovurdering af forsknings-
midler

Forskningsmidlerne i 2012 og fremover er 
præget af en vis usikkerhed omkring, hvor 
mange midler der udmøntes gennem glo-
baliseringspuljerne. I forbindelse med ud-
arbejdelsen af budgettet har universite-
tets økonomiafdeling været i kontakt med 
en bred vifte i netværket for at få deres 

vurdering af de forventede forskningsind-
tægter i 2012. 

 � Den viden, der ligger til grund for 
forskningsindtægterne i dette budget, 
anses som rimeligt sikker. De endelige 
indtægter er resultatet af en politisk 
proces i Folketinget og forhandlinger 
i en ny regering. Derfor kan der kom-
me uventede forhandligsresultater, 
der kan flytte forskningsindtægterne 
med mange millioner. Af denne grund 
vurderes forskningsindtægterne til at 
have en mellem risiko. 

PH.D.-MIDlER
Ph.d.-forløb er den spirende start på en 
forskerkarriere. Derfor er ph.d.-området 
vigtigt både for universitetet og for sam-
fundet, det er her nye forskere starter, 
der kan bidrage med ny viden til landet. 
På Aalborg Universitet fordeles midler til 
ph.d.-området i tre tempi. 

Øremærkede midler

De øremærkede forskningsmidler er forsk-
ningsskoler. Der er tale om 12 mio. kr. Ud 
fra budgetprincippet man får, hvad man 
tjener, tildeles midlerne til de hovedom-
råder, der har forskerskolen. Begrebet for-
skerskoler er under udfasning. I takt med 

FiguR 9 - FoRdeling mellem FakulTeTeR

12%

16%

8%64%

HUM SAMF SUND tEKNAt
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at de nuværende forskerskoler udløber, 
konverteres midlerne til ordinære basis-
forskningsmidler. Herefter skal fakulteter-
ne selv afholde udgifter til  forskerskoler af 
egne forskningsmidler. 

Ordinære ph.d.-midler

Ph.d.-produktionen – altså antallet af 
færdige ph.d.er – er et af de målepunk-
ter, ministeriet anvender i sin fordeling 
af midler til universiteterne, blandt andet 
nye forskningsmidler. For at støtte op om 
færdiggørelsen af ph.d.-forløb tildeles alle 
fakulteter 200.000 kr. for hver ph.d.-grad, 
der er opnået det seneste kalenderår. 

Antallet af udløsende ph.d.-grader bliver 
dog justeret for globaliseringsmidler til-
delt frem til 2011. tidligere har dette væ-
ret fordelt sådan, at der ville være tale om 
dobbelt-finansiering, da et ph.d.-forløb af 
bestemte slags kunne blive tildelt begge 
typer midler. Derfor fratrækkes ph.d.-
forløb finansieret af globaliseringsmidler 
frem til 2011 fra antallet af udløsende 
ph.d.-forløb. Fra budget 2012 tildeles glo-
baliseringsmidlerne på lige vilkår til alle 
fakulteter.

Ph.d.-studerende er ofte i den alder, hvor 
man etablerer sig som familie og får børn. 
Derfor er der en kompensation for barsel, 
således fakulteterne tildeles yderligere 
70.000 kr., hvis graden er optjent af en 
kvinde.

Ph.d.-globaliseringsmidler

globaliseringsmidlerne til ph.d.-området 
stiger med 20 mio. kr. i forhold til 2011 og 
forventes at fastholde dette niveau på 124 
mio. kr. de kommende år. På nuværende 
tidspunkt er der ikke tegn på, at midlerne 
forsvinder. 

globaliseringsmidlerne til ph.d.-området 
gives til universiteterne, således der kan 
optages flere ph.d.-studerende især inden 
for teknik, naturvidenskab, sundhed og it-
områderne. optaget på disse områder er 
nu så stort, at det opfylder de målsætnin-
ger, der er opsat ved tildelingen af globali-

seringsmidlerne. Derfor ændres modellen 
fra 2012, således puljen fordeles mellem 
alle fakulteter – uanset forskningsområde 
– på baggrund af ph.d.-optaget i 2011. 
Dette skal motivere alle hovedområder til 
at optage så mange ph.d.er som muligt. 
Med det anslåede optag for 2011 tildeles 
der knap 430.000 kr. for hvert nyt ph.d.-
forløb. Midlerne tildeles uanset om det 
er selv-finansierede eller samfinansierede 
forløb. Desuden tildeles der stadig midler, 
når der udløses en ph.d.-grad. 

Samlet skal modellen til ph.d.-området 
støtte op om både optag og færdiggørel-
se; to områder, der indgår i universitetets 
målsætning og ministeriets fordelingsmo-
deller. 

Risikovurdering af ph.d.-midler

Ph.d.-midler fordeles efter en intern mo-
del på universitetet, hvor den aktivitet, 
der udløser midler, er på baggrund af 
historiske data. Samtidig ligger globalise-
ringsmidlerne til ph.d.-området fast man-
ge år frem. 

 � Fordi fordelingen af ordinære ph.d.-
midler ikke påvirkes af politiske forlig, 
og globaliseringsmidlerne er fastsat 
for mange år, er der meget lille usik-
kerhed omkring ph.d.-indtægterne.

MyNDIgHEDSBEtJENINg
Myndighedsbetjening er en fast indtægt 
til Statens Byggeforskningsinstitut (SBi), 
tildelt fra Økonomi- og Erhvervsministe-
riet. Beløbet skal sikre SBi mulighed for 
at udføre aktuel, relevant og anvendelig 
rådgivning til offentligheden samt levere 
forskning og formidling til myndigheder 
såvel som til byggesektoren.

Forskningsbaseret myndighedsbetjening 
består dels af sektorrelateret forskning og 
dels af faglig rådgivning baseret på denne 
forskning. Begge aktiviteter er rettet mod 
samfundsmæssige problemstillinger. De 
forskningsbaserede aktiviteter kan ek-
sempelvis være udredninger, deltagelse i 

kommissionsarbejde, monitorering, labo-
ratorieanalyser, risikoanalyser mv.

Aalborg Universitets mål er at ekspandere 
den forskningsbaserede myndighedsbe-
tjening og vinde konkurrencen om rele-
vante opgaver samt at tilbyde sig som 
samarbejdspartner på andre forsknings- 
og rådgivningsinstitutioner (som endnu 
ikke er fusioneret med et universitet). 

SBi’s indtjening på myndighedsbetjenin-
gen er en tildeling fra ministeriet, der in-
deholder basismidler og tidsbegrænsede 
midler til specifikke områder.  

I VK-regeringens finanslovforslag bliver 
SBi beskåret med 5,7 mio. kr. i basismid-
lerne, altså i kerneaktiviteten. Dette er der 
ikke ændret ved i SSFR-regeringens finans-
lovoplæg. 

Risikovurdering 
 � SBi oplevede med finanslovforslaget 

et fald i grundbevillingen. Det vurde-
res, at der ikke vil være et yderligere 
fald, så eventuelle ændringer vil være 
til den positive side. Myndighedsbe-
tjening er et område med lav risiko, 
da eventuelle ændringer forventes at 
være i positiv retning. 

Tabel 13 - ph.d.-midleR

i mio. kr. HUM SAMF SUND tEKNAt total

ordinære ph.d.-midler  3,2  3,4  3,6  14,2  24,5 

globaliseringsmidler  13,7  17,2  12,9  80,3  124,0 

Forskerskoler  3,1  0,0  4,2  5,0  12,3 

Samlede ph.d.-midler  20,1  20,6  20,7  99,5  160,8 

Tabel 14 - myndighedsbeTjening

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

SBi 32,8 - 5,7 27,1
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EKStERN 
VIRKSoMHED

Tillid til vækst i samarbejde med det omgi-
vende samfund. 

Aalborg Universitets strategiske mål for 
forskningssamarbejde er blandt andet at 
støtte samarbejdet med eksterne partne-
re, at deltage i globalt internationalt sam-
arbejde og at ekspandere den forsknings-
baserede myndighedsbetjening.

Forskningssamarbejdet resulterer i en 
stigende omsætning for den eksterne 
forskning. Fordelingsprincipperne i bud-
gettet tilskynder dette samarbejde, da 
en øget indsats giver en større andel af 
basisforskningsmidlerne til det enkelte 
fakultet. I bestræbelserne på at bevare 
eller udbygge de aktuelle indtægter til 
forskningsbaseret myndighedsbetjening, 
opfordrer strategien til at tilbyde sig som 
samarbejdspartner på andre forsknings- 

og rådgivningsinstitutioner (der endnu 
ikke er fusioneret med et universitet).

Universitetet har en række indtægter, der 
ikke kommer direkte gennem finansloven, 
men gennem eksterne partnere, eksem-
pelvis forskningsråd eller private virksom-
heder. Her er både tale om salg af varer 
og tjenesteydelser og forskningsprojekter. 
Fælles for denne indtægtstype er, at det 
er midler universitetet tjener ”på det frie 
marked”. Indtægterne kommer på mange 
forskellige måder, men fælles for dem er, 
at universitetet ikke er begrænset i form 
af takster eller faste tilskud fra ministeriet. 

Der er tre typer indtægter:
 » Salg af varer og tjenesteydelser.
 » Ekstern forskning.
 » Andre tilskudsfinansierede aktiviteter.

Fordeling af samarbejdsindtægter

Fælles for alle indtægter gennem samar-
bejde er, at de betragtes som alle øvrige 
indtægter, og tilfalder det fakultet, der tje-
ner pengene. 

SAlg
Indtægter fra Salg af varer og tjeneste-
ydelser er typisk studerende, der betaler 
for undervisningen (deltagerbetaling på 
efter- og videreuddannelse), udenlandske 
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Samarbejde

selvbetalere, salg af kompendier og publi-
kationer, salg af it-licenser  og konsulent-
virksomhed.

Tabel 15 - salg

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

HUM  0,2  0,8  1,0 

SAMF  0,9  -0,3  0,6 

SUND  0  0  0 

tEKNAt  19,2  -6,7  12,5 

FÆllES 5,6  0,1 5,7

total  25,8  -6,1  19,7 

Som det fremgår af tabellen ovenfor er 
eneste markante ændring på tEKNAt, 
hvor salg af varer og tjenesteydelser falder 
med godt 6 mio. kr. Der er tale om et ge-
nerelt fald for alle enheder, så udviklingen 
kan ikke henføres til få udvalgte områder, 
eller påvirkning fra eksterne forhold.

Risikovurdering

Alle indtægter fra salg af varer og tjene-
steydelser ændrer sig typisk i løbet af året 
i op- eller nedadgående retning i forhold 
til budgettet. I de senere år har der været 
større ændringer for deltagerbetalingen 
til deltidsuddannelse. Da deltagerbetalin-
gen sættes op forventes en stigning i for-
hold til budget 2011. 

 � Samlet er usikkerheden ved vurderin-
gen af Salg af varer og tjenesteydelser 
mindre end Forskningsprojekter, som 
også har en væsentlig større volume, 
og alt i alt vurderes indtægtsposten i 
den midterste risikogruppe.

EKStERN FoRSKNINg
Ekstern forskning er hovedsageligt forsk-
ningsprojekter, der er finansieret af eks-
terne kilder. Indtægterne kommer fra 
kontraktmæssige aftaler med private eller 
offentlige, eksterne parter. Det kunne for 
eksempel kunne være et vindmølle-pro-
jekt finansieret af en privat virksomhed 
eller et forskningsstudium i arbejdsmarke-
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det finansieret af et offentligt forsknings-
råd.

Forskellen fra universitetets ”normale” ak-
tiviteter er, at midler til ekstern forskning 
er rettet mod et bestemt projekt, finan-
sieret (helt eller delvist) af en bevillings-
giver. Budgetteknisk er det væsentlige, at 
universitetet ikke får midlerne gennem fi-
nansloven, men at disse beløb opnås gen-
nem ”det frie marked”. Det vil sige, at be-
villingen er hjemtaget i konkurrence med 
andre universiteter/institutioner. 

Desuden er det et disponeringskrav, at der 
løbende kan afholdes udgifter svarende til 
årets indtægter – til forskel fra det rene 
salg (i afsnittet før).

Udover forskningsprojekterne er der også 
i denne kategori ikke-forskningsrelaterede 
aktiviteter, hvor finansieringen stadig er 
rettet mod en bestemt aktivitet. Det kan 
eksempelvis være medarbejdere på uni-
versitetet, der udfører konsulentydelser 
ud af huset. 

En detaljeret gennemgang af tallene bag 
indtægter fra eksterne partnere kan fin-
des i de følgende afsnit samt i bilag 9.

Tabel 16 - eksTeRn FoRskning

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

HUM  23,2  -2,8  20,4 

SAMF  27,2  9,2  36,4 

SUND  31,9  3,3  35,3 

tEKNAt  303,9  41,6  345,5 

total  386,2  51,3  437,5 

Risikovurdering

Budgettet for ekstern forskning er baseret 
på, hvor mange bevillingstilsagn fakulte-
terne har i projektporteføljen og konkrete 
forventninger til kommende aftaler. Dette 
kombineres med forbrugsprofilen for de 
eksisterende projekter.

Der vil altid være en risiko forbundet med 
projektdelen, da hjemtagning og igang-
sættelse af forskningsprojekter er afhæn-
gig af forhold, som universitetet ikke har 
indflydelse på. Der er blandt andet tale 
om rekruttering af kvalificeret arbejds-
kraft, virksomhedernes involvering, for-
hold hos samarbejdspartnere mv.

 � Ekstern forskning er den indtægts-
post, der har størst usikkerhed i 
forhold til at realisere budgetfor-
ventningerne. Selvom budgetfor-

ventningerne i nogle år er præcise, 
kan udefrakommende påvirkninger 
betyde, at der i andre år er større 
forskel til budgettet. Derfor er denne 
indtægt vurderet i mellem-risikogrup-
pen, da selv mindre udsving har stor 
økonomisk betydning. 

ANDRE tIlSKUDSFINAN-
SIEREDE AKtIVItEtER
Andre tilskudsfinansierede aktiviteter er 
ikke-forskningsrelaterede projekter. Det 
kan eksempelvis være konferencer, ud-
styrsindkøb til laboratorier, hvor der ikke 
er tale om almindelige forskningsmidler, 
og undervisning (eksempelvis erhvervs-
ph.d.er). I forhold til omfanget af Forsk-
ningsprojekter på Aalborg Universitet ud-
gør Andet samarbejde cirka 10 %

Tabel 17 - andRe TilskudsFinansieRede ak-
TiviTeTeR

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

HUM  0,2  0,8  1,1 

SAMF  1,1  0,2  1,3 

SUND  1,1  -0,3  0,9 

tEKNAt  43,3  -5,4  37,9 

FÆllES 2,6 3,4 6,0

total  48,3  -1,2  47,1 
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ØVRIgE 
INDtÆgtER

På trods af turbulente tider på de finan-
sielle markeder opnår universitetet relativt 
gode afkast på sine investeringer

Udover indtægter fra undervisning, forsk-
ningsaktiviteter og samarbejde har uni-
versitetet en række øvrige indtægter:
 »  Øvrige formål.
 » Finansielle indtægter.
 » Decentrale indtægter.
 » Administrative besparelser.  
 » Interne indtægter. 

ØVRIgE FoRMÅl
Indtægter til øvrige formål er et fast beløb 
fra ministeriet. officielt skal posten dække 
ikke-direkte faglige formål såsom biblio-
teksdrift. Reelt er Øvrige formål en slags 
opsamlingspost for ministeriet. Det er i 
denne post, universiteterne modregnes, 
når bevillingssystemet lægges om – se-
nest ved loftet på uddannelsesindtægter-
ne i 2011. Dermed er udviklingen i Øvrige 

formål ofte direkte afhængig af udviklin-
gen i de andre indtægter fra finansloven.

I 2012 udgør Øvrige formål 63 mio. kr. 

Fordelingsmodel

I universitetets budgetmodel er store dele 
af øvrige formål øremærket specifikke for-
mål: 
 » Vedligehold af statens bygninger. 
 » Småfag på universitetet
 » System-licenser

til vedligehold af universitetets bygninger 
afsættes der 16 mio. kr. i 2012. Dette er 
en stigning i forhold til tidligere år, der er 
afspejlet af den øgning i bygningsmassen, 
der er sket de seneste år. Midlerne tildeles 
bygningsområdet.

På universitetet er to fag betegnet som 
småfag. Det er musikterapi og fiskeritek-
nologi. Begge modtager 0,5 mio. kr. om 
året. 

På vegne af alle universiteterne varetager 
Aalborg Universitet en basislicens til it-
systemet oracle. Denne er på 3 mio. kr. og 
tildeles også over øvrige formål.

Når ovenstående poster er videreført bli-
ver den resterende del af øvrige formål 
videreført til finansiering af universitetets 
bibliotek. 

FINANSIEllE INDtÆgtER
De finansielle indtægter er renteindtægter 
og overskud på de værdipapirer universi-
tetet har stående. I 2012 forventer univer-
sitetet 10 mio. kr. i finansielle indtægter. 
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Øvrige indtægter

Dette er på baggrund af en forventning 
om et afkast på knap 2,5 %.

DECENtRAlE INDtÆgtER
Decentrale indtægter er primært salg af 
varer og tjenesteydelser inden for områ-
der, der ikke er direkte faglige. Som ek-
sempel kan nævnes indtægter fra lejlig-
heder til primært udenlandske ansatte og 
studerende, salg af adviseringer/vejled-
ninger på SBi og salg af kompendier. 

ADMINIStRAtIVE BESPA-
RElSER
Fra 2012 er universiteterne blevet pålagt 
en administrativ besparelse på 10 mio. 
kr. i 2012 stigende til 20 mio. kr. i 2013 og 
frem. 

Økonomisk gennemføres besparelsen så-
ledes, at ministeriet trækker beløbet i uni-
versitetets indtægt. Derfor tages beløbet 
med som en negativ indtægt (og ikke en 
omkostning), da midlerne aldrig når uni-
versitetet. Universitetet skal melde tilbage 
til ministeriet, hvilket besparelsestiltag, 
der er sat i gang, og følge op på disse. 

Fordeling af besparelsen

Besparelsen på 10 mio. kr. fordeles på uni-
versitetet ud fra hovedområdernes tAP-
lønsum, altså hvor mange lønkroner der 
går til teknisk og administrativt personale.  

INtERN HANDEl 
Alle ovenstående indtægtstyper er mid-
ler, der kommer ind i huset. Men samti-
dig foregår der også en flytning af midler 
mellem hovedområderne gennem køb og 

salg. De interne flytninger holdes separat 
fra de andre indtægtstyper, da de ikke skal 
indgå i hovedtotaler på koncern-niveau. 
På hovedområde-niveau inkluderes de 
dog for at vise, hvor mange midler hoved-
områderne har til rådighed i 2012. 

RISIKoVURDERINg
 � Øvrige formål er behæftet med den 

risiko, at ministeriet kan modregne i 
denne indtægtspost, hvis bevillingssy-
stemet ændres. Når risikoen vurderes 
som lav skyldes det at budgetposten 
med årene er blevet mindre og en for-
ventning om, at der fra centralt hold 
ikke vil blive reduceret i øvrig formål 
selv hvis andre indtægtsposter, som 
eksempelvis uddannelsesområdet, 
skal finansieres.

 � Størrelsen af de administrative bespa-
relser er nu kendt og selvom besparel-
sen er blevet fastholdt i SSFR-regerin-
gens oplæg til finanslov, er det kendte 
talstørrelser.

 � De finansielle indtægter kommer på 
baggrund af midler anbragt i værdipa-
pirer og aftalt, særskilt indlånsforret-
ning. Den forventede indtægt er for-
sigtigt og risikoen vurderes som relativ 
lille, med en indbygget forventning 
om et lavt renteniveau. 

Tabel 18 - øvRige indTægTeR

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Øvrige formål  75,7  -6,4  69,3 

Finansielle indtægter  6,0  4,0  10,0 

Decentrale indtægter  63,2  -4,2  59,1 

Administrative besparelser  0  -10,6  -10,6 

Samlet  144,9  -17,2  127,8 
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INtERNE 
BIDRAg

Bruttobudgettering betyder, at størstedelen 
af indtægter føres ud til fakulteterne, der 
efterfølgende betaler bidrag til fælles ser-
vicefunktioner. 

Det overordnede budgetprincip på univer-
sitetet er bruttobudgettering, altså man 
får, hvad man tjener. Det betyder, at alle 
indtægterne i udgangspunktet ”skubbes 
ud” på hovedområderne. 

til finansiering af fællesfunktioner såsom 
bibliotek, bygninger, fællesadministration 
og fællesfunktioner betaler hovedområ-
derne en række bidrag. Det kan lettest 
sammenlignes med en normal lønseddel 
med en brutto-løn og et skattetræk. 

I 2012 videreføres de tre bidrag: 
 » lokalebidrag
 » Administrationsbidrag
 » Biblioteksbidrag

loKAlEBIDRAg
gennem de sidste fem år har hovedområ-
derne på universitetet betalt et bidrag for 
de arealer, de anvender. 

Det beløb, hovedområderne skal betale, 
tager udgangspunkt i en gennemsnitlig 
kvadratmeterpris, der ganges på det brut-
to-areal, hovedområdet anvender. 

Kvadratmeterprisen er et resultat af de 
samlede forventede lokaleomkostninger 
det kommende år divideret med kvadrat-
metrene til rådighed. Inkluderet i lokale-
bidraget er både huslejeomkostningen og 
betaling for el, vand, varme, rengøring, 
gartnerservice, ejendomsskatter etc. Kort 

sagt alle normale omkostninger til bygnin-
gerne er inkluderet. 

I 2012 udgør de samlede lokalebidrag 
cirka 400 mio. kr. lokalebidraget fastsæt-
tes i budgettet som en á conto-betaling, 
der justeres gennem året, hvis der sker 
ændringer i lokalesammensætning eller 
omkostningerne. lokalebudgettet gen-
nemgås i bilag 10.

BIBlIotEKSBIDRAg
Universitetetsbiblioteket bliver fast bud-
getteret. Det vil sige, at indtægten aftales 
med rektor som et fast beløb, der udvikler 
sig uafhængigt af universitetets øvrige ak-
tiviteter. 
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Interne bidrag

Bibliotekets ramme udgør i 2012 84,3 mio. 
kr. I forhold til 2011 er der aftalt flere mid-
ler til aktiviteter for 3 mio. kr., hvilket både 
er engangsinvesteringer og ansættelse af 
en række nye medarbejdere, blandt andet 
til et masterakademi og rankingarbejde. 

Biblioteket finansieres - i det omfang det 
er muligt - af midlerne fra øvrige formål. 
Forskellen mellem den aftalte ramme og 
øvrige formål finansieres af fakulteterne 
gennem et biblioteksbidrag.  Modellen 
sikrer en fortsat finansiering af biblioteket 
på trods af udsving i posten øvrige formål. 
Fakulteternes bidrag udgør i 2012 34 mio. 
kr.

ADMINIStRAtIoNSBIDRAg
Fællesområdet på Aalborg Universitet 
udgøres af fællesadministrationen, den 
fælles ledelse og fællesfunktionktionerne 
(kantine, studenterssamfund etc.). Disse 
finansieres for størstedelen gennem et ad-
ministrationsbidrag på 10 % af fakulteter-
nes samlede indtægter (med undtagelse 
af de decentrale indtægter).

Administrationsbidraget udgør i 2012 ca. 
222 mio. kr. Bidraget fastsættes  i budget-
tet på baggrund af den forventede aktivi-
tet i 2012, men justeres ved årsafslutnin-
gen til at afspejle de endelige indtægter 
for 2012. 

Tabel 19 - inTeRne bidRag

Mio. kr. 2012

lokalebidrag 403,7

Biblioteksbidrag 34,4

Administrationsbidrag 222,1



DEt
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HUM

Fremtidens Humaniora

Fakultetet består af tre institutter, som driver forskning og uddannelse inden for områder såsom 
kommunikation, læring, sprog, litteratur, globalisering, psykologi og musik. Der er mere end 3.000 
studerende og 250 ansatte på fakultetet.
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Det humanistiske fakultet oplever en stor 
fremgang i indtægterne i 2012, set i for-
hold til 2011; 17 % stiger indtægterne 
med , og der er stigninger på omkring 20 
% på både uddannelsesindtægterne for 
forskningsmidlerne. Fakultetet har en for-
ventet indtjening i 2012 på 315 mio. kr. og 

samlede omkostninger (inklusive interne 
bidrag) på 335 mio. kr. Dette giver et for-
ventet træk på egenkapitalen på 20 mio. 
kr. i 2012, der skyldes en række strategi-
ske tiltag, der gennemgås i de kommende 
afsnit. 

Tabel 20 - ResulTaT 2012 hum

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  269,7  44,9  314,6 

omkostninger  -218,6  -26,5  -245,0 

Interne bidrag  -64,2  -25,5  -89,7 

Samlet  -13,0  -7,2  -20,1 

Budgettet afspejler den fortsatte positive 
udvikling fakultetet er i med rekordoptag 
af nye studerende i 2011, vækst i StÅ-
indtjeningen samt øgede forskningsind-
tægter. Indtægtsrammen forøges i forhold 
til 2011 samlet set med 44,9 mio. kr., sva-
rende til 17 % og forventes i 2012 at blive 
i alt på 314,6 mio. kr. før fradrag af 89,7 
mio. kr. til lokalebidrag og ADM- og AUB-
bidrag. 

Forventningerne til de kommende år er 
også positive (StÅ 2013 +17,4 mio. kr.  StÅ 
2014 +32,1 mio. kr.  StÅ 2015 +38,4 mio. 
kr. Forskningsmidler +3 mio. i 2013 og 
2014, hvor der ikke er taget højde for de 
nye VIP-stillinger som udløser basisforsk-
ningsmidler).

Fakultetets omkostningsbaserede bud-
get for 2012 udviser en overdisponering 

FoRSKNINgSBASEREt 
UDDANNElSE tIl 
tIDEN
Fokus på rammer der fremmer, mennesker 
og miljøer FiguR 10 - indTægTeR hum

FiguR 11 - omkosTningeR hum
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Det Humanistiske Fakultet

på i alt 20,1 mio. kr. overdisponeringen 
er begrundet med de allerede igangsatte 
og planlagte strategiske tiltag med det 
primære fokus: at forøge fastlærerdæk-
ningen og at sikre de nødvendige fysiske 
rammer til de mange nye studerende og 
ansatte. Hertil kommer en ekstraordi-
nær huslejeudgift i KBH på 4,5 mio. kr. 
og 3,3 mio. kr. fra den regnskabstekniske 
feriepengehensættelse som følge af det 
forøgede lønbudget i 2012. overdispone-
ringen er således begrundet i strategiske 
tiltag, som vil forøge produktivitetsni-
veauet i de kommende år samt enkelte 
engangsinvesteringer, som ikke vil påvirke 
driftsbudgettet i de efterfølgende år.

overdisponeringen i 2012 finansieres del-
vist af fakultetets forventede overskud for 
2011. På baggrund af 2. periodeopfølg-
ning 2011 forventer fakultetet at kunne 
overføre 9 mio. kr. til 2012. Dette er dels 
begrundet i en større stå-indtægt end 
beregnet samt et mindreforbrug grundet 
bl.a. forsinkelser i stillingsbesættelser og 
forsinkelser i ombygninger og tilpasninger 
af læringsmiljøer. Det er disse midler, der 
planlægges anvendt i budgetåret 2012. 
Resten, dvs. ca. 11 mio. kr. trækkes af 
egenkapitalen, som ultimo 2010 udgjorde 
56,9 mio. kr. hvoraf 34,1 mio. kr. er til dis-
position. 

Fakultetet har siden 2009 haft en over-
ordnet en målsætning om at øge den 
forskningsbaserede undervisning til 85 % 
(fastlærerdækning), hvilket svarer til uni-
versitetets målsætning.  I 2010 var fastlæ-
rerdækningen på 77,03 %; i 2011 er an-
delen desværre faldet til ca. 72 %. Så selv 
om vi også i 2011 har haft en aggressiv 
stillingsrekrutteringspolitik, så er den pro-
centvise fastlærerdækning desværre fal-
det pga. det store studenteroptag. Fakul-
tetet budgetterer derfor med i perioden 
2012 – 2014 at fortsætte med en ekspan-
siv stillingspolitik for at nå måltallene om 
85% fastlærerdækning. VIP-stillingsbud-
gettet udvides således i de kommende to 
år med i alt 50 årsværk, hvoraf 25 årsværk 
forventes ansat i løbet af 2012.

Som i 2011 vil en af de store udfordrin-
ger i det kommende år være, at skabe 
optimale fysiske rammer for hele fakul-
tetet under de givne omstændigheder. 
Ikke bare humaniora, men alle områder 
på Aalborg Universitet oplever aktivitets-
stigninger, hvilket betyder, at presset på 
og behovet for flere undervisningsarea-
ler, projektarbejdspladser og ikke mindst 
arbejdspladser til de mange nye medar-

bejdere er stort. Der er taget beslutning 
om at udvide universitetets arealer ved 
nybyggeri, men indtil nye bygninger står 
klar både i Sdr. tranders og i midtbyen, vil 
flere af fakultetets aktiviteter være spredt 
på forskellige lokaliteter (Kroghstræde, 
Sohngårdsholmsvej, Østre Allé, Nyhavns-
gade, Nordkraft, Ballerup og Sydhavnen). 
Det vil kræve noget af alle medarbejdere 
på fakultetet i den fælles planlægning. Det 
Humanistiske Fakultet har en målsætning 
om, at udvikle et netværksfakultet, hvor 
den rette teknologi, organisation og kom-
munikation skaber dynamiske samarbej-
der, både internt i den enkelte afdeling, 
men også mellem fakultetets forskellige 
afdelinger, miljøer og adresser. De nye 
og anderledes lejemål har samtidig givet 
fakultetet mulighed for at udvikle nye og 
spændende læringsrum og laboratorie-
miljøer. En øvelse som fakultetet allerede 
har taget hul på i forbindelse med lejemå-
let i Nyhavnsgade (Friis), og som der arbej-
des videre med i 2012 i Nordkraft. 

INDSAtSoMRÅDER I 2012
I begyndelsen af 2011 udsendte fakultets-
ledelsen ”Fremtiden Humaniora – stra-
tegi og vision for Humaniora i perioden 
2010-2015”. Strategien og visionen for det 
Humanistiske Fakultet indeholder 6 over-
ordnede temaer: Rammer der fremmer; 
Forskning der gør en forskel; Uddannelser 
’til tiden’; Innovation og kommunikation; 
Samarbejde uden grænser og Arbejds- og 
studiemiljø. Fakultetet vil i hele strate-
giperioden arbejde med alle 6 temaer. I 
2012 vil fakultetet have særlig vægt på de 
fysiske rammer og specielt studiemiljøet; 
udvikling og konsolidering af nye uddan-
nelser; støtte til udvikling af innovative 
forskningsmiljøer og fokus på hjemtag-
ning af eksterne midler; rekruttering af 
nye medarbejdere og arbejdsmiljøet. 

Moderne og tidsvarende studie- 
og læringsmiljøer

De mange nye studerende på humaniora 
har medført et behov for udvidelse af de 
fysiske rammer. Udvidelserne er sket ved 
at indgå nye lejemål bl.a. i Aalborg midtby 
i Nyhavnsgade og i Nordkraft. Der er tale 
om nogle anderledes og spændende rum, 
hvor det er oplagt at arbejde med læ-
ringsmiljøet. Ved etablering af disse nye 
lejemål har det således været muligt at 
arbejde med fakultetets målsætning om 
at etablere og udvikle gode, moderne og 
tidsvarende læringsmiljøer. Konkret har 
fakultetet i forbindelse med lejemålet i 

Nyhavnsgade haft et tæt samarbejde med 
en scenograf omkring indretningen af lo-
kalerne. Resultatet er nogle indbydende 
og spændende lokaler, som gør Nyhavns-
gade til et helt særligt læringsmiljø, som 
indbyder til at understøtte divergente og 
eksperimenterende læreprocesser, hvor 
der både er mulighed for en mere fysisk 
studieform, men også rum for dvælende 
inkubation.

Samarbejdet med scenografen vil fort-
sætte i 2012, hvor Humanistisk Informatik 
flytter ind i Nordkraft. Endvidere er det 
forventningen, at de idéer og rammer som 
er skabt i både Nyhavnsgade og Nordkraft 
skal bringes videre eller bruges som in-
spiration til udvikling af læringsmiljøet i 
Kroghstræde 3, men også i kommende 
nye lejemål (i midtbyen, nybyggeri til læ-
ring på campus og i København).

I foråret 2011 blev der på AAU gennemført 
en omfattende undersøgelse af, hvordan 
de studerende opfattede studiemiljøet.  
Det generelle indtryk fra undersøgelsen 
er på humaniora, at de studerende trives 
med deres uddannelse, at studiemiljøet 
er godt, at underviserne er meget enga-
gerede i de studerendes faglige udvikling 
- både i vejledningen og undervisningen. 
Derimod er der er en del kritik af de fy-
siske rammer, og der fremgår et klart øn-
ske om bedre projektarbejdsfaciliteter. Et 
af de strategiske indsatsområder for Det 
Humanistiske Fakultet er derfor at handle 
i forhold til at skabe tidsværende lærings- 
og arbejdsfaciliteter for medarbejdere og 
studerende. 

Nye uddannelser ’til tiden’

Det Humanistiske Fakultet har en målsæt-
ning om at udvikle, og videreudvikle ud-
dannelser ’til tiden’. Dette dækker over 
både at sørge for, at de studerende bliver 
færdige på normeret tid og, at vi udvikler 
nye uddannelser, der modsvarer tidens 
behov. Et godt eksempel er den nye ba-
chelor og kandidatuddannelse i Anvendt 
Filosofi, som havde første optag i efterårs-
semestret 2011 og det med stor succes. 
Således begyndte 72 studerende på den 
nye uddannelse. Det flotte første optag 
tegner godt for uddannelsens fremtid, 
hvor forventningen til optaget i 2012 er på 
tilsvarende niveau.

I 2012 vil Det Humanistiske Fakultet frem-
sende ansøgning om en ny Cand. it i Art 
& technology (oplevelsesteknologi). Ud-
dannelsen er en naturlig overbygning til 
bacheloruddannelsen Art & technology, 
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men vil også rette sig mod studerende fra 
andre beslægtede uddannelser. En anden 
ny uddannelse er bachelor i Humanviden-
skabeligt forandringsarbejde (arbejdstitel) 
samt en stedsakkreditering af Cand. It i 
læring og organisatorisk omstilling. Ud-
dannelserne søges akkrediteret i 2012 
med henblik på opstart i 2013. 

Forskning der gør en forskel

Forskningen på Humaniora skal gøre en 
forskel først og fremmest ved at udvikle en 
klar og innovativ forskningsprofil. Men det 
handler også om, at skabe rammerne for 
udvikling af den enkelte forsker og forsk-
ningsmiljøer.  Fakultetet har fastlagt en 
politik for løbende monitorering af forsk-
ningen og af forsknings-/vidensgrupper og 
samtidig er der indført incitamentsmodel-
ler til styrkelse af forskningen.

Som incitament til at øge forskningspub-
liceringen på fakultetet er der i budgettet 

for 2012 indført et nyt budgetprincip, hvor 
fakultetet viderefører nogle af de forsk-
ningsmidler til institutterne, som udløses 
på baggrund af publiceringspoint. Samti-
dig honoreres de særligt publieringsaktive 
medarbejdere og forskningsgrupper. Mid-
lerne til forskningsgrupperne går bl.a. til 
forskningsassistance, publiceringsstøtte, 
ekstra ph.d.-medfinansiering, eller andre 
forskningsrelevante formål.

Med henblik på at øge hjemtagningen af 
eksterne midler valgte fakultetet i 2010 
budgettet at nedsætte det overhead som 
opkræves af institutterne. I 2012 budget-
tet er indført yderligere incitament ved at 
fakultetet dækker overhead ved hjemtag-
ning af midler fra private fonde, som ikke 
yder overhead. 

Fakultetet har en differentieret strategi 
med hensyn til at søge fondsstøtte til 
forskningen. I den kommende strategipe-
riode vil der være øget fokus på at støtte 

den enkelte forsker og forskningsgrupper-
ne i arbejdet med at hjemtage projekter.  
I den forbindelse har fakultetet iværksat 
et samarbejde med AAU Innovation om 
at styrke forskningssupporten inden for 
det humanistiske område. På den måde 
forventer vi at kunne aflaste forskerne i 
arbejdet med at etablere og søge eksternt 
finansierede forskningsprojekter.

Forskningsbaseret uddannelse og 
uddannelsesbaseret forskning

Fakultetet påbegyndte i 2011 et strategisk 
initiativ om at styrke integration af forsk-
ning, undervisning og videnspredning. 
Dette resulterede i 25 projekter støttet af 
dekanens strategiske pulje. Initiativet vil 
blive videreført i 2012. Mange af projek-
terne handler om at udvikle  kollaboratori-
er, hvor studerende, forskere og eksterne 
rekvirenter samarbejder og eksperimen-
terer med problemstillinger fra fagområ-
det. I tilknytning til disse kollaboratorier   
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har vi i 2011 påbegyndt opbygningen af en 
række fysiske og virtuelle labfaciliteter. or-
ganisatorisk er serviceringen og vedlige-
holdelsen af disse fysiske og virtuelle labs 
blevet samlet i hum ikt. Bemandingen er 
samtidigt blevet udvidet. Udbygningen af 
laboratorier både fysisk og bemandings-
mæssigt fortsætter i 2012.

Forskeruddannelsen

Målet for forskeruddannelsesområdet i 
2012 er 40 ny indskrivninger ph.d.-stu-
derende; spændende fra fuldt finansie-
rede stipendier til phd’ere på særlige vil-
kår. Fakultetets politik er fortsat at støtte 
ph.d.-indskrivninger med 1/3 stipendium. 
Fakultetet vil gøre en særlig indsats for at 
videreføre at ca. ¼ af de ph.d. studerende, 
som tiltrækkes, er fra udlandet. 

God administrativ praksis

I november 2011 igangsætter universite-
tet projektet ’god Administrativ Praksis’. 

Formålet med projektet er at optimere 
den administrative praksis på Aalborg Uni-
versitet for derigennem at frigive tid og 
ressourcer, så de administrative medar-
bejdere også fremadrettet kan levere høj 
service og god kvalitet.

Regeringens besparelsespålæg, der for 
Det Humanistiske Fakultet betyder bespa-
relse på cirka 1 mio. kr. i 2012 og 2 mio. 
kr. i 2013, medfører samtidig, at vi trods 
aktivitetsstigninger ikke kan øge de ad-
ministrative ressourcer i samme tempo. 
Det Humanistiske Fakultet støtter derfor 
op om og deltager i projektet ’god Admi-
nistrativ Praksis’, så fakultetet fortsat har 
en effektiv, serviceminded og strategisk 
orienteret administration.  

 Kvantitet – kvalitet – glæde

glæde er et begreb som står centralt i 
humaniora. Det er fakultetets vision for 
budgettet for 2012 at udnytte den store 

vækst, der har været gennem de sidste par 
år – og som vi stræber efter vil fortsætte i 
de kommende år – til at skabe øget kvali-
tet og derved glæde – i vores uddannelser, 
i vores forskning – og i vores interne såvel 
som eksterne samarbejdsrelationer. 



DEt
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SAMF

Vækst, dynamik og sam-
arbejde
Det Samfundsvidenskabelige Fakultet administrerer samfundsvidenskabelig forskning og uddan-
nelse med henblik på at udføre dette til højeste niveau samt at formidle viden og resultater til sam-
fundet. I det daglige varetages forskningen af en række forskningsmiljøer og -centre fordelt på 6 
institutter: Institut for Sociologi og Socialt Arbejde, Institut for Statskundskab, Institut for Økonomi 
og ledelse, Institut for Kultur og globale Studier, Juridisk Institut og Institut for læring og Filosofi.
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Det Samfundsvidenskabelige Fakultets 
indtjening stiger med 58 mio. kr. fra 2011 
til 2012, hvilket svarer til en vækst på 
19%. Fakultetet budgetterer i 2012 med 
omkostninger, der er 18 mio. kr. højere 
end indtægterne. Dette merforbrug skal 

blandt andet støtte op om de strategiske 
tiltag fakultetet vil foretage i 2012 i for-
længelse af den turn-around-process, der  
blev igangsat i 2011. 

Bilag 3 giver flere detaljer omkring ind-
tægter og omkostninger. 

Tabel 21 - ResulTaT 2012 samF

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  297,2  57,8  355,0 

omkostninger  -228,4  -47,1  -275,4 

Interne bidrag  -74,5  -23,4  -97,9 

Samlet  -5,6  -12,7  -18,4 

Aktivitetsniveauet ved Det Samfundsvi-
denskabelige Fakultet har i 2011 været 
væsentlig højere end forventet. Indtægts-
budgettet for 2011 var på 297 mio., mens 
der på omkostningssiden var et forventet 
merforbrug på 6 mio. Resultatet for 2011 
forventes at være 15 mio. Resultatet i 
2011 skyldes, at besættelsen af stillinger 
ikke primært er sket ved ny-rekrutterin-
ger, men ved såkaldte overgangsstilllinger 
f.eks. fra AAU-ansat adjunkt til AAU-ansat 

lektor. Konsekvensen af dette er, at fakul-
tetet ikke har rekrutteret det forventede 
antal nyansættelser i 2011  

Indtægtsbudgettet i 2012 er på 364 mio., 
hvilket er en stigning på 67 mio. sammen-
lignet med budget 2011. De forventede 
omkostninger i 2012 er på 385 mio., hvil-
ket medfører et negativt resultat på 18 
mio. Med hensyn til forbrug af egenkapi-
tal på 18 mio. udgør 11.5 mio. udgifter, 

StRAtEgI I HØJSÆDEt
Øget rekruttering og øget internationalise-
ring vil være en del af fremtidens strategi. FiguR 12 - indTægTeR samF

FiguR 13 - omkosTningeR samF
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som ikke påvirker driften i 2013 (dobbelt 
husleje, studenter e-mail, arbejds- og 
studiemiljøforbedringer, flytning, strategi-
processer). 

Budgetpræmissen er, at udviklingen i stil-
lingsbesættelser sker i overensstemmelse 
med den vedtagne stillingsplan.  Forelø-
bige beregninger viser, at implementering 
af budget 2012 ikke vil resultere i negativ 
drift i 2013. Præmissen for denne bereg-
ning er, at der ikke ansættes yderligere 
personale i 2013 med mindre indtægts-
grundlaget forøges, og at det nuværende 
produktionsniveau på fakultetet som hel-
hed svarer til 2012 (dette må formodes at 
stige, som følge af flere ansættelser). På 
trods af en anmodning om træk på egen-
kapitalen på 18 mio. er budgettet 2012 et 
”sikkert budget”. 

Dekanatet vil i 2012 basere sine dispo-
sitioner på en fortsættelse af den turn-
around-strategi, der har båret udviklingen 
i 2011, samtidig påbegyndes en systema-
tisk implementering af fakultetets strate-
giplan. Den ledelsesmæssige udfordring 
i 2012 består i at skabe en balance med 
konsolidering af turn-around-strategien 
og etablering af en dynamisk implemen-
tering af den overordnede og bredspek-
trede strategi. 

turn-around-strategien sigter overordnet 
mod en forøgelse af antallet af medarbej-
dere, således at universitetets mål om 85 
% fastlærerdækning nås – også ved Det 
Samfundsvidenskabelige Fakultet. I hen-
hold til fakultetets budget og stillingsplan 
ansættes 30 adjunkter, 19 lektorer og 16 
professorer i 2012. Med denne stillings-
fordeling er der samtidig fokus på et nød-
vendigt generationsskifte ved fakultetet. 

Udfordringen med rekruttering af et så 
stort antal kvalificerede medarbejdere 
søges løst gennem internationale stillings-
opslag, brug af agenter (primært i Nor-
den) og opsøgende virksomhed generelt. 
Desuden forventes etableringen af AAU 
CPH i Sydhavnen at resultere i forbedrede 
rekrutteringsmuligheder.  De fagområder, 
der har lav fastlærerdækning, er samti-
dig områder, hvor der i øjeblikket er, og 
historisk set har været væsentlige rekrut-
teringsvanskeligheder. Det Samfundsvi-
denskabelige Fakultet vil udnytte den re-
lativt gunstige økonomiske situation til at 
sikre en højere fastlærerdækning gennem 
”egen produktion” af undervisere via 12 
ordinære ph.d.-stillinger ved Juridisk In-
stitut og Institut for Økonomi og ledelse. 
Samtidig satses der fortsat på samfinan-

sierede ph.d.-stillinger med 26 nyindskriv-
ninger i 2012.

Et væsentligt element i turn-around-
strategien har været udvikling af et bud-
getstruktur, der skaber transparens i 
sammenhængen mellem indtægter og 
omkostninger på såvel fakultets- som 
institutniveau. Der er således skabt et 
økonomistyringshierarki, hvor der er sam-
menhæng mellem universitetets over-
ordnede budgetmodel og den decentrale 
ressourcefordeling på institutniveau. Her-
med sker der en væsentlig økonomisk og 
beslutningsmæssig decentralisering fra fa-
kultet til institutter. Budgetstyringsmodel-
len indføres og evalueres i løbet af 2012 i 
samarbejde med institutlederne, ligesom 
den løbende justeres og tilpasses fakulte-
tets udviklingsbehov.  

Desuden satses i 2012 på en fortsat ef-
fektivisering og professionalisering af fa-
kultetssekretariatet. Mens 2011 primært 
har haft fokus på ressource- og opgavetil-
pasning, vil 2012 fokusere på udvikling af 
monitoreringsdata, økonomisk analyse og 
på at få dokumenteret og optimeret impli-
citte praksisformer og politikker, herunder 
fjerne al unødig bureaukrati og kontrol.

turn-around-strategien forventes afslut-
tet ultimo 2012.

Parallelt med turn-around-strategien vil der 
være fokus på udvikling af Det Samfundsvi-
denskabelige Fakultet mere generelt.

Det Samfundsvidenskabelige Fakultet 
vil omkring 1. februar 2012 præsentere 
en ambitiøs strategi omfattende årene 
2012-2015, der systematisk forholder sig 
til Aalborg Universitets overordnede stra-
tegi.  Fakultetets strategi indgår således i 
et indbyrdes sammenhængende strategi-
hierarki fra Aalborg Universitet over fakul-
tetsniveau til institutniveau med højeste 
detaljeringsgrad på institutniveau. gene-
relt forventes de mange nyansatte i 2011 
og 2012 at medvirke til øget publicering 
og ekstern virksomhed, og dermed et øget 
indtægtsgrundlag.

I det følgende beskrives en række strate-
giske områder, som tildeles særlig fokus i 
2012: 
1 Udvidelse og renovering af fysiske 

rammer, herunder forbedring af stu-
die- og arbejdsmiljø. 

2 Strategi for øget hjemtagning af eks-
terne midler og styrkelse af forsk-
ningsområder. 

3 Uddannelser. 

4 ligestilling. 
5 Internationalisering. 

Udvidelse og renovering af fysi-
ske rammer, herunder forbedring 
af studie- og arbejdsmiljø 

En forudsætning for den fortsatte udbyg-
ning af Det Samfundsvidenskabelige Fa-
kultet er, at de fornødne fysiske rammer 
etableres, således at det bliver muligt at 
modtage de mange nye studerende fra 
optaget i 2011 samt huse de mange nye 
medarbejdere. Fysisk udvides Det Sam-
fundsvidenskabelige Fakultet i 2012 med 
Fibigerstræde 10 og 13 samt Niels Jernes 
Vej 8 A. Der etableres en ny auditoriebyg-
ning i Kroghstræde området, som vil mu-
liggøre gennemførelse af undervisningen 
for de mange nye studerende, ligesom der 
etableres en udvidelse af auditoriebygnin-
gen til brug for jurauddannelserne på Niels 
Jernes Vej. Der gennemføres desuden en 
renovering af Fibigerstræde 2 og 4. Dette 
tilsammen med etableringen i AAU-CPH 
resulterer i en stigning i lokalebidraget på 
13 mio. Udvidelsen skal ses som led i en 
masterplan, hvor der etableres ”et bånd” 
fra Kroghstræde 3 (Kultur og globale Stu-
dier) over Kroghstræde 5, 6 og 7 (Sociologi 
og Socialt Arbejde til Fibigerstræde 1,2 og 
3 (Statskundskab) og Fibigerstræde 4, 10, 
11 og 13 (Økonomi og ledelse). ”Båndet” 
forventes endelig etableret i 2014.

Der er i budgettet afsat 3 mio. til flytning, 
inventar og It og til forbedring af arbejds- 
og studiemiljø i de bygninger, der ikke re-
noveres i 2012, herunder eksempelvis It 
og inventar generelt.

Strategi for øget hjemtagning af 
eksterne midler 

Som led i omstillingen til et mere dynamisk 
fakultet, er der afsat midler til seminarak-
tiviteter for fakultetets forskningsgrupper 
med det formål at styrke ekstern funding. 
Forskningslederne skal sammen med in-
stitutleder og dekanat udvikle en fælles 
strategi, der i højere grad understøtter en 
ekstern fundingstrategi, herunder etable-
ring af infrastruktur og udvikling af et tæt-
tere samarbejde med AAU Innovation.  

På forskningssiden forventes udpeget 
1-2 forskningscentre, som har en sådan 
international position og tyngde, at disse 
har potentiale som egentlige grundforsk-
ningscentre.

Konturer til udvikling af nye og nyskabende 
forskningsgrupper tegner til at få en ”kla-
rere profil ” i 2012. For eksempel kan næv-
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nes: laboratorium for Forskningsbaseret 
Skoleudvikling og Pædagogisk Praksis, 
som er et samarbejdsprojekt mellem AAU 
og UCN; Center for Health Improvement 
er et samarbejde mellem Det Sundheds-
videnskabelige og Det Samfundsvidenska-
belige Fakultet; samt Center for Industriel 
Produktions integration på Institut for 
Økonomi og ledelse. Disse centre forven-
tes at have et relativt stort potentiale for 
generering af ekstern funding. Satsningen 
på eksisterende samt etableringen af nye 
forskningsgrupper er udtryk for et samspil 
mellem turn-around-strategien og fakul-
tetets overordnede strategi. Ekstern virk-
somhed forventes at stige med 10 mio. 
sammenlignet med 2011.

Uddannelser

Det satses i 2012 på at videreføre og kon-
solidere udviklingen i det stadigt stigende 
studenteroptag. Som minimum forventes, 
at studenteroptaget fra 2011 på 1000 stu-
derende på bacheloruddannelsen og stig-
ningen på 11 % på kandidatuddannelser-
ne fastholdes. Der forventes en stigning 
på ordinær uddannelse på 20 mio.

Der er sat særlig fokus på at øge effekti-
viteten på bacheloruddannelsen med 2 
% og på kandidatuddannelsen med 10 
%. På bachelor og kandidatuddannelsen 
gennemførte henholdsvis 65 % og 55 % 
på normeret tid + 1 år i 2010.  Den for-
ventede effektivitet, som understøttes af 
strategier på de enkelte skoler, forventes 
at føre til en forøgelse af færdiggørelses-
bonus i 2012 på 4 mio..

Med henblik på at forøge optaget på 
kandidatuddannelsen på længere sigt 
samarbejdes med UCN om cross-over 
muligheder for professionsbachelorer til 
kandidatuddannelsen, forøgelse af ud-
buddet af engelsksprogede uddannel-
ser samt etablering af nye uddannelser, 
herunder masteruddannelser (i 2012 
udbydes en MBA). Der er desuden store 
forventninger til udviklingen af nye ud-
dannelser ved AAU-CPH.  Der er en række 
nye uddannelser i støbeskeen. Som ek-
sempel kan nævnes en masteruddannelse 
i politividenskab, en bachelor- og kandi-
datuddannelse i statskundskab, Public 
Policy; By, bolig og bosætning.   Som en 
ny tendens kan nævnes, at der i stigende 
grad er fokus på udbud af uddannelser på 
engelsk. I 2012 vil HA uddannelsen blive 
udbudt på engelsk, ligesom der er iværk-
sat et arbejde for at søge internationale 
akkrediteringer for en egentlig Business 
School ved Aalborg Universitet.

Ligestilling

Med etableringen af de mange nye VIP-
stillinger vil der være fokus på ligestillings-
området. I alt har fakultetet 36 ansatte 
professorer. Heraf er 77 % mænd og 23 
% kvinder. Kvinderne udgør 8 % af ordi-
nære professorer, mens de udgør 60 % af 
professorer med særlige opgaver. Der er 
således en kønsmæssig skævhed i rekrut-
teringen af professorer både i forhold til 
antal og i forhold til stillingskategori. Det 
vil i 2012 have dekanatets bevågenhed at 
mindske denne skævhed   

Internationalisering 

En ambitiøs strategi for internationalise-
ring er under udarbejdelse. Strategien er 
at styrke fakultetets internationale profil, 
herunder ikke mindst øget rekruttering af 
udenlandske studerende og videnskabe-
lige medarbejdere. Dette indebærer, at 
der satses på flere engelsksprogede ud-
dannelser. Vigtigheden af, at vore egne 
studerende tager et semester i udlandet 
promoveres tilsvarende.  Ambitionen om 
at styrke den internationale profil skaber 
forventninger om fluktuationer i taxa-
metre, fordi bevægelsen i såvel ud- som 
indgående studentermasse er vanskelig at 
forudse, der tilstræbes dog balance.

Fokus på ovennævnte indebærer naturlig-
vis ikke en negligering af andre vigtige om-
råder som ranking, styrkelse af fakultetets 
profil udadtil, kvalitativ udvikling af ph.d.-
området og styrkelse af forskerskolen, ind-
sats i forhold til regional udvikling, samt 
implementering af nye vedtægter m.v.  
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Det Samfundsvidenskabelige Fakultet
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SUND

opbygning

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet er Aalborg Universitetes nyeste, men har lange traditioner på 
universitetet. Fakultetets udbyder en bred vifte af uddannelser, der dækker alle aspekter af sund-
hedsvidenskab. Forskningen på Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet formidles i uddannelser og i 
videnskabelige tidsskrifter. Men forskningen fører også i stort omfang til patenter og nye virksom-
heder.
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Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet er 
et forholdsvis nyt fakultet, der stadig er 
præget af vækst. Blandt andet på grund af 
den nye lægeuddannelse (der blev opret-
tet i 2010) optages der stadig flere stude-
rende. 2011 var det første budgetår som 
selvstændigt fakultet, og derfor er budget 
2012 det første, hvor udviklingen kan ses i 
forhold til sidste år

Fakultetet forventer 185 mio. kr. i indtæg-
ter i 2012, hvilket er en stigning på 7 % i 
forhold til 2011. Det Sundhedsvidenska-
belige Fakultet fremlægger et budget for 
2012, der stort set er i balance. 

Se bilag 4 for flere informationer tal fra 
SUNDs budget 2012. 

Tabel 22 - ResulTaT 2012 sund

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  173,0  12,2  185,2 

omkostninger  -116,8  -9,9  -126,7 

Interne bidrag  -51,2  -7,5  -58,7 

Samlet  5,0  -5,3  -0,2 

StRAtEgIUNDERStØttElSE
Budget 2012 er Det Sundhedsviden-
skabelige Fakultets andet budget. Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet blev 
etableret 1. september 2010 og havde i 
2010 budgetfællesskab med De Ingeniør-, 
Natur- og Sundhedsvidenskabelige Fakul-
teter (INS). Budget 2011 fulgte i al væ-
sentlighed budgetprincipperne, som blev 

anvendt af Det teknisk-Naturvidenskabe-
lige Fakultet. Budget 2012 er i højere grad 
forsøgt opbygget, så det understøtter op-
bygning af nyt fakultet.

Budget 2012 har sit afsæt i mission, vision 
og strategi for Det Sundhedsvidenskabe-
lige Fakultet 2011 – 2015. 

SUND INVEStERINg
Viden og vilje til virkning og virksomhed.

52%

14%

1%1%

32%

Personale Forbrug Husleje
Øvrigt Bidrag

43%

11%

26%

20%
0%

Uddannelse Ph.d.
Basisforskning Ekstern forsk.
Øvrige

FiguR 14 - indTægTeR sund

FiguR 15 - omkosTningeR sund
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Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet

MISSIoN
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
forsker, uddanner og omsætter viden til 
gavn for sundhed regionalt, nationalt og 
globalt. På Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet er der viden og vilje til virkning og 
virksomhed.

VISIoN
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet skal 
stræbe mod høje mål inden for forskning, 
uddannelse og omsætning af viden. Det 
skal være et fælles mål at arbejde mod det 
unikke, alle skal bidrage hertil, og alle skal 
opleve anerkendelse herfor.

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet er 
ved strategiperiodens udløb kendt af om-
verdenen for nytænkning og høj kvalitet i 
forskning, uddannelser, videnomsætning 
og administration.

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet har i 
strategiperioden:
 » Udviklet en tydelig faglig profil, der 

tager afsæt i samfundsmæssige 
udfordringer (regionalt, nationalt og 
globalt). Forskning og uddannelse 
skal være til gavn. og vejen fra idé til 

virkning skal være så kort som mulig.
 » gennemført en vellykket opbygning 

og udvikling af fakultetet. Fakultetet 
er økonomisk bæredygtigt. Uddannel-
ser og undervisning er udviklet, der 
er etableret nye forskningsmiljøer, 
der er opbygget vigtige interne og 
eksterne samarbejdsrelationer, og der 
er vellykket rekrutteret nye medar-
bejdere.

Det vil fortsat i 2012 og i hele strategipe-
rioden 2011 – 2015 være centralt, at Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet er under 
opbygning, hvilket budget 2012 afspejler. 
Det budgetterede resultat for fakultetet 
som helhed er et mindre underskud på 
241 t.kr. For samtlige ”produktionsenhe-
der” (institutter, school og forskerskole) 
budgetteres med underskud. Det budget-
terede underskud for fakultetets største 
institut, Institut for Medicin og Sundheds-
teknologi, er på kr. 10,5 mio. kr.  

Resultatbudgettet for 2012 er udtryk for, 
at der skal ansættes et betydeligt antal 
medarbejdere. Der er tale om en uddan-
nelsesdrevet personalerekruttering, som 
blev påbegyndt i 2011, men som grundet 
den lange ansættelsesproces vil slå tydeli-
gere igennem i 2012. 

Bevillingen til Det Sundhedsvidenskabe-
lige Fakultet afspejler historiske data, idet 
den interne bevillingsfordeling tager afsæt 
i tidligere års produktion. Derfor vil en ud-
videlse af medarbejderstaben og den øge-
de produktion dette medfører, først efter 
nogle år slå igennem på indtægtssiden. 
Udfordringen for Det Sundhedsvidenska-
belige Fakultet er således at foretage inve-
steringer, der understøtter ekspansion og 
udvikling samt giver en langsigtet bære-
dygtighed, hvorfor der også i 2012 vil blive 
fokus på langtidsbudgettering. 

I indtægtsrammerne for 2010 og 2011 
blev der - for så vidt angår de leverede 
undervisningstimer, der udløser ressour-
cer til institutterne – taget udgangspunkt 
i 2 år gamle produktionstal. For at mind-
ske det institutunderskud, der er en kon-
sekvens af ekspanderende aktivitet, har 
dekanen besluttet, at indtægtsbudgettet 
for så vidt angår leveret undervisning skal 
baseres på så aktuelle produktionstal som 
muligt, nemlig 1 år gamle tal.

Samarbejdet med Region Nordjylland 
om Aalborg Universitetshospital etable-
res formelt 1. januar 2013. I 2012 vil det 
forberedelsesarbejde, som allerede er i 
en meget tilfredsstillende udvikling, blive 
intensiveret for så vidt angår organisation 
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Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet

og økonomi samt samarbejdet om uddan-
nelse (lægeuddannelsen) og forskning.

Uddannelse

Kandidater uddannet fra Det Sundheds-
videnskabelige Fakultet skal bidrage til 
fastholdelse og udvikling af velfærd i 
Nordjylland og det øvrige Danmark gen-
nem ansættelser i den offentlige og pri-
vate sektor samt gennem opstart af egen 
virksomhed.  

Uddannelsespaletten ved Det Sundheds-
videnskabelige Fakultet er karakteriseret 
ved relativt få uddannelser, uddannelser, 
som er meget store (Idræt og Medicin 
med Industriel Specialisering) samt af 
læge-uddannelsen. Fælles for uddannel-
serne er, at der er behov for laboratoriefa-
ciliteter (herunder redskaber). På budget 
2012 er det budgetteret med udbygning af 
faciliteterne til idræt. 

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet har 
fået godkendt en ny kandidatuddannelse 
i Folkesundhedsvidenskab med første stu-
diestart september 2012. Uddannelsen 
skal imødekomme det fremtidige behov 
der forventes i relation til forebyggelse 
og sundhedsfremme. Samtidig er det en 
uddannelse, der udvider erhvervsmulig-
hederne for idrætsbachelorer og sund-
hedsfaglige professionsbachelorer. Un-
dervisning (og forskningsbasering) vil i høj 
grad blive varetaget i samarbejde med en 
række institutter på de øvrige fakulteter 
men selvfølgelig også gennem ansættelser 
på Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet.

For så vidt angår efter- og videreuddan-
nelse vil der i 2012 blive udviklet en ma-
steruddannelse i klinisk sexologi, der sø-
ges akkrediteret i 2012 med studiestart i 
2013. Der vil blive foretaget ansættelser 
til forsknings- og undervisningsopbygning 
inden for dette felt, hvor der i øvrigt sam-
arbejdes med Det Humanistiske Fakultet 
(psykologi).

Der er ikke på budget 2012 afsat særlige 
midler til kvalitetssikring, idet nye tiltag 
afventer AAU politikken og fastlæggelse 
af kvalitetssikringsorganiseringen. Men 
udviklingen på de nye uddannelser følges 
tæt i et samarbejde mellem dekanat, sko-
leleder og uddannelsessekretariat.

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet vil i 
2012 (fra september 2012) opbygge mu-
lighed for, at studerende med motivation 
og evner kan blive ”forskerårs-studeren-
de” (svarende til mulighederne på de øv-

rige sundhedsvidenskabelige fakulteter i 
Danmark). 

Forskning 

Ud over fortsat at styrke og videreudvikle 
den meget stærke forskning på Institut 
for Medicin og Sundhedsteknolog igang-
sættes nye forskningsinitiativer, der skal 
understøtte uddannelserne og i øvrigt 
bidrage til løsning af samfundsmæssige 
udfordringer i relation til sundhed og syg-
dom (herunder den demografiske udvik-
ling). Denne forskningsopbygning sker i 
videst muligt omfang i samarbejde med 
de øvrige fakulteter samt Region Nord-
jylland (herunder Aalborg Sygehus). Den 
fokuserede forsknings-, rekrutterings- og 
ph.d.-strategi finder sted inden for sund-
hedsfremme, folkesundhedsvidenskab, 
sundhedsvæsenets organisering, patient-
sikkerhed, sundhedsøkonomi, etik, kom-
munikation og sexologi.

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
opbygger i tæt samarbejde med Aalborg 
Universitetshospital, regionens andre sy-
gehuse og øvrige sundhedsaktører klinisk 
forskning, der bidrager til forskningsba-
sering af uddannelser samt det regionale 
og kommunale sundhedsvæsen. Der for-
ventes ansat ca. 10 kliniske professorer i 
2012.

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet har 
som mål i 2012 at optage ca. 40 ph.d. stu-
derende samt at færdiggøre ca. 25 ph.d.-
studerende. Væksten i ph.d.-optaget er 
bl.a. et resultat af samarbejdet med Re-
gion Nordjylland om Aalborg Universitets-
hospital.

For at understøtte karriereudviklingen 
for forskere, der har afsluttet en ph.d.-
uddannelse, men som enten ikke ønsker 
en adjunktstilling eller ikke har mulighed 
for at få en sådan, vil der blive udviklet et 
post-doc program, der forventes at rekrut-
tere såvel internt som eksternt. 

Formidling

Formidling og videnomsætning er centralt 
for Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
med den tætte relation til praksis. Dette 
kan ikke ses direkte i budget 2012 – ud-
over som en generel forøgelse af omsæt-
ning.

AAU har netop – i samarbejde med DtU 
– etableret e-Health tech, hvor der i sam-
arbejde mellem forskere og virksomheder 
forventes en meget betydelig aktivitet. 

Internationalisering og globali-
sering

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet er 
meget internationalt orienteret med man-
ge internationale samarbejdspartnere og 
har rekrutteret mange udenlandske for-
skere og ph.d.-studerende.

Samarbejdet med især kinesiske universi-
teter og øvrige samarbejdspartnere er un-
der stadig udvikling og omhandler rekrut-
tering af studerende, ph.d.-studerende, 
forsknings- og innovationssamarbejde. 

På uddannelsesområdet vil indsatsen for 
rekruttering af studerende til uddannel-
sen i Sundhedsteknologi blive intensive-
ret og mulighederne for samarbejde med 
udenlandske uddannelsesinstitutioner om 
Sundhedsteknologi er under afdækning. 

Et meget tæt samarbejde med de sund-
hedsvidenskabelige uddannelser og forsk-
ning på linköping Universitet vil i 2012 
blive intensiveret.
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Det teknisk-Naturvidenskabelige Fakultet

Fra forskning og uddan-
nelse til forandring
Det teknisk-Naturvidenskabelige Fakultet på Aalborg Universitet er organiseret i 13 institutter, her-
under Statens Byggeforskningsinstitut. 
Det teknisk-Naturvidenskabelige Fakultets forsknings- og uddannelsesfelt spænder vidt, fra klassiske 
discipliner som matematik, kemi og fysik til pionerfag, som fx medieteknologi, nanoteknologi og 
energi. 
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Det teknisk-Naturvidenskabelige Fakultet 
er universitetets største hovedområde 
med en omsætning på knap 1,4 milliard 
kroner i 2012. Fakultetet leverer forskning 
og undervisning inden for de tekniske- og 
naturvidenskabelige fag. Fakultetet har 

afdelinger i både Aalborg, Esbjerg og Kø-
benhavn. 

Indtægterne er steget med 77 mio. kr. si-
den 2011, hvilket er en vækst på 6 %.  Fa-
kultetet budgettet med et lille overskud 
på knap 10 mio. kr. i 2012. 

Tabel 23 - ResulTaT 2012 TeknaT

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  1.302,5  76,9  1.379,4 

omkostninger  -982,1  -28,4  -1.010,4 

Interne bidrag  -326,0  -33,5  -359,5 

Samlet  -5,5  15,0  9,5 

StRAtEgIUNDERStØttElSE
Det teknisk-Naturvidenskabelige Fakul-
tet har de seneste år oplevet en kraftig 
udvikling i indtægter og omkostninger og 
samme billede gør sig gældende for udvik-
lingen fra 2011 til 2012, hvor fakultetets 
budget for det kommende år indeholder 
en forventet stigende indtægt på 6%. In-
deholdt heri er en forventet stigning i 
uddannelsesindtægterne på 11% og en 
forventet stigning på tilskudsfinansierede 

aktiviteter på 10%. omkostningerne for-
ventes at stige tilsvarende. Samlet forven-
ter fakultetet i 2012 et positivt resultat på 
sin ordinære drift på 9 mio. kr.

2011 har været det andet regnskabsår 
med VIP-løn i institutterne. Der har ge-
nerelt i 2011 været en fortsat udvikling i 
retning af, at institutterne har fået større 
overblik over de samlede omkostninger 
på tværs af alle finansieringskilder. I for-

FoRANDRINg
Vækst i forsknings- og erhvervssamarbejde
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Det teknisk-Naturvidenskabelige Fakultet

bindelse med budgetteringen af omkost-
ningerne for 2012 har et antal institut-
ter på tEKNAt for første gang anvendt 
it-værktøjet ’RES’, der netop er udviklet 
til at understøtte institutternes opgave-
planlægning og økonomiske budgettering 
af sine medarbejdere. Anvendelsen af RES 
forventes i 2012 at give institutterne et 
endnu bedre overblik over sit lønbudget 
og dermed være med til at sikre et akti-
vitetsniveau, der bedre matcher deres 
forventede indtægter. Fakultetet forudser 
dog som de foregående år også i 2012 en 
udfordring i på nogle områder at rekrut-
tere kvalificerede videnskabelige medar-
bejdere sammenlignet med det behov, 
der skabes af bl.a. 30%  flere studerende 
på første årgang, 20% flere studerende på 
anden årgang, igangsætning af flere nye 
uddannelser, forskningsopbygning og en 
stadigt stigende ekstern omsætning. Insti-
tutterne har generelt forsøgt realistisk at 
vurdere tidspunktet for igangsætning af 
disponerede stillinger og ikke blot indbud-
getteret disse med start pr. 1. januar 2012.

Fakultetet vil i 2012 have et særligt fokus 
på institutternes flerårige stillingsplanlæg-
ning og arbejde med at udvikle værktøjer 
til at understøtte dette arbejde. Imple-
menteringen af budgetsystemet Prophix 
med mulighed for at integrere flerårige 
projektbudgetter vil også være med til at 
give institutterne bedre overblik og være 
med til at understøtte institutternes mere 
langsigtede strategiske disponeringer.

Fakultetets interne indtægtsfordeling allo-
kerer ressourcer til fakultetets institutter 
ud fra de senest kendte og afregnede ak-
tiviteter i foregående år, mens schools til-
føres time- og kr.-ressourcer på baggrund 
af reelt præsterede StÅ og færdiggjorte 
bachelorer og kandidater i 2012 og om-
sætter dermed aktivitet til indtægt med så 
lille forsinkelse som muligt. Fakultetet vi-
derefører generelt sine budgetprincipper 
fra 2011, hvilket er med til at give institut-
terne og schools en mulighed for at pro-
gnosticere sine indtægter på en flerårig 
basis og dermed udarbejde konsistente 
flerårsbudgetter. taksterne fastholdes i 
2012, hvorved institutter og schools har 
haft optimale betingelser for at planlægge 
sin kapacitetsopbygning uden at skulle 
være bekymrede for et fald i de udmeldte 
takster.

Med undervisning, publikationspoint, 
ekstern omsætning og ph.d.-grader som 
ressource-udløsende aktiviteter afspejler 
fakultetets incitamentsstruktur de samme 

principper, som Uddannelsesministeriet 
og AAU har indbygget i allokeringen af res-
sourcer.  Fakultetets takstkatalog opererer 
med en takst pr. leveret undervisnings-
time, pr. publikationspoint og pr. mio. kr. i 
omsætning på tilskudsfinansierede aktivi-
teter samt faste satser for tAP og annuum. 
Samtidig er der fastlagt flerårige takster 
for udløste midler pr. ph.d.-grad samt fa-
ste takster for huslejeindtægt til institut-
terne pr. VIP, tAP, ph.d.-studerende og pr. 
ordinær studerende. Institutterne har fuld 
råderet over deres eksterne indtægter in-
klusiv overhead. 

Budgetprincipperne er udviklet for at give 
institutterne størst mulig økonomisk fri-
hed og handlerum til at realisere deres 
strategier og mål. Samtidig bliver institut-
terne mere mål- og rammestyrede, hvor-
ved en langt bedre decentral strategisk 
ledelse og medarbejderindflydelse opnås. 
I de senere år har fakultetet etableret en 
fornuftig egenkapital, som i 2012 generelt 
vil give tEKNAt-institutterne et økonomisk 
råderum til at forfølge deres strategiske 
mål. Institutternes strategiske tiltag drøf-
tes med dekanen ved halvårlige MUS.

Fakultetet har gennem mange år udviklet 
et bredt udbud af uddannelser og igen i 
2012 vil fakultetet igangsætte nye kandi-
datuddannelser, som netop er blevet po-
sitivt akkrediteret af ACE Denmark. I de 
kommende år vil der fortsat være fokus 
på at fastholde og udvikle PBl-modellen, 
og den fortsatte udvikling af school-struk-
turen giver gode muligheder for at sikre 
en høj gennemførelse og en ensartet og 
høj kvalitet af uddannelserne. Udvikling af 
uddannelsesprofilen i København vil også 
i de kommende år have høj prioritet bl.a. 
set i lyset af de nye muligheder, der opstår 
ved flytning til en ny campus. I Esbjerg vil 
der være en fortsat fokuseret indsats med 
udbygningen af uddannelser i henhold til 
den etablerede strategi. 

På ph.d.-området vil tEKNAt fortsat have 
et højt ambitions- og aktivitetsniveau, da 
det er et vigtigt element i forskningsprofi-
len. Det er målet at fastholde det høje ni-
veau for indskrivning af ph.d.-studerende 
også i 2012. Aktivitetsudviklingen på om-
rådet monitoreres tæt, og institutlederne 
modtager hver måned information om 
nyindskrevne og tildelte ph.d.-grader. om-
sætning på eksternt finansierede forsk-
ningsprojekter forventes at fortsætte med 
at stige i de kommende år, hvilket under-
støttes af, at fakultetet har haft stor succes 
med at tiltrække flerårige projektmidler i 

2011 og tidligere år. Fakultetet har i 2011 
haft fokus på at sikre bedre og mere valid 
ledelsesinformation på projektområdet. 
Et eksempel herpå er løbende at stille en 
rapport til rådighed som sikrer institutle-
der et overblik over udisponerede midler 
på allerede igangsatte projekter for deri-
gennem at kunne skabe et overblik over 
instituttets samlede forbrugsmuligheder, 
igen i et flerårigt perspektiv. Bedre ledel-
sesinformation på projektområdet vil også 
i 2012 have særlig bevågenhed.

Det stadigt stigende aktivitetsniveau på 
forskningssiden vil i de kommende år give 
en stigning i antallet af ph.d.-grader, pub-
likationer og ekstern omsætning. Det ud-
bredte industrisamarbejde forventes de 
kommende år at ville resultere i yderligere 
kommercialisering og innovation til glæde 
for forskningsmiljøerne, virksomhederne 
og samfundet. I 2012 vil tEKNAt forfølge 
sit ønske om yderligere at udvide samar-
bejde med større danske og udenlandske 
virksomheder og organisationer.

tEKNAt har nogle overordnede strategi-
ske satsområder, som har særligt fokus:
 » Konsolidering af vore excellente 

forskningsområder og opbygning af 
nye områder til samme niveau i for-
længelse af fakultetets strategi

 » opbygning af medarbejder- og labo-
ratoriekapacitet inden for fakultetets 
nye uddannelser og uddannelser, 
hvor der har været et stort meroptag

 » Øgning af forskningsindsatsen i in-
stitutterne. Institutternes opsparede 
timer er i løbet af 2011 omsat til kr., 
hvilket er med til at sikre at fakulte-
tets institutter har fået forbedret sine 
muligheder for at igangsætte nye 
aktiviteter og frigøre ressourcer ved 
vore fastansatte lektorer og profes-
sorer gennem midlertidige ansæt-
telser, der kan aflaste forskerne rent 
undervisningsmæssigt, og gennem 
ansættelse af post doc’er på fakul-
tetets og institutternes strategiske 
satsområder

 » yderligere understøttelse af ansøg-
ninger om eksterne midler, herunder 
EU-ansøgninger

 » Udvikling af virksomhedssamarbejdet 
i en version 2.0, der flytter fokus fra 
den enkelte forskers samarbejde med 
virksomheder og institutioner om en-
keltopgaver til længerevarende sam-
arbejde om mange opgaver mellem 
AAU som institution og virksomheder 
som hele organisationer. Fakultetet 
vil udvikle strategiske partnerskaber 
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med virksomheder og organisationer, 
hvor aktivitets- og ambitionsniveauet 
er højt

 » Fakultetet vil også i 2012 forfølge mu-
ligheden for at tilknytte topforskere/
professorer fra andre institutioner 
eller virksomheder (’10/20 % profes-
sorer’)

 » Videreudvikling af fakultetets forsker-
skole med tiltag, der understøtter 
den fortsatte stigning i antal ph.d.-
studerende

 » I forbindelse med universitetets 
etablering af sin København-campus 
i et nyt område skal der udvikles en 
helt ny form for samarbejde med 
det omgivende samfund, som også 
campus i Aalborg skal have det fulde 
udbytte af 

 » Sikring af støtte til decentral forank-
ring af innovationsarbejdet og gene-
relt skal større integration mellem 
forskning, uddannelse og innovation 
forfølges

 » Dækning af afledte omkostninger af 
laboratorierenoveringsarbejdet (UNI-
lab) og de store omflytninger igangsat 
i 2011, bl.a. i København. Fakultetet 
forventer, at der i 2012 vil være afløb 
af omkostninger af disse initiativer 
til genhusning, nye lejemål, ny BIo-
bygning m.v.
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Det teknisk-Naturvidenskabelige Fakultet



FÆllES

fælles

oMRÅDEt
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FÆllES

god administrativ praksis

Fællesområdet er en overordnet betegnelse for den centrale administration, biblioteket, bygnings-
området,  fælles servicefunktioner og rektor.
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Fællesområdet er en overordnet beteg-
nesler for en række fælles servicefunktio-
ner på universitetet. Dette inkluderer:
 » Fællesadministrationen
 » Rektor
 » Biblioteket
 » Bygningsområdet

Fordi fællesområdet inkluderer bygnings-
området, der administrerer alle bygninger 
er fællesområdet det andet største hoved-
område på universitetet. Dog er en stor 
andel af omkostningerne bygningsdrift, 
der er løftet fra fakultet-niveau. Figur 18 
viser hvordan omkostningerne i fællesom-
rådet er fordelt. 

Samlet er væksten i Fællesområdet på 12 
%, der kan sættes i forhold til AAUs sam-
lede vækst på 9 %. Dette skal dog sættes i 
forhold til en stor stigning på bygningsom-
råder, der stiger som følge af mange nye 
lejemål i 2012, blandt andet i København.

Fællesområdet udgør i 2012 792 mio. kr., 
hvilket svarer til en tredjedel af universite-
tets samlede indtægter. Figur 19 viser de 
forskellige dele af fællesområdets andel af 
universitetets samlede indtægter.

Fællesområdet er finansieret gennem en 
række forskellige bidrag, der er beskrevet  
i afsnittet ”Interne bidrag” på sidepage 
29. 

Tabel 24 - indTægTeR 2012 FællesomRådeT

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Administrationen  237,7  24,2  261,9 

Rektor  6,6  4,4  11,0 

Biblioteket  81,1  3,1  84,2 

Bygningsomr.  371,4  65,2  436,6 

total  696,8  96,8  793,7 

HØJt SERVICENIVEAU
Udvikling og effektivisering af AAU’s digitale 
grundlag. 

FiguR 18 - FællesomRådeT
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Fællesområdet

ADMINIStRAtIoNEN 
Størstedelen af administrationen finansie-
res gennem ADM-bidraget der følger uni-
versitetets samlede indtægter med 10 %.  
Dog har området også enkelte indtægter 
gennem eksternt samarbejde, der gør, at 
de samlede indtægter bliver over 10 %.

Fællesadministrationens indtægter stiger 
til 262 mio. kr. i 2012, hvor af ADM-bidra-
get udgør 222 mio. kr. 

Tabel 25 - adminisTRaTionen

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  237,7  24,2  261,9 

omkostninger  -192,0  -18,7  -210,7 

Internt  -38,2  -13,0  -51,2 

total  7,5  -7,5  0,0 

Resultatbudget 2012 for administratio-
nen afspejler overordnet set den fortsat 
positive udvikling, hele universitetet er i. 
ADM-bidraget er således forøget med ca. 
19,2 mio. kr. og forventes i 2012 at blive i 
alt på 222,1 mio. kr. – heraf skal der dog 
tilbagebetales 3,9 mio. kr. i administrati-
onsbesparelser. Reelt set udgør stigningen 
derfor ca. 15,2 mio. kr. 

Udover ADM-bidraget har Fællesadmini-
strationen også andre interne og eksterne 
indtægter, og det forventes at den samle-
de omsætning for administrationen i 2012 
bliver på 262 mio. kr. Administration for-
venter et resultat i balance i 2012.

Fokuspunkter for Fællesadmini-
strationen i 2012. 

Administrationen har i sit budget overord-
net set taget udgangspunkt i administra-
tionens strategi for 2010 – 2015, som skal 
støtte op om universitetets samlede stra-
tegi. Af administrationens strategi fremgår 
det bl.a., at fællesadministrationen vil fo-
kusere på:
 » At bistå universitetets ledelse med 

at udvikle visioner og strategier, som 
kan fastholde og forbedre AAU’s 
position som et innovativt og inter-
nationalt orienteret universitet med 
stærke, i vidt omfang tværfaglige 
forskningsmiljøer og attraktive ud-
dannelser med gode beskæftigelses-
muligheder.

 » At prioritere miljø, sundhed og socialt 
ansvar som vigtige indsatsområder i 
bestræbelsen på at fastholde og vide-
reudvikle AAU som en god arbejds-
plads for ansatte og studerende.

 » At foretage løbende kvalitetstjek af 
de administrative arbejdsproces-
ser, fremme en åben og samarbej-
dende virksomhedskultur og udvikle 
administrative arbejdsprocesser og 
–metoder, der binder universitetets 
administration sammen både hori-
sontalt og vertikalt.

 » At udvikle og sikre brugervenlige 
administrative informations- og kom-
munikationssystemer.

Herudover har administrationen natur-
ligvis valgt at fokusere på de specifikke 
udfordringer, som universitetet og admi-
nistrationen står overfor i 2012. Konkret 
vil administrationen i særligt grad arbejde 
inden for følgende 5 hovedområder:

Internationalisering og Innova-
tion

Internationalisering og innovation er to af 
hovedmålene i universitetets strategi. Ad-
ministrationen har valgt at støtte kraftigt 
op om disse indsatser i 2012 - 2015. 

Der er fx udarbejdet en handlingsplan for 
universitetets internationale arbejde. En 
arbejdsgruppe er i skrivende stund ved at 
prioritere i handlingsplanens forslag i for-
hold til 2012.  Arbejdsgruppens indstilling 
forventes færdig inden udgangen af 2011, 
og der er i budgettet afsat ca. 2,0 mio. kr. 
til arbejdet. Der vil afhængigt af indstillin-
gen blive evalueret på arbejdet løbende.

På innovationsområdet, som overordnet 
er styrket med 3,3 mio. kr., vil admini-
strationen bl.a. styrke indsatsen omkring 
ekstern funding. Administrationen vil 
evaluere på om bidragene fra bl.a. pri-
vate virksomheder er steget i udgangen af 
2012, som følge af den styrkede indsats. 

Campusudviklingen

Udviklingen på universitetets campusser 
går rigtig stærk i øjeblikket. For at under-
støtte denne positive udvikling har admi-
nistrationen bl.a. afsat 1,7 mio. kr. direkte 
til AAU Cph. og AAU Esbjerg – primært i 
forhold til de centrale studieadministra-
tive funktioner. Endvidere er der afsat 0,6 
mio. kr. til at styrke AAU Cph. samarbejde 
med det omliggende samfund. Der er 
også afsat midler på en central pulje til at 
ansætte en campuskoordinator, der hvis 
behovet viser sig, skal sikre at alle cam-
pusser under Aalborg Universitet stadig 
vil få samme gode administrative service 
som hidtidig. Administrationen er og vil 
løbende være i dialog med de forskellige 
campusser for at sikre et effektivt samar-
bejde. Som følge af flytningen af AAU Cph. 
vil administrationen endvidere bruge 3,0 
mio. kr. i ekstra husleje i 2012. 

Projekt ”God Administrativ Prak-
sis”

En af administrationens store udfordrin-
ger er de udmeldte administrationsef-
fektiviseringer på ca. 10 mio. kr. i 2012 og 
20 mio.kr. i 2013 og fremover. Fællesad-
ministrationen har taget udfordringen op 
og har sammen med fakulteterne startet 
projektet ”god Administrativ Praksis”. For-
målet med projektet er at effektivisere og 
optimere den administrativ praksis på Aal-
borg Universitet, så vi også fremadrettet 
kan levere høj service og god kvalitet via 
effektive processer og godt samarbejde 

FiguR 20 - adm indTægTeR
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på tværs af hele universitetet.  Målet er at 
gøre administrationen så effektiv, tidsva-
rende og digital som mulig, og at vi ved at 
effektivisere og optimere vores systemer, 
processer og sagsgange kan frigive tid og 
ressourcer fra uhensigtsmæssig admini-
stration til andre væsentlige opgaver, der 
kan understøtte universitetets formål om 
forskning, uddannelse og formidling. Pro-
jektet vil blive nøje overvåget af den ned-
satte projekt- og styregruppe, så det sikres 
at effektiviseringsmålene nås – bl.a. ved at 
sikre at procenten for general ledelse og 
administration på AAU falder. Det henvi-
ses i øvrigt til projektet på www.godadmi-
nistrativpraksis.aau.dk

Et af de projekter der bl.a. vil blive im-
plementeret under projektet er et IDM-
system, der i første omgang skal sættes i 
værk på økonomi- og HR-området.

Arbejdet med det ovenstående projekt og 
de øvrige It-projekter er også en direkte 
årsag til, at administrationens It-afdeling 
har fået øget sin ramme med knap 20 pct. 
i forhold til sidste års budget. 

I øvrigt kan det nævnes at administratio-
nen i 2012 ff. udruller den sidste fase af 
ESDH-systemet, det forventes af koste ca. 
2,5 mio. kr. i 2012. Målet med projektet 
er bl.a at understøtte AAU som netværks-
universitet og bedre mulighed for distan-
cearbejde, idet sager kan tilgås fra andre 
fysiske lokationer (fx via bærbar pc). Mu-
lighed for anvendelse af digitale work-
flows internt på AAU samt at bidrage til 
udviklingen af AAUs digitale forvaltning. 
Projektet forventes at vil blive endeligt 
evalueret i starten af 2013, for at se om 
målene med systemet er nået.

Økonomi og ledelsesinformation

Økonomistyringen har i de seneste år væ-
ret en af administrationens største priori-
teringer. Et af Økonomistyrings-projektet 
sidste delmål er at få implementeret et 
nyt budgetsystem i starten af 2012. Syste-
met skal bl.a. sikre en enstrenget budget-
lægning, således der er konsistens i bud-
getdata på alle niveauer af universitetet 
uanset om det er ordinær eller ekstern 
virksomhed samt effektivisering af ar-
bejdsgange ved at effektivisere manuelle 
arbejdsgange.

Endvidere vil administrationen i 2012 ar-
bejde intensivt på at få færdigudviklet 
brugergrænsefladerne i forhold til studie-
data og HR-data, så ledelsen og relevante 
medarbejdere får en brugervenlig adgang 

til disse data – samlet set er der afsat ca. 
2,0 mio. kr. i 2012 til projekterne.

AAU - en god arbejdsplads

Administrationens overordnede arbejde 
med APV indebærer bl.a. at ”det psyki-
ske beredskab” revideres fra en henvis-
ningsordning til en ordning, hvor stress 
ikke alene behandles individuelt, men i 
sammenhæng med medarbejderens ar-
bejdssted. Administrationens HR-afdeling 
har undersøgt markedet for aktører, som 
varetager psykologisk rådgivning. Pt. er 
bearbejdningen af udbud i gang og inden 
1.1.2012 forventer det, at der er indgået 
kontrakt med en aktør. I udbuddet ligger 
der krav om, at universitetet får en over-
ordnet feedback, så universitetet løbende 
kan tilpasse sin indsats. Der afsat 0,6 mio. 
kr. til arbejdet i 2012. 

Samlet set mener administrationen, at 
budget 2012 i høj grad er med til på det 
overordnede plan at understøtte universi-
tetets mål og strategiske prioriteringer og 
give økonomiske grundlag for at udvikle 
Administrationen som en professionel, 
serviceorienteret og omstillingsparat or-
ganisation præget af klare mål, gode bru-
gerrelationer og et godt arbejdsmiljø.

REKtoR
Der er to aktiviteter under Rektor – Rek-
tors Rådighedssum og AAU Cph.

Rektors Rådighedssum får AAU’s samlede 
finansielle indtægter, som i 2012 er bud-
getteret til ca. 10. mio. kr. Rektor fordeler 
herefter pengene til forskellige aktiviteter 
på AAU. 

Tabel 26 - aau RekToR

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  6,6  4,4  11,0 

omkostninger  -14,7  -3,1  -17,9 

Internt  8,1  -1,2  6,9 

total  0  0  0 

AAU-Cph udgør Aalborg Universitets 
forsknings- og uddannelsesaktiviteter 
i Københavnsområdet. Fra september 
2012 vil disse aktiviteter blive samlet i 
et integrereret lærings-, forsknings- og 
erhvervsmiljø i Nokias hidtidige danske 
hoverkvarter i Sydhavnen sammen med 
AAU’s andre aktiviteter i København.

Alle hovedområder bidrager økonomisk til 
AAU-Cph. omsætningen er i 2012 på 10,4 
mio. kr.

BIBlIotEKEt
Bibliotekets primære opgave er at under-
støtte forskning og undervisning på Aal-
borg Universitet ved at stille relevant in-
formation og dokumentation til rådighed. 

Bibliotekets indtægter fastlægges ud fra 
sidste års ramme (med hensyntagen til 
pris-/lønstigninger) samt midler til nye 
opgaver, der aftales med rektor. Bibliote-
ket finansieres i videst muligt omfang gen-
nem de midler, universitetet modtager fra 
ministeriet under posten Øvrige formål. 
Det resterende beløb finansieres gennem 
bidrag fra fakulteterne. 
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FiguR 22 - aub indTægTeR

FiguR 23 - aub omkosTningeR
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Fællesområdet

Biblioteket har 84 mio. kr. til rådighed i 
2012. 

Tabel 27 - biblioTekeT

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  81,1  3,1  84,2 

omkostninger  -64,5  -6,4  -70,9 

Internt  -16,6  -0,3  -16,9 

total  -0,0  -3,6  -3,6 

AUBs vision er at være medie for effektive 
informationskoblinger til højeste viden-
skabelige niveau. Missionen er at støtte 
forskningen og uddannelserne ved AAU 
samt medvirke i formidlingen af viden fra 
AAU. 

AUBs strategiske mål baserer sig på tæt 
kontakt til brugerne med fokus på udvik-
ling og tilpasning til brugernes behov på 
baggrund af PBl-modellen. I de strategi-
ske mål lægges der vægt på hurtig og re-
levant informationsforsyning og support 
til forskning og uddannelserne via AUBs 
hjemmeside samt udvikling af de fysiske 
betjeningssteder.

Som en del af biblioteksfunktionen prio-
riteres digitale informationskilder og må-
let er en videreudvikling af det digitale 
universitetsbibliotek ved brug af nye tek-
nologier og services, som giver brugerne 
adgang 24/7 via nettet. 

For det fysiske bibliotek er målet det 
døgnåbne universitetsbibliotek med flere 
studiemiljøtilbud udviklet i samarbejde 
med brugere. Filialstrukturen tilpasses lø-
bende AAUs fysiske udvikling og behov i 
alle campusser.

Vedrørende formidling af forskningens 
vidensproduktion er målet gennem grøn 
open access at give fuldtekst adgang til 
alt, som legalt kan formidles via AAU’s 
institutionelle arkiv VBN, for at sikre, at 
samfundet kan få fri adgang til og mulig-
hed for at drage nytte af viden produceret 
ved AAU. AUB medvirker endvidere til at 
stille Det Digitale ProjektBibliotek(DDPB) 
til rådighed for alle uddannelserne med 
henblik på aflevering og registrering og ar-
kivering af alle studenterprojekter. Målet 
er at udvikle DDPB i samarbejde med de 
uddannelsesansvarlige, således DDPB bli-
ver AAUs digitale projektarkiv.

Særlige indsatsområder i 2012:
 » Udvikle VBN med særligt fokus på 

forskningsformidling og kommunika-
tion mod erhvervsorienterede ind-

satsområder. Endvidere vil ledelses-
information, registrering af funding 
og profilering af AAU-forskere være 
centrale fokuspunkter.

 » Portal-udvikling og udbygning af 
tjenester til AAUs hjemmesider 
med særligt fokus på It-integration, 
kommunikation og brugervenlighed 
samt udvikling og implementering af 
systemer til It-fællesområdet.

 » Påbegyndende indsats vedrørende 
koordination og markedsføring af 
master-uddannelser ved AAU.

 » Fortsat udvikling af ydelser vedrø-
rende ranking af AAU.

 » Være tilstede i FRIIS og i Nordkraft 
samt øvrige nye studie- og forsknings-
miljøer på AAU i relevant omfang for 
at kunne yde vejledning og undervis-
ning i bibliotekets ydelser til stude-
rende og forskere. Konkret vil det 
blive muligt at få leveret bøger mv. til 
både FRIIS og Nordkraft.

 » I 2012 vil AUB øge indkøbet af e-
tidsskrifter og e-bøger samt fortsætte 
udviklingen af brugervenlige web-
løsninger som gør det lettere at finde 
relevante materiale fra biblioteket, 
og øge synligheden af bibliotekets 
services igennem integration til andre 
systemer f.eks. moodle.

 » På AUB, langagervej 2, vil der blive 
indrettet yderligere studie-og læse-
pladser i 2012 i forventning om et 
øget antal brugere af AUB. 

 » I samarbejde med Aalborg Stadsar-
kiv vil AUB synliggøre arkivalier fra 
Utzon-arkivet. Formidling vil ske i 
samarbejde med Utzoncentret.

BygNINgSoMRÅDEt
Bygningsområdet varetager universitetets 
bygninger, hvilket vil sige huslejeomkost-
ninger, vedligehold, forsyning, rengøring 
med videre. området finansieres for stør-
stedelen gennem de interne lokalebidrag, 
som de øvrige hovedområder betaler, for 
brug af bygninger.

Bygningsområdet forventer omkostninger 
på 443 mio. kr. i 2012. Dette finansieres 
hovedsagligt gennem lokalebidraget fra 
universitetets øvrige hovedområder. lo-
kalebidraget udregnes ved at dividere de 
samlede bygningsomkostninger med uni-
versitetets areal, hvilket giver en pris pr. 
kvadratmeter. Alle hovedområderne beta-
ler ud fra denne kvadratmeterpris for de 
arealer, de anvender.

Tabel 28 - bygningsomRådeT

Mio. kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  371,4  65,2  436,6 

omkostninger  -378,1  -65,1  -443,2 

Internt  6,7  -0,1  6,6 

total  0,0  -0,0  0,0 

De enkelte hovedområders lokalebidrag 
kan læses i bilag 10.
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oMKoSt-
NINgER

Væksten afspejles i en i stigning i omkost-
nignerne. Hovedsagligt stiger omkostnin-
gerne til personaleområdet og husleje.

Hovedområdernes strategi, indtægter, 
omkostninger og resultater er blevet præ-
senteret tidligere i budgettet. I afsnittet 
her gives et samlet overblik over universi-
tetets forventede omkostninger for 2012.  

NEDEFRA og oP
Efter indtægterne er sendt ud til hoved-
områderne, arbejder disse videre med at 
fordele midlerne til institutniveau.

Samtidig arbejdes der på fakultets- og 
institutniveau på omkostningsbudgette-
ringen.

Budgetforventningerne til omkostnin-
gerne viser aktivitetsniveauet, og hvordan 
der vælges at prioritere det kommende 

år. De omkostninger der kan budgetteres 
ligger i udgangspunktet inden for de ind-
tægtsrammer, der er tildelt fra niveauet 
over.

omkostningsbudgetterne udarbejdes 
decentralt, og i november konsolideres 
tallene til ét samlet omkostningsbudget 
for hovedområdet og efterfølgende til ét 
samlet budget for universitetet.

På den måde sker omkostningsbudgette-
ringen nedefra og op.

oMKoStNINgER 2012
Universitetets omkostninger for 2012 er 
budgetteret til 2.400 mio. kr.

De forventede omkostninger på 2.400 
mio. kr. er en stigning på 205 mio. kr. i for-
hold til budgettet for 2011, svarende til en 
stigning på 9,3 %.

Ud af de samlede omkostninger udgør 
personaleomkostningerne 64,2 %.

De væsentligste ændringer i omkostnin-
gerne i forhold til budgettet for 2011 er 
oplistet herunder:
 » Personaleomkostninger stiger med 

9,4 %
 » Huslejeomkostningerne stiger med 

16,2 %
 » Andre forbrugsomkostninger stiger 

med 5,1 %
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omkostninger

Ændringerne i forhold til budgettet for 
2011 skyldes ikke mindst et større optag 
og en forventning om vækst i forsknings- 
og erhvervssamarbejdet. Aktivitetsstig-
ningen giver mulighed for at rekruttere 
flere medarbejdere og flere studerende 
og ansatte betyder større arealbehov.

RISIKo PÅ DE oRDINÆRE 
DRIFtSoMKoStNINgER
Risikovurderingen i forbindelse med om-
kostningerne knytter sig i sær til persona-
leområdet.

En tilbagevendende forklaring i økonomi-
opfølgningen (periodeopfølgningen) har 
været, at rekrutteringen af videnskabelige 
medarbejdere er særdeles vanskelig. An-
sættelsesproceduren er forbundet med 
faste krav og det tager den nødvendige 
tid. Institutterne har i budgettet for 2012 
prøvet at være mere konservative i for-
hold til hvornår en planlagt ansættelse 
egentlig realiseres og hvor meget der der-
med skal disponeres i budgettet.

Forskydelse i tidspunktet for hjemtagning 
af forskningsprojekter har også betydning 
også for, hvorvidt det planlagte budgette-
rede niveau nås. 

Tabel 29 - omkosTningeR

i mio. kr. 2011 Ændring 2012

Personale  -1.406,7  -133,2  -1.539,9 

Forbrug  -481,5  -24,8  -506,2 

Husleje  -248,0  -40,1  -288,1 

Øvrige omkostninger  -58,8  -7,1  -66,0 

Samlede omkostninger  -2.195,0  -205,2  -2.400,2 
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Tabel 30 - egenkapiTalopgøRelse

i 1.000. kr. HUM SAMF SUND tEKNAt FÆllES totAl

Bunden egenkapital 22.861 26.805 14.515 112.352 36.261 212.794

   - heraf urørlig 11.735 - 1.563 2.715 19.912 7.556 40.355

Disp. estim. ultimo 2011 43.059 28.475 14.291 56.215 34.994 167.034

Samlet egenkapital 65.920 55.280 28.806 168.567 71.255 379.828

Personaleomkostninger vurderes at have 
en mellemrisiko for at afvige fra budget-
tet. Der er tale om afvigelser på få pro-
centpoint, men på grund af personaleom-
kostningernes størrelse kan det betyde et 
to-cifret millionbeløb.

Forbrugsomkostningerne omfatter Husle-
je og Andre forbrugsomkostninger. Risiko 
for udsving i huslejeomkostningerne vur-
deres som lille. Andre forbrugsomkostnin-
ger afviger i højere grad til budgettet, hvil-
ket også er påvirket af sammenhængen til 
personaledelen. Flere medarbejdere øger 
Andre forbrugsomkostninger mens for-
sinkelser i rekrutteringen gør, at der ikke 
anvendes så mange omkostninger som 
budgetteret.

 � Samlet vurderes de ordinære drifts-
omkostninger som en mellemrisiko.

ØKoNoMIoPFØlgNINg
Økonomiopfølgningen sker i en periode-
opdeling på tre 4-måneders intervaller 
fremfor kvartalsrapportering. Det skyldes 
dels at informationsværdien ved at have 
4 perioder, frem for de tre, ikke vil blive 
meget større og dels arbejdsgangen i de 
centrale økonomifunktioner på universi-
tets- og hovedområdeniveau. 

På grund af arbejdet med årsrapporten vil 
det være vanskeligt at udarbejde opfølg-
ning for første kvartal meget tidligere end 
for de første 4 måneder. Hvad angår halv-
årsrapportering vil denne blive forsinket af 
ferieperioden.

Fordelen ved at rapportere den 31. august 
er, at opfølgningen foretages samtidigt 
med arbejdet omkring budgetudarbejdel-
sen. Dermed kan estimater udarbejdet i 
forbindelse med periodeopfølgningen an-
vendes i budgetlægningen.

Periodeopfølgningen i 2012 følger disse 
intervaller:

1/1 – 30/4:  Periode 1 
1/1 – 31/8:  Periode 2 
1/1 – 31/12:  Periode 3 (årsregnskabet)

Periodeopfølgningen indeholder også ak-
tivitetsoplysninger, der i sær har fokus på 
ressourceudløsende  aktiviteter inden for 
forskning, uddannelse, formidling og per-
sonaleforhold.

ledelsesrapporteringen er udarbejdet 
efter retningslinjerne i universitetets øko-
nomistyringsmanual. I 2012 vil der blive 
arbejdet videre med ledelsesinformation. 
Det er målet at koble strategi og produk-
tion, blandt andet gennem anvendelse af 

nøgletal. ledelsesinformation skal have 
relevans for alle universitetets ledelsesni-
veauer. 

BUDgEtKoNtRol
Forudsætningerne for universitetets øko-
nomistyring er, at alle niveauer budgette-
rer i overensstemmelse med den ramme, 
der tildeles fra det overliggende niveau, 
og at budgettet i sidste ende svarer til det, 
som bestyrelsen godkender i forbindelse 
med behandlingen af budgettet. Dette 
skal alle overholde.

Selvom universitetet stræber efter at 
være tæt på tallene, og har tradition for 
det, er der indtægter og omkostninger, 
som universitetet først får kendskab til ef-
ter budgetlægningen. Eventuelle ændrin-
ger der kommer senere end færdiggørelse 
af budgettet, medtages som afvigelsesfor-
klaringer i forbindelse med økonomiop-
følgningen.

På denne måde er der ved den løbende 
økonomiopfølgning mulighed for at fore-
tage en enkelt afstemning i forhold til, om 
den budgetramme, man har modtaget, 
og som bestyrelsen overordnet har god-
kendt, også stemmer overens med det, 
der er registreret i universitetets økono-
mistyringssystem (ØSS). 

Universitetet har, som led i økonomisty-
ringsinitiativet, anskaffet et nyt budget-
system der teknisk skal understøtte og 
lette budgetprocessen. Der er tale om It-
værktøjet Prophix og implementeringen 
sker fuldt ud i 2012 så det bliver muligt at 
anvende systemet til budget 2013.

EgENKAPItAl
I forbindelse med periodeopfølgningen i 
2010 er der udarbejdet en ny beregning 
af soliditeten på universitetet fordelt på 
hovedområder. Beregningen er foretaget 
således, at der er tale om en tilnærmet 
soliditet, som fordeles på de enkelte ho-
vedområder. Den disponible egenkapital 
er defineret som den del af egenkapitalen, 
der overstiger et soliditetskrav på 20.

Egenkapitalbegrebet, som opgjort ved 
denne metode, giver dispositionsrammer 
for hovedområderne. tallene er senest 
opgjort ultimo 2010.

Egenkapitalen er opgjort som en tretrins-
raket og opgørelsen fremgår af tabel 30:
 » Urørlig egenkapital 

Denne egenkapital svarer til univer-
sitetets 2005-egenkapitel og kan kun 
disponeres efter beslutning i bestyrel-
sen. Den urørlige egenkapital er en 
del af den bundne egenkapital.

 » Bunden egenkapital 
Denne egenkapital kan kun frigøres 
til investeringer, der kan tjenes hjem 
igen på kort sigt (1-2 år) og kun efter 
godkendelse af rektor.

 » Disponibel egenkapital 
Denne del af egenkapitalen kan 
anvendes til strategiske formål og 
lignende efter rektors godkendelse.

Det forventes at alle hovedområder med 
positiv disponibel egenkapital udarbejder 
investeringsplaner, der kan medvirke til at 
sikre opretholdelse af universitetets for-
mål.

Beregningsforudsætninger

Beregningen af soliditeten pr. hovedområ-
de kræver en opgørelse af aktivmassen pr. 
hovedområde. En sådan opdeling kan ikke 
udarbejdes på basis af data i universite-
tets økonomistyringssystem. Der er derfor 
valgt en tilnærmet fordeling af aktiverne, 
hvori det er forudsat, at aktivmassen for 
det enkelte hovedområde sættes i forhold 
til hovedområdets andel af den eksterne 
omsætning, dog således at administrati-
onsbidrag betragtes som Fællesområdets 
omsætning.

Foranstående beregning er baseret på 
omsætningsfordelingen i 2010 og aktiv-
masse pr. 31. december 2010

Egenkapitalen ultimo 2010 er fremskrevet 
med et estimreret resultat for 2011 på 72 
mio. kr. som herefter indgår som en del 
af den forventede disponible egenkapital 
ultimo 2011.
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SAMlEDE oMKoStNINgER

i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Omkostninger

Forbrugsomk, husleje  -248.035  -40.072  -288.107 

Forbrugsomk, andet  -481.451  -24.787  -506.237 

Personaleomkostninger  -1.406.716  -133.214  -1.539.929 

Andre driftomk., AER-bidrag  -9.280  -15.344  -24.624 

Andre driftomk., projektreg.  -2.599  1.166  -1.433 

Af- & nedskrivninger  -46.951  7.041  -39.911 

Samlede normale omk.  -2.195.032  -205.210  -2.400.242 

Interne bidrag

Betaling af lokalebidrag  -337.902  -65.767  -403.669 

Betaling af ADM-bidrag  -202.964  -19.122  -222.086 

Biblioteksfinansiering  -22.909  -11.488  -34.398 

Indtægt fra interne bidrag  563.776  96.377  660.153 

Samlede interne bidrag  0  0  0 

Interne overførsler

Interne indtægter  453.705  68.686  522.392 

Interne omkostninger  -445.782  -76.904  -522.686 

Interne overførsler netto  7.923  -8.218  -295 

Resultat  -11.979  -20.897  -32.876 

SAMlEDE oMKoStNINgER

i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter  2.181.730  185.930  2.367.660 

omkostninger  -2.195.032  -205.210  -2.400.242 

Interne bidrag  16.067  -16.362  -295 

Samlet  2.765  -35.641  -32.876 
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012 2013 2014

Uddannelsesindtægter

Heltidsuddannelser  701.139  110.325  811.463  909.390  1.009.446 

Færdiggørelsesbonus  96.681  10.658  107.339  116.807  124.941 

Deltidsudd., taxameter  10.857  -586  10.271  10.271  10.271 

Deltidsudd., deltagerbetaling  35.074  2.109  37.183  37.183  37.183 

Udd., udenland.selvbetalere  5.796  700  6.496  6.496  6.496 

Udvekslingsstuderende  4.365  403  4.768  4.768  4.768 

Fripladser  6.879  1  6.880  5.336  5.230 

Samlet  860.791  123.609  984.400  1.090.251  1.198.335 

Basismidler

Basisforskning  408.801  3.826  412.627  445.060  443.066 

globalisering, basismidler  105.325  31.249  136.573  59.635  59.635 

globalisering, præmieringsmidler  11.054  2.998  14.051  14.051  14.051 

Myndighedsbetjening, SBi  32.800  -5.700  27.100  26.900  26.200 

Samlet  557.979  32.372  590.351  545.647  542.953 

Forskeruddannelse

Ph.d.-model  34.080  -9.629  24.451  31.272  28.078 

Øremærkede midler  19.598  -7.296  12.302  2.084  0 

globaliseringsmidler  104.000  20.033  124.033  124.033  124.033 

Samlet  157.678  3.108  160.786  157.389  152.111 

Ekstern virksomhed

Indtægtsdækket virksomhed  25.790  -6.079  19.710  27.870  29.753 

Ekstern forskning  386.201  51.329  437.530  476.919  522.044 

Øvr. tilskuds. aktivitet  48.342  -1.250  47.092  59.454  63.819 

Samlet  460.332  44.000  504.333  564.242  615.615 

Øvrige indtægter

Øvrige formål  75.719  -6.389  69.330  69.330  69.330 

Finansielle indtægter  0  10.000  10.000  0  0 

Administrative besparelser  0  -10.604  -10.604  -21.206  -21.206 

Decentrale indtægter  62.630  -3.566  59.064  58.105  58.105 

Indtægter fra interne bidrag  0 

Samlet  138.349  -10.559  127.791  106.230  106.230 

Samlede indtægter  2.175.130  192.530  2.367.660  2.463.759  2.615.244 

SAMlEDE INDtÆgtER
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter

Uddannelse  165.721  32.024  197.745 

Basisforskning  59.212  14.194  73.406 

Ph.d.  19.611  454  20.065 

Ekstern virksomhed  23.573  -1.158  22.415 

Øvrige indtægter  1.630  -658  972 

Samlet  269.747  44.855  314.603 

Omkostninger

Forbrug  -35.207  4.782  -30.425 

Personale  -180.053  -32.213  -212.265 

Øvrige omkostninger  -3.305  949  -2.355 

Samlede omkostninger  -218.564  -26.481  -245.045 

Interne overførsler  -64.156  -25.539  -89.695 

Resultat  -12.973  -7.165  -20.138 

Ændring i indtægter

Ændring i Omkostninger

RESUltAt 2012
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Uddannelse  Basisforsk.    Ph.d.   Ekstern forsk. Samlet
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  Personale    Forbrug       Øvrigt       Internt      Samlet

Udvikling på udvalgte faglige områder

Publikations-
point

Ekstern 
forskning

Ph.d.-
grader

Forskningsak-
tive årsværk

Udløsende 
kandidater

Udløsende 
Bachelorer

Antal StÅ

grafen viser fakultetets udvikling på udvalgte faglige områder. De tal, der udløser mid-
ler gennem budgettet er anvendt. 
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012 2013 2014

Uddannelsesindtægter

Heltidsuddannelser  130.574  28.631  159.205  176.584  191.337 

Færdiggørelsesbonus  17.986  4.493  22.478  24.811  27.506 

Deltidsudd., taxameter  4.096  -944  3.152  3.152  3.152 

Deltidsudd., deltagerbetaling  9.783  -398  9.385  9.385  9.385 

Udd., udenland.selvbetalere  754  170  924  924  924 

Udvekslingsstuderende  1.175  148  1.323  1.323  1.323 

Fripladser  1.353  -76  1.278  991  971 

Samlet  165.721  32.024  197.745  217.170  234.598 

Basismidler

Basisforskning  51.014  9.191  60.204  59.023  58.835 

globalisering, basismidler  7.368  5.474  12.842  9.839  9.839 

globalisering, præmieringsmidler  831  -471  360  360  360 

Myndighedsbetjening, SBi  0  0  0  0  0 

Samlet  59.212  14.194  73.406  69.221  69.034 

Forskeruddannelse

Ph.d.-model  3.480  -277  3.203  2.908  2.527 

Øremærkede midler  4.109  -981  3.128  1.042  0 

globaliseringsmidler  12.022  1.711  13.734  13.734  13.734 

Samlet  19.611  454  20.065  17.684  16.261 

Ekstern virksomhed

Indtægtsdækket virksomhed  187  763  950  707  829 

Ekstern forskning  23.156  -2.770  20.386  24.831  27.108 

Øvr. tilskuds. aktivitet  230  849  1.079  1.401  989 

Samlet  23.573  -1.158  22.415  26.939  28.926 

Øvrige indtægter

Øvrige formål  500  0  500  500  500 

Finansielle indtægter  0  0  0  0  0 

Administrative besparelser  -994  -994  -1.987  -1.987 

Decentrale indtægter  1.130  336  1.466  1.466  1.466 

Indtægter fra interne bidrag  0 

Samlet  1.630  -658  972  -21  -21 

Samlede indtægter  269.747  44.855  314.603  330.993  348.797 

INDtÆgtER



Bu
dg

et
 2

01
2

Bi
la

g 
2

i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Interne bidrag

Betaling af lokalebidrag  -37.503  -12.944  -50.447 

Betaling af ADM-bidrag  -26.862  -4.452  -31.314 

Biblioteksfinansiering  -3.495  -2.225  -5.720 

Indtægt fra interne bidrag  0 

Samlede interne bidrag  -67.860  -19.621  -87.481 

Interne overførsler

Interne indtægter  19.654  -6.889  12.765 

Interne omkostninger  -15.950  971  -14.980 

Interne overførsler netto  3.704  -5.919  -2.214 

Ændring i indtægter Ændring i Omkostninger
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter

Uddannelse  175.739  28.784  204.523 

Basisforskning  77.690  14.246  91.936 

Ph.d.  13.853  6.708  20.561 

Ekstern virksomhed  29.169  9.092  38.261 

Øvrige indtægter  767  -1.068  -301 

Samlet  297.218  57.762  354.980 

Omkostninger

Forbrug  -34.970  -1.682  -36.652 

Personale  -190.829  -45.905  -236.733 

Øvrige omkostninger  -2.570  513  -2.057 

Samlede omkostninger  -228.369  -47.073  -275.442 

Interne overførsler  -74.491  -23.427  -97.918 

Resultat  -5.642  -12.738  -18.380 

Ændring i indtægter

Ændring i Omkostninger

Udvikling på udvalgte faglige områder

Publikations-
point

Ekstern 
forskning

Ph.d.-
grader

Forskningsak-
tive årsværk

Udløsende 
kandidater

Udløsende 
Bachelorer

Antal StÅ

grafen viser fakultetets udvikling på udvalgte faglige områder. De tal, der udløser mid-
ler gennem budgettet er anvendt. 

RESUltAt 2012
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012 2013 2014

Uddannelsesindtægter

Heltidsuddannelser  129.421  21.157  150.578  159.335  169.932 

Færdiggørelsesbonus  13.216  4.675  17.891  20.307  21.069 

Deltidsudd., taxameter  4.527  -527  4.000  4.000  4.000 

Deltidsudd., deltagerbetaling  21.838  2.519  24.357  24.357  24.357 

Udd., udenland.selvbetalere  2.358  507  2.864  2.864  2.864 

Udvekslingsstuderende  770  230  1.000  1.000  1.000 

Fripladser  3.609  224  3.833  2.973  2.914 

Samlet  175.739  28.784  204.523  214.835  226.135 

Basismidler

Basisforskning  64.269  7.763  72.032  70.260  69.978 

globalisering, basismidler  12.667  6.596  19.263  14.758  14.758 

globalisering, præmieringsmidler  754  -113  641  641  641 

Myndighedsbetjening, SBi  0  0  0  0  0 

Samlet  77.690  14.246  91.936  85.659  85.378 

Forskeruddannelse

Ph.d.-model  4.020  -627  3.393  4.254  4.085 

Øremærkede midler  2.334  -2.334  0  0  0 

globaliseringsmidler  7.498  9.669  17.167  17.167  17.167 

Samlet  13.853  6.708  20.561  21.421  21.252 

Ekstern virksomhed

Indtægtsdækket virksomhed  869  -274  595  316  74 

Ekstern forskning  27.200  9.191  36.391  34.057  35.840 

Øvr. tilskuds. aktivitet  1.100  175  1.275  1.363  1.462 

Samlet  29.169  9.092  38.261  35.736  37.376 

Øvrige indtægter

Øvrige formål  0  0  0  0  0 

Finansielle indtægter  0  0  0  0  0 

Administrative besparelser  -916  -916  -1.831  -1.831 

Decentrale indtægter  767  -152  615  615  615 

Indtægter fra interne bidrag  0 

Samlet  767  -1.068  -301  -1.216  -1.216 

Samlede indtægter  297.218  57.762  354.980  356.436  368.925 

INDtÆgtER
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Interne bidrag

Betaling af lokalebidrag  -36.596  -13.240  -49.836 

Betaling af ADM-bidrag  -29.645  -5.791  -35.436 

Biblioteksfinansiering  -3.623  -2.270  -5.893 

Indtægt fra interne bidrag  0 

Samlede interne bidrag  -69.864  -21.301  -91.166 

Interne overførsler

Interne indtægter  6.108  4.800  10.908 

Interne omkostninger  -10.735  -6.926  -17.660 

Interne overførsler netto  -4.627  -2.125  -6.752 

Ændring i indtægter Ændring i Omkostninger
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter

Uddannelse  68.480  11.963  80.444 

Basisforskning  48.983  -1.409  47.573 

Ph.d.  21.634  -974  20.661 

Ekstern virksomhed  33.085  3.071  36.156 

Øvrige indtægter  816  -478  338 

Samlet  172.998  12.174  185.172 

Omkostninger

Forbrug  -20.774  -6.814  -27.587 

Personale  -91.383  -5.571  -96.955 

Øvrige omkostninger  -4.604  2.453  -2.151 

Samlede omkostninger  -116.761  -9.932  -126.692 

Interne overførsler  -51.191  -7.531  -58.722 

Resultat  5.047  -5.289  -242 

Ændring i indtægter

Ændring i Omkostninger

RESUltAt 2012

Uddannelse  Basisforsk.    Ph.d.   Ekstern forsk. Samlet

  Personale    Forbrug       Øvrigt       Internt      Samlet

Udvikling på udvalgte faglige områder

Publikations-
point

Ekstern 
forskning

Ph.d.-
grader

Forskningsak-
tive årsværk

Udløsende 
kandidater

Udløsende 
Bachelorer

Antal StÅ

grafen viser fakultetets udvikling på udvalgte faglige områder. De tal, der udløser mid-
ler gennem budgettet er anvendt. 
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012 2013 2014

Uddannelsesindtægter

Heltidsuddannelser  60.462  10.410  70.872  85.844  101.787 

Færdiggørelsesbonus  7.301  1.426  8.727  10.503  12.433 

Deltidsudd., taxameter  285  -65  220  220  220 

Deltidsudd., deltagerbetaling  160  239  399  399  399 

Udd., udenland.selvbetalere  0  108  108  108  108 

Udvekslingsstuderende  160  -42  118  118  118 

Fripladser  113  -113  0  0  0 

Samlet  68.480  11.963  80.444  97.191  115.064 

Basismidler

Basisforskning  35.136  -1.609  33.528  32.364  32.180 

globalisering, basismidler  12.552  96  12.647  9.690  9.690 

globalisering, præmieringsmidler  1.294  104  1.398  1.398  1.398 

Myndighedsbetjening, SBi  0  0  0  0  0 

Samlet  48.983  -1.409  47.573  43.452  43.267 

Forskeruddannelse

Ph.d.-model  6.500  -2.885  3.615  3.480  2.982 

Øremærkede midler  5.046  -876  4.170  521  0 

globaliseringsmidler  10.088  2.787  12.875  12.875  12.875 

Samlet  21.634  -974  20.661  16.876  15.858 

Ekstern virksomhed

Indtægtsdækket virksomhed  0  0  0  0  0 

Ekstern forskning  31.944  3.341  35.285  33.152  33.010 

Øvr. tilskuds. aktivitet  1.141  -270  871  1.267  1.170 

Samlet  33.085  3.071  36.156  34.419  34.180 

Øvrige indtægter

Øvrige formål  0  0  0  0  0 

Finansielle indtægter  0  0  0  0  0 

Administrative besparelser  -361  -361  -722  -722 

Decentrale indtægter  816  -117  699  699  699 

Indtægter fra interne bidrag  0 

Samlet  816  -478  338  -23  -23 

Samlede indtægter  172.998  12.174  185.172  191.915  208.346 

INDtÆgtER
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Interne bidrag

Betaling af lokalebidrag  -17.717  -6.230  -23.947 

Betaling af ADM-bidrag  -16.756  -1.691  -18.447 

Biblioteksfinansiering  -2.002  -1.014  -3.015 

Indtægt fra interne bidrag  0 

Samlede interne bidrag  -36.474  -8.935  -45.409 

Interne overførsler

Interne indtægter  37.111  3.315  40.426 

Interne omkostninger  -51.827  -1.911  -53.738 

Interne overførsler netto  -14.716  1.404  -13.312 

Ændring i indtægter Ændring i Omkostninger

INtERNE BIDRAg

 20

 40

 60

 80

 100

 120

2009 2010 2011 2012

Mio. kr.

Personale Forbrug
Øvrige Internt

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Mio. kr.

Uddannelse Basisforskning
Ph.d. Ekstern forskning



BIlAg 5
DEt tEKNISK-NAtUR-
VIDENSKABElIgE  
FAKUltEt  



Bu
dg

et
 2

01
2

Bi
la

g 
5

4% 1%

-1
6%

10
%

5%

i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter

Uddannelse  450.851  50.837  501.688 

Basisforskning  372.094  5.341  377.436 

Ph.d.  102.580  -3.080  99.500 

Ekstern virksomhed  366.370  29.453  395.823 

Øvrige indtægter  10.635  -5.695  4.940 

Samlet  1.302.530  76.857  1.379.387 

Omkostninger

Forbrug  -187.731  -868  -188.599 

Personale  -764.430  -32.390  -796.820 

Øvrige omkostninger  -29.906  4.902  -25.004 

Samlede omkostninger  -982.066  -28.356  -1.010.422 

Interne overførsler  -325.985  -33.500  -359.484 

Resultat  -5.521  15.001  9.481 

Ændring i indtægter

Ændring i Omkostninger

RESUltAt 2012
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Uddannelse  Basisforsk.    Ph.d.   Ekstern forsk. Samlet

  Personale    Forbrug       Øvrigt       Internt      Samlet

Udvikling på udvalgte faglige områder

Publikations-
point

Ekstern 
forskning

Ph.d.-
grader

Forskningsak-
tive årsværk

Udløsende 
kandidater

Udløsende 
Bachelorer

Antal StÅ

grafen viser fakultetets udvikling på udvalgte faglige områder. De tal, der udløser mid-
ler gennem budgettet er anvendt. 
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012 2013 2014

Uddannelsesindtægter

Heltidsuddannelser  380.682  50.126  430.808  487.628  546.391 

Færdiggørelsesbonus  58.179  64  58.242  61.186  63.934 

Deltidsudd., taxameter  1.949  950  2.899  2.899  2.899 

Deltidsudd., deltagerbetaling  3.293  -251  3.042  3.042  3.042 

Udd., udenland.selvbetalere  2.684  -84  2.600  2.600  2.600 

Udvekslingsstuderende  2.260  68  2.328  2.328  2.328 

Fripladser  1.804  -35  1.769  1.372  1.345 

Samlet  450.851  50.837  501.688  561.054  622.538 

Basismidler

Basisforskning  258.382  -11.520  246.862  238.414  237.073 

globalisering, basismidler  72.738  19.083  91.822  70.349  70.349 

globalisering, præmieringsmidler  8.174  3.478  11.652  11.652  11.652 

Myndighedsbetjening, SBi  32.800  -5.700  27.100  26.900  26.200 

Samlet  372.094  5.341  377.436  347.315  345.274 

Forskeruddannelse

Ph.d.-model  20.080  -5.841  14.239  20.630  18.484 

Øremærkede midler  8.109  -3.104  5.004  521  0 

globaliseringsmidler  74.391  5.865  80.257  80.257  80.257 

Samlet  102.580  -3.080  99.500  101.408  98.741 

Ekstern virksomhed

Indtægtsdækket virksomhed  19.150  -6.668  12.482  21.163  23.166 

Ekstern forskning  303.901  41.568  345.469  384.878  426.086 

Øvr. tilskuds. aktivitet  43.319  -5.447  37.872  49.429  54.204 

Samlet  366.370  29.453  395.823  455.470  503.456 

Øvrige indtægter

Øvrige formål  500  0  500  500  500 

Finansielle indtægter  0  0  0  0  0 

Administrative besparelser  -4.400  -4.400  -8.800  -8.800 

Decentrale indtægter  10.135  -1.295  8.840  8.840  8.840 

Indtægter fra interne bidrag  0 

Samlet  10.635  -5.695  4.940  540  540 

Samlede indtægter  1.302.530  76.857  1.379.387  1.465.787  1.570.549 

INDtÆgtER
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Interne bidrag

Betaling af lokalebidrag  -198.465  -29.747  -228.212 

Betaling af ADM-bidrag  -129.702  -7.187  -136.889 

Biblioteksfinansiering  -13.789  -5.980  -19.769 

Indtægt fra interne bidrag  0 

Samlede interne bidrag  -341.956  -42.914  -384.870 

Interne overførsler

Interne indtægter  352.091  68.839  420.930 

Interne omkostninger  -336.120  -59.425  -395.545 

Interne overførsler netto  15.971  9.414  25.385 

Ændring i indtægter Ændring i Omkostninger
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter

Uddannelse  0  0  0 

Basisforskning  0  0  0 

Ph.d.  0  0  0 

Ekstern virksomhed  8.136  3.542  11.678 

Øvrige indtægter  229.579  20.629  250.209 

Samlet  237.715  24.172  261.887 

Omkostninger

Forbrug  -87.630  -8.817  -96.446 

Personale  -93.886  -12.555  -106.441 

Øvrige omkostninger  -10.444  2.666  -7.779 

Samlede omkostninger  -191.960  -18.706  -210.666 

Interne overførsler  -38.230  -12.990  -51.220 

Resultat  7.524  -7.524  1 

Ændring i Omkostninger

ADMINIStRAtIoNEN

  Personale    Forbrug       Øvrigt       Internt      Samlet

i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter

Uddannelse  0  0  0 

Basisforskning  0  0  0 

Ph.d.  0  0  0 

Ekstern virksomhed  0  0  0 

Øvrige indtægter  6.600  4.359  10.959 

Samlet  6.600  4.359  10.959 

Omkostninger

Forbrug  -5.585  -3.340  -8.925 

Personale  -9.159  222  -8.937 

Øvrige omkostninger  0  0  0 

Samlede omkostninger  -14.744  -3.118  -17.862 

Interne overførsler  8.144  -1.241  6.903 

Resultat  0  0  0 

REKtoR
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter

Uddannelse  0  0  0 

Basisforskning  0  0  0 

Ph.d.  0  0  0 

Ekstern virksomhed  0  0  0 

Øvrige indtægter  81.100  3.133  84.233 

Samlet  81.100  3.133  84.233 

Omkostninger

Forbrug  -30.531  -2.963  -33.493 

Personale  -33.065  -3.520  -36.585 

Øvrige omkostninger  -862  42  -820 

Samlede omkostninger  -64.458  -6.441  -70.898 

Interne overførsler  -16.642  -290  -16.932 

Resultat  -0  -3.598  -3.598 

Ændring i Omkostninger

AAlBoRg UNIVERSItEtSBIBlIotEK

  Personale    Forbrug       Øvrigt       Internt      Samlet
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i 1.000 kr. 2011 Ændring 2012

Indtægter

Uddannelse  0  0  0 

Basisforskning  0  0  0 

Ph.d.  0  0  0 

Ekstern virksomhed  0  0  0 

Øvrige indtægter  371.414  65.180  436.594 

Samlet  371.414  65.180  436.594 

Omkostninger

Forbrug  -327.060  -45.158  -372.218 

Personale  -43.911  -1.283  -45.194 

Øvrige omkostninger  -7.140  -18.663  -25.803 

Samlede omkostninger  -378.111  -65.104  -443.215 

Interne overførsler  6.697  -76  6.621 

Resultat  0  -0  0 

Ændring i Omkostninger

BygNINgSoMRÅDEt

  Personale    Forbrug       Øvrigt       Internt      Samlet
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i 1.000 kr. 2011 2012 2013 2014 2015

HUM  133.329  159.205  176.584  191.337  197.571 

SAMF  130.290  150.578  159.335  169.932  175.881 

SUND  54.633  70.872  85.844  101.787  110.314 

tEKNAt  380.443  430.808  487.628  546.391  570.637 

Total  698.695  811.463  909.390  1.009.446  1.054.402 

Indtægter fra heltidsuddannelse

Antal STÅ
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i mio. kr. STÅ indtægter

HUM SAMF SUND tEKNAt
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2011 2012 2013 2014 2015

Antal STÅ Antal STÅ

HUM SAMF SUND tEKNAt

i 1.000 kr. 2011 2012 2013 2014 2015

HUM  2.371  2.884  3.156  3.420  3.532 

SAMF  2.793  3.231  3.414  3.641  3.768 

SUND  631  823  996  1.181  1.280 

tEKNAt  3.945  4.505  5.079  5.687  5.938 

Total  9.739  11.444  12.646  13.929  14.518 

Takster

i 1.000 kr. 2012

takst 1  46.200 

takst 2  66.900 

takst 3  97.600 

Adgangskursus  82.900 
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i 1.000 kr. 2011 2012 2013 2014

HUM

Bachelorer  12.137  17.436  18.757  20.700 

Kandidater  6.431  5.042  6.054  6.806 

Samlet  18.568  22.478  24.811  27.506 

SAMF

Bachelorer  9.828  13.829  16.016  18.203 

Kandidater  3.276  4.062  4.291  2.866 

Samlet  13.104  17.891  20.307  21.069 

SUND

Bachelorer  4.387  5.567  6.384  7.206 

Kandidater  2.124  3.160  4.119  5.226 

Samlet  6.510  8.727  10.503  12.433 

tEKNAt

Bachelorer  35.492  38.789  39.320  39.851 

Kandidater  23.564  19.454  21.866  24.083 

Samlet  59.056  58.242  61.186  63.934 

total

Bachelorer  61.843  75.621  80.477  85.960 

Kandidater  35.395  31.718  36.330  38.981 

Samlet  97.238  107.339  116.807  124.941 

Indtægter fra færdiggørelsesbonus
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i mio kr Færdiggørelsesbonus

HUM SAMF SUND tEKNAt

Antal 2011 2012 2013 2014

HUM

Antal bachelorer  363  464  496  546 

Antal kandidater  266  264  317  356 

SAMF

Antal bachelorer  378  449  520  591 

Antal kandidater  180  269  284  190 

SUND

Antal bachelorer  83  98  112  127 

Antal kandidater  58  102  136  172 

tEKNAt

Antal bachelorer  579  587  595  603 

Antal kandidater  548  598  672  740 

total

Antal bachelorer  1.320  1.500  1.611  1.740 

Antal kandidater  994  1.131  1.273  1.285 
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INtERNAtIoNAlISERINg

Indtægt for udvekslingsstuderende

i 1.000 kr. 2011 2012 2013 2014

HUM  1.175  1.323  1.323  1.323 

SAMF  770  1.000  1.000  1.000 

SUND  160  118  118  118 

tEKNAt  2.260  2.328  2.328  2.328 

Total  4.365  4.768  4.768  4.768 

Antal udløsende

i 1.000 kr. 2011 2012

HUM  235  270 

SAMF  154  204 

SUND  32  24 

tEKNAt  452  475 

Total  873  973 

takst  5.000  4.900 

Indtægt for udenlandske selvbetalere

i 1.000 kr. 2011 2012 2013 2014

HUM  1.175  1.323  1.323  1.323 

SAMF  770  1.000  1.000  1.000 

SUND  160  118  118  118 

tEKNAt  2.260  2.328  2.328  2.328 

Total  4.365  4.768  4.768  4.768 

Antal udløsende

i 1.000 kr. Antal takst

HUM  40  23.100 

SAMF  124  23.100 

SUND  2  54.000 

tEKNAt  52  50.000 

Total  218 

Tildeling af midler til fripladser

i 1.000 kr. 2011 2012 2013 2014

HUM  1.137  1.278  991  971 

SAMF  3.032  3.833  2.973  2.914 

SUND  95  0  0  0 

tEKNAt  1.516  1.769  1.372  1.345 

gl. ordning  1.100 

Total  6.879  6.880  5.336  5.230 

Optag af USB’ere (Udløsende driver)

i 1.000 kr. 2011 2012

HUM  235  270 

SAMF  154  204 

SUND  32  24 

tEKNAt  452  475 

Total  873  973 
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i 1.000 kr. HUM SAMF SUND tEKNAt total

ordinære ph.d.-grader  2.573  2.973  3.335  13.119  22.001 

Barselskompensation  630  420  280  1.120  2.450 

Øremærket bevilling  3.128  0  4.170  5.004  12.302 

globaliseringsmidler  13.734  17.167  12.875  80.257  124.033 

I alt  20.065  20.561  20.661  99.500  160.786 

Samlet fordeling af Ph.d.-midler

i kr. 

Bevilling pr. grad  200.000 

Kompensation for barsel  70.000 

Komp. for globalisering  1.600.000 

Udløst (a conto) pr. optaget ph.d.  429.180 

Ph.d.-grader

HUM SAMF SUND tEKNAt total

Antal ph.d.-grader  13  15  17  67  112 

- globaliseringsmidler  -0,1  -0,1  -0,3  -1,4  -2,0 

Udløsende ph.d.-grader  13  15  17  66  110 

   - Heraf kvinder  9  6  4  16  35 

i 1.000 kr. 

globaliseringsmidler 2012 124.033

Ph.d.-grader

HUM SAMF SUND tEKNAt total

Forventet pptag '11  32  40  30  187  289 

Andel af ph.d.-optag 11% 14% 10% 65%

Fordeling af midler  13.734  17.167  12.875  80.257  124.033 
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i 1.000 kr. HUM SAMF SUND tEKNAt total

Forskningstid til professorer  5.518  9.622  5.001  22.174  42.315 

Forskningstid til lektorer  16.236  19.020  5.038  45.840  86.134 

Forskningstid til adjunkter  11.522  8.778  3.391  26.613  50.305 

På baggrund af forskningstid  33.277  37.419  13.431  94.628  178.755 

tAP-midler  13.341  14.233  6.716  55.087  89.377 

På baggrund af publicering  10.411  15.439  7.361  47.064  80.275 

På baggrund af eksterne midler  3.175  4.941  6.020  50.083  64.220 

Basisforskning samlet  60.204  72.032  33.528  246.862  412.627 

globaliserings basismidler  12.842  19.263  12.647  91.822  136.573 

Præmiering for EU-samarbejde  285  137  467  6.879  7.768 

Matchfond (Privat samarbj)  74  505  931  4.773  6.283 

Globaliseringsmidler samlet  13.201  19.904  14.045  103.474  150.625 

Samlede midler til forskning  73.406  91.936  47.573  350.336  563.251 

13%

16%

9%62%

HUM SAMF SUND tEKNAt

Fordeling af forskningsmidler
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Beregning af forskningstid

Antal årsværk HUM SAMF SUND tEKNAt totAl
Forskningsaktive professorer  18  32  16  73  139 

Forskningsaktive lektorer  66  77  20  186  349 

Forskningsaktive adjunkter  46  35  14  107  202 

i 1.000 kr. HUM SAMF SUND tEKNAt totAl
Forskningsaktive professorer  5.518  9.622  5.001  22.174  42.315 

Forskningsaktive lektorer  16.236  19.020  5.038  45.840  86.134 

Forskningsaktive adjunkter  11.522  8.778  3.391  26.613  50.305 

Total  33.277  37.419  13.431  94.628  178.755 

Forsk.tid lønnorm
Professorer 40 %  759.034  kr.

lektorer 40 %  616.551  kr. 

Adjunkter 50 %  498.907  kr.

Beregning af Støttefunktioner

Vægt HUM SAMF SUND tEKNAt totAl
VIP-årsværk 2010 70 %  144  160  48  419  772 

Ph.d.-grader 2010 10 %  13  15  17  67  112 

lab.areal 2011 20 %  709  31  1.610  17.290  19.640 

i 1.000 kr. HUM SAMF SUND tEKNAt totAl
På baggrund af VIP-årsværk  11.659  13.007  3.894  34.004  62.564 

På baggrund af ph.d.-grader  1.037  1.197  1.357  5.347  8.938 

På baggrund af lab.areal  645  28  1.465  15.737  17.875 

tAP, Annuum, husleje  13.341  14.233  6.716  55.087  89.377 

i 1.000 kr.

Midler til fordeling 89.377

Parametre

Fordelte midler

Parametre

Fordelte midler

Beregning af globaliseringsmidler og fordeling på baggrund af publicering og ekstern virksomhed 

Vægt HUM SAMF SUND tEKNAt totAl
Publiceringspoint 56%  262  389  186  1.186  2.023 

      Fakultetets andel 13% 19% 9% 59%

Samarbejde 2010 44%  16.504  25.682  31.290  260.312  333.788 

      Fakultetets andel 5% 8% 9% 78%

i 1.000 kr. HUM SAMF SUND tEKNAt totAl
Fordelte globaliseringsmidler  12.842  19.263  12.647  91.822  136.573 

Fordelt basisforskning  13.587  20.380  13.381  97.147  144.495 

i 1.000 kr.

globaliseringsmidler  136.573 

Basisforskning  144.495 

Parametre

Fordelte midler

BeRegning aF pRæmieRingsmidleR

Vægt HUM SAMF SUND tEKNAt
Andel af forbrug på EU-projekter 2010 56% 7% 4% 8% 82%

Andel af nye EU-midler i 2012 44% 1% 0% 4% 95%

Fordeling af primieringsmidler  285  137  467  6.879 

i 1.000 kr.

Beløb til fordeling 7.768

Præmie for deltagelse i EU-samarbejde

HUM SAMF SUND tEKNAt
Andel af forbrug på EU-projekter 2010 1% 8% 15% 76%

Fordeling af matchfondsmidler  74  505  931  4.773 

i 1.000 kr.

Beløb til fordeling  6.283 

Matchfondsmidler for deltagelse i samarbejde med danske private virksomheder
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Salg af varer og tjenesteydelser

i 1.000 kr. 2009 2010 2011 2012 2013 2014
HUM  231  88  187  950  707  829 

SAMF  421  1.548  869  595  316  74 

SUND  261  153  0  0  0  0 

tEKNAt  17.465  21.049  19.150  12.482  21.163  23.166 

Total  18.378  22.838  20.206  14.027  22.186  24.069 

Regnskab Budget

Ekstern forskning

i 1.000 kr. 2009 2010 2011 2012 2013 2014
HUM  18.382  16.504  23.156  20.386  24.831  27.108 

SAMF  26.389  25.682  27.200  36.391  34.057  35.840 

SUND  36.388  31.290  31.944  35.285  33.152  33.010 

tEKNAt  219.788  260.312  303.901  345.469  384.878  426.086 

Total  300.947  333.788  386.201  437.530  476.919  522.044 

Regnskab Budget

Andre tilskudsfinansierede aktiviteter

i 1.000 kr. 2009 2010 2011 2012 2013 2014
HUM  5.292  5.183  230  1.079  1.401  989 

SAMF  954  1.276  1.100  1.275  1.363  1.462 

SUND  1.952  2.562  1.141  871  1.267  1.170 

tEKNAt  26.923  43.702  43.319  37.872  49.429  54.204 

Total  35.121  52.723  45.790  41.097  53.459  57.824 

Regnskab Budget
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loKAlEBUDgEt
Alle universitetets primære bygninger va-
retages af teknisk Forvaltning, der både 
betaler husleje til ekstene partnere, og 
varetager drift af bygningerne. 

På universitetet bliver alle midler ført ud 
til hovedområderne. Disse betaler efter-
følgende et lokalebidrag til teknisk For-
valtning for de bygninger de anvender. 

HUSlEJEN INKlUDERER
I tråd med tidligere år, finansierer lokale-
budgettet alle normale udgifter til lokaler 
det vil sige: 
 » Husleje 

Huslejen er de direkte udgifter 
universitetet har ifølge de indgåede 
huslejekontrakter.

 » Ejendomsskatter 
Ejendomsskatterne er eksternt 
bestemt.

 » Bygningsdrift og service 
De arealer som hovedområderne 
betaler husleje for vil blive serviceret. 
Området omfatter betjent- og hånd-
værkerservice, rengøring og Teknisk 
Forvaltnings administration. For loka-
ler, der kræver speciel forsyning eller 
service (f.eks. rentrums-laboratorier), 
vil disse omkostninger skulle afholdes 
af fakultetet. Inventar og udstyr til 
generelle undervisningsaktiviteter 
indgår i det centrale huslejebudget 
under bygningsdrift og service.

 » Forsyning 
Forsyning (det vil sige el, vand, varme 
etc.) er indregnet i huslejebudget-
tet. Ekstraordinært stort forbrug af 
forsyning til faglige formål (eksem-
pelvis særlige laboratorier etc.) skal 
afholdes af fakultetet, på linje med 
øvrige laboratorieomkostninger.

 » Bygningsforandring 
Bygningsforandring af generel ka-
rakter og udgifter i forbindelse med 
fraflytning og indflytning i nye lejemål 
indgår i huslejebudgettet.

 » Afskrivninger 
Afskrivninger er omkostninger på 
baggrund af tidligere investeringer i 
forbindelse med huslejebudgettet her-
under afskrivninger vedr. bygningsfor-
andringer.

HUSlEJEN INKlUDERER 
IKKE
Enkelte elementer vedrørende bygnin-
ger er ikke inkluderet i huslejebudgettet. 
Dette er:

Vedligehold

Vedligeholdelse, såvel internt som eks-
ternt, indgår ikke som en del af husleje-
budgettet. Vedligeholdelse varetages af 
teknisk Forvaltning og finansieres uden 
om huslejebudgettet via en særlig bevil-
ling til universitetets kapitalformål. Be-
slutninger vedrørende vedligeholdelse 
træffes af teknisk Forvaltning.

Inventar, udstyr

Inventar og udstyr, der ikke har direkte 
relation til den generelle undervisning, 
betales af de enkelte hovedområder. In-
ventar og udstyr skal indkøbes gennem 
teknisk Forvaltning, jvf. principperne fast-
sat i de interne bevillingsbestemmelser i 
budgettet. 

Bygningsforandringer

Bygningsforandringer, der ikke er af gene-
rel karakter, betales af hovedområdet selv. 
Hovedområderne skal følge de generelle 
retningslinier for bygningsforandringer på 
Aalborg Universitet og arbejdet varetages 
af teknisk Forvaltning. 

EFtERREgUlERINg
Skulle der opstå en forskel mellem de 
budgetterede omkostninger og de faktiske 
omkostninger, fx ved ændring i forbrugs-
udgifterne, vil denne forskel blive efter-
reguleret umiddelbart efter regnskabsaf-
slutning. 

HoVEDoMRÅDERNES 
HUSlEJE
Hovedområdernes husleje udregnes som 
en gennemsnitspris pr brutto m2 og opgø-
res ud fra det tildelte areal i universitetets 
arealdatabase, der ajourføres af teknisk 
Forvaltning efter indberetning fra bru-
gerne.

For kælderarealer, der kun kan benyttes 
som lager, og for lejemål, der er indgået 
kun med henblik på lager, skal der kun 
betales halv husleje. Disse arealer indgår 
med en faktor ½ i brutto m2 . 

Huslejen for hovedområderne vil blive ud-
regnet årligt i forbindelse med budgettet. 
Huslejen vil blive reguleret i forbindelse 

med opsigelse eller indgåelse af nye leje-
mål. 

Huslejeudgiften til de tre store auditorier 
i Sønder tranders (Aud. A, B, C) deles lige-
ligt mellem de tre fakulteter. Øvrige audi-
torier betales af brugerne af den bygning 
auditorierne er placeret i. 

Kvadratmeterprisen er i 2012 på 1.460 kr. 
pr. bruttokvadratmeter. 

ADMINIStRAtIoN AF Byg-
NINgER
Hensigten med huslejebudgettet er, at 
hovedområderne får så stor selvbestem-
melse over deres midler som muligt. 

De eksisterende lejekontrakter og teg-
ningsretten betyder, at det stadig er rek-
tor/bestyrelsen, der overordnet beslutter 
hvilke bygninger universitetet skal råde 
over. Hovedområderne har således ikke 
frihed til beslutte hvilke lokaler huslejen 
dækker. Ønskede ændringer kan efter-
kommes ved at rokere rundt på den nuvæ-
rende udnyttelse af arealer, ved at opsige 
nuværende arealer eller ved at indgå nye 
lejemål. Det vil stadig være bestyrelsen 
og rektor, der overordnet beslutter hvilke 
lokaler universitetet råder over, samt pla-
ceringen af hovedområder. 

For hovedområderne betyder dette, at øn-
sker om større eller mindre arealkapacitet 
skal indgives til rektor (ved teknisk For-
valtning), som herefter vil forsøge at ef-
terkomme fakulteternes ønsker. Kun hvis 
ønsker om færre lokaler stemmer overens 
med tilsvarende andre ønsker om flere lo-
kaler kan ønskerne umiddelbart opfyldes. 
Fakulteterne må fremsætte ønskerne i så 
god tid, at det vil være muligt at justere 
lokalekapaciteten, jf. opsigelsesfrister på 
lejemål. 

Hvis det ikke er muligt at imødekomme 
ønsker med den nuværende kapacitet, vil 
det kun være muligt at ændre lokaleka-
paciteten i større spring, således der kan 
opsiges/lejes et helt lejemål, og en omro-
kering vil kunne skabe en match mellem 
fakulteternes betaling og den aktuelle ka-
pacitet.
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i kroner  HUM  SAMF SUND tEK-NAt FÆllES  AUB ADM Brutto

Hoved campus
Fibigerstræde 01     2.809                 2.809 
Fibigerstræde 02     6.973     51           7.024 
Fibigerstræde 03     2.762                 2.762 
Fibigerstræde 04     5.919                 5.919 
Fibigerstræde 05  354  2.362                 2.715 
Fibigerstræde 10           3.248           3.248 
Fibigerstræde 11           5.688           5.688 
Fibigerstræde 12                    414  414 
Fibigerstræde 13           3.540           3.540 
Fibigerstræde 14           5.189           5.189 
Fibigerstræde 15     436        4.634     300  5.370 
Fibigerstræde 15 B-C  447        723  1.205        2.375 
Fibigerstræde 16           8.474  136        8.610 
Fibigerstræde samlet  801  21.260  0  26.912  5.975  0  714  55.662 

Fr. Bajers Vej 3        4.795  170           4.965 
Fr. Bajers Vej 5  126        213        3.843  4.182 
Fr. Bajers Vej 7A        2.303  3.370  873  429     6.975 
Fr. Bajers Vej 7B           6.320  270        6.590 
Fr. Bajers Vej 7C        949  5.734           6.683 
Fr. Bajers Vej 7D        4.045  342           4.387 
Fr. Bajers Vej 7E        5.204  487           5.691 
Fr. Bajers Vej 7F        276  427        2.754  3.458 
Fr. Bajers Vej 7g           3.093           3.093 
Fr. Bajers Vej samlet  126  0  17.571  20.156  1.143  429  6.598  46.023 

Kroghstræde 1  3.267                    3.267 
Kroghstræde 3  18.869           957        19.826 
Kroghstræde 5     3.047                 3.047 
Kroghstræde 6  2.904                    2.904 
Kroghstræde 7     3.648                 3.648 
Kroghstræde samlet  25.040  6.695  0  0  957  0  0  32.692 

Niels Jernes Vej 6A     3.018                 3.018 
Niels Jernes Vej 6B     2.750                 2.750 
Niels Jernes Vej 8A     1.491  1.561              3.051 
N. Jernes Vej 10 - Novi 1           2.101           2.101 
N. Jernes Vej 12 - Novi 2           5.258           5.258 
N. Jernes Vej 14 - Novi 3-4           5.509           5.509 
N. Jernes Vej 14 - Novi 5           66           66 
Selma lagerløfs vej 300           13.174  1.178     1.768  16.121 
NoVI-området samlet  0  7.259  1.561  26.107  1.178  0  1.768  37.873 

Pontoppidanstr. 101           4.245           4.245 
Pontoppidanstr. 103           2.573           2.573 
Pontoppidanstr. 105           2.987           2.987 
Pontoppidanstr. 107           5.342           5.342 
Pontoppidanstr. 109           1.535           1.535 
Pontoppidanstr. samlet  0  0  0  16.681  0  0  0  16.681 

langagervej 2                 13.148     13.148 
troensevej 14              838        838 
Skjernvej 4A - NanoNord           9.060  470        9.530 
Myrdalsstræde 268              831     2.406  3.236 
Hoved Campus Nord samlet  0  0  0  9.060  2.139  13.148  2.406  26.752 

Hoved campus Samlet  25.967  35.214  19.132  98.917  11.392  13.577  11.485  215.684 
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i kroner  HUM  SAMF SUND tEK-NAt FÆllES  AUB ADM Brutto

Sohngårdsholm. campus
Sohn. 49           3.106           3.106 
Sohn. 57 Bygn. A           2.118  1.696        3.814 
Sohn. 57 Bygn. B           2.768           2.768 
Sohn. 57 Bygn. C           4.421  318        4.739 
Sohn. 57 Bygn. D           4.158           4.158 
Sohn. 57 Bygn. E           3.739           3.739 
Sohn. 57 Bygn. F           828           828 
Sohn. 57 Bygn. l           7.343           7.343 
Sohn. 57 Bygn. P           653           653 
Sohngårdsholm. campus  0  0  0  29.135  2.014  0  0  31.148 

Midtbyen campus
 Badehusvej 05-13     416     6.328           6.744 
 Badehusvej 05-13 Aud.           1.033           1.033 
 Badehusvej 18           747  541        1.288 
 Skibbrogade 5           3.456           3.456 
 Strandvejen 12-14           5.549  1.492  1.091     8.131 
 Strandvejen 19     7.080                 7.080 
 Strandvejen 35 - Aud. t     625                 625 
 Vestre Havnepromenade           4.403           4.403 
 Bispensgade 5-7           3.046           3.046 
 gl. torv 6 - tinghuset           3.226           3.226 
 Nytorv 7           1.704           1.704 
 Strandvejen 1 - toldboden           2.506           2.506 
 Østerågade 6           2.398           2.398 
 Nyhavnsgade 14 - Friis  6.901                    6.901 
 Rendsburggade 6        1.723  613           2.336 
 Slotspladsen 4 - Utzon           1.249           1.249 
 teglgaards Plads 1, Nordkraft  4.590                    4.590 
 Østerbro 11-13, Nordkraft        869  438           1.307 
 Østre Alle  2.015                    2.015 
 Sohngaardsholmsvej 2  1.777                    1.777 
 Sdr. Skovvej 15 - Forsk. Hus           285           285 
Midtbyen campus samlet  15.283  8.122  2.592  36.981  2.032  1.091  0  66.100 

Aalborg Samlet  41.250  43.336  21.723  165.033  15.438  14.668  11.485  312.933 

Esbjerg
Niels Bohrs Vej 8A           2.675  1.285        3.959 
Niels Bohrs Vej 8B           6.407     137     6.544 
Niels Bohrs Vej 8C           4.697           4.697 
Niels Bohrs Vej 8D           2.670           2.670 
Niels Bohrs Vej 8E           261           261 
Niels Bohrs Vej 8F           392  268  929     1.589 
Niels Bohrs Vej 8H           3.048           3.048 
Esbjerg Samlet  0  0  0  20.150  1.553  1.066  0  22.769 

København
lautrupvang 1A           7.866     423  313  8.602 
lautrupvang 2  4.511  1.872     1.603  662     39  8.686 
lautrupvang 4a           3.164        464  3.628 
lautrupvang 15           9.201  54     305  9.560 
Fordeling af ledige m2  162  159  76  730  63  58  44  1.292 
Sydhavnen  4.524  4.469  2.147  20.465  1.750  1.597  1.246  36.200 
København Samlet  9.197  6.500  2.223  43.029  2.529  2.079  2.410  67.967 

Samlet  50.447  49.836  23.947  228.212  19.519  17.812  13.896  403.669 
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I henhold til Universitetslovens § 28 samt 
afsnittet om tilskuds- og budgetterings-
principper i anmærkninger til finanslo-
vens § 19.2 er universitetet omfattet af de 
statslige bevillings- og disponeringsregler. 
Disse fremgår primært af lov om statens 
regnskabsvæsen og Finansministeriets 
Budgetvejledning samt cirkulærer udstedt 
i tilknytning hertil. Derudover er ressour-
cedisponeringen reguleret ved følgende 
bestemmelser: 
 » Særlige bestemmelser i finansloven 
 » tekstanmærkninger til finansloven
 » Statens selvforsikringsordning
 » Universitetsloven
 » tilskudsbekendtgørelsen lov om 

teknologioverførsel m.v. ved offent-
lige forskningsinstitutioner (tech-
transloven)

 »  lov om sikring mod følger af arbejds-
skade

SÆRlIgE BEStEMMElSER 
I FoRSlAg tIl FINANSloV 
2012
 I teksten til finansloven er optaget følgen-
de særlige bestemmelser til supplering af 
de statslige bevillings- og disponeringsreg-
ler:

BV 2.2.9

Der er adgang til at overføre bevillinger 
mellem § 19.11.11. Reserve til nye initia-
tiver, § 19.11.79. Reserver og budgetregu-
lering og hovedkonti under § 19.2. Forsk-
ning og universitetsuddannelser

Der er adgang til at overføre bevillinger 
mellem alle hovedkonti inden for § 19.2. 
Forskning og universitetsuddannelser

Der er adgang til at overføre bevillinger 
fra § 19.42.01. Forskeruddannelse og § 
19.74.01. Udvikling af kompetence og 
teknologi mv. til hovedkonti under § 19.2. 
Forskning og universitetsuddannelser

Der er adgang til at overføre bevillinger 
fra § 19.17.04. Andre programaktiviteter 
til hovedkonti under § 19.2. Forskning og 
universitetsuddannelse

Der er adgang til at overføre bevillinger fra 
§ 19.15.03.18. Danmarks bidrag til etable-
ring af European Spallation Source (ESS) til 
hovedkonti under § 19.22. Universiteter i 
forbindelse med universiteternes vareta-
gelse af forskningsopgaver og forsknings-
aktiviteter, som er relateret til ESS.

BV 2.2.10 

Universitetet kan i sædvanligt omfang for-
udbetale bøger, tidsskrifter og lignende, 
som leveres på et senere tidspunkt, såle-
des at forskuds¬betalingerne konteres på 
de sædvanlige konti.

Universitetet kan i sædvanligt omfang 
forudbetale udgifter til patentering og lig-
nende i medfør af lBK nr. 210 af 17. marts 
2009 om opfindelser ved offentlige forsk-
ningsinstitutioner, således at forskuds-
betalingerne konteres på de sædvanlige 
konti.

BV 2.5.3 

Ministeriet for Videnskab, teknologi og 
Udvikling kan omfordele ledige professor-
stillinger i lønramme 38 mellem universi-
teterne.

BV 2.8.3 og BV 2.11.1 

Universitetet kan, indenfor rammerne af 
Finansministeriets ”Vejledning for admi-
nistration af den statslige huslejeordning”, 
medfinansiere byggeprojekter under den 
statslige huslejeordning. Der kan over-
føres op til 60,0 mio. kr. pr. projekt til § 
19.11.05. Ejendomsadministration med 
henblik på medfinansiering.

BV 2.11.1 

Universitetet kan yde tilskud til stude-
rendes rejser og ekskursioner, herunder 
udvekslingsstipendier i forbindelse med 
f.eks. ERASMUS-programmer mv. og ak-
tiviteter forbundet med internationalise-
ring.

Universitetet samarbejder med Nordjyl-
lands Videnpark (NoVI) og Nordjysk Uni-
versitetsfond.

Universitetet kan yde medfinansiering af 
udgifter til ph.d.-studerende, som er ind-
skrevet ved en forskerskole på universi-
tetet, men er ansat på en anden offentlig 
institution eller privat virksomhed.

Universitetet kan afholde udgifter til pri-
ser/præmier til studerende.

Universitetet kan i forbindelse med udsta-
tionering af ansat videnskabeligt persona-
le samt ved ansættelse af videnskabeligt 
personale, der er rekrutteret i udlandet, 
afholde dokumenterede rimelige udgifter 
til rejse og flytteomkostninger mv. i for-
hold til den pågældende medarbejder og 
i begrænset omfang dennes evt. medføl-
gende familie.

tEKStANMÆRKNINgER I 
FoRSlAg tIl FINANSloV 
FoR 2012
Universitetet er omfattet af følgende 
tekstanmærkninger til forslag til finanslov 
for 2012: 

Tekstanmærkning nummer 8 

Ministeren for videnskab, teknologi og ud-
vikling bemyndiges til på forslag til lov om 
tillægsbevilling at optage merudgifter og 
mindreudgifter på de af tekstanmærknin-
gen omfattede konti, hvis aktiviteten afvi-
ger fra det i anmærkningerne forudsatte.

Stk.2. Ved regulering af bevillingerne an-
vendes de i anmærkningerne forudsatte 
takster.

Stk.3. Hvis aktivitetsindberetninger fra 
universiteterne indikerer, at de samlede 
nettomerudgifter på de konti, der er om-
fattet af tekstanmærkningen, vil overstige 
33,4 mio. kr., forelægges der snarest mu-
ligt et aktstykke for Finansudvalget med 
forslag til finansiering heraf.

Stk.4. Efter finansårets udløb orienteres 
Finansudvalget om væsentlige bevillings-
overskridelser på de omfattede konti.

Forklaring

tekstanmærkningerne er indarbejdet 
med henblik på at reservere bevillinger i 
tilfælde af, at de faktiske uddannelsesakti-
viteter afviger fra de budgetterede  

Tekstanmærkning nummer 107

Institutionerne kan medfinansiere op-
holdsudgifter ved udvekslingsaftaler med 
østeuropæiske lande, hvor værtsinstituti-
onerne gensidigt er forpligtede til at sørge 
for omkostningerne ved de studerendes 
ophold.

Stk. 2. tilskuddet kan maksimalt udgøre 
3.000 kr. pr. måned.

Forklaring

tekstanmærkningerne giver institutio-
nerne mulighed for at kunne yde tilskud 
til øst-europæiske studerendes ophold 
i Danmark. Med afskaffelsen af Free 
Mover-ordningen under EF´s tempuspro-
gram, hvor det af EF-midler var muligt at 
yde tilskud til studerende fra Øst- og Cen-
traleuropa, er der i tiden frem til 1996, 
hvor de fælleseuropæiske projekter (JEP) 
under tacis-programmet kommer i gang, 
et behov for at kunne yde tilskud til øst-
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europæiske studerendes opholdsudgifter 
i Danmark.

Tekstanmærkning nummer 109

For at fremme den internationale studen-
termobilitet og et internationalt forsk-
ningsmiljø bemyndiges ministeren for vi-
denskab, teknologi og udvikling til at lade 
institutionerne afholde depositum for 
udenlandske studerendes, gæstelæreres 
og forskeres reservation af kollegieværel-
ser eller private værelser.

Stk. 2. Ministeren for videnskab, teknologi 
og udvikling bemyndiges endvidere til at 
lade institutionerne betale leje for boliger 
til udvekslingsstuderende, gæstelærere 
og forskere, når disse boliger ikke er lejet 
ud, og til at stille garanti for de pågælden-
de lejeres forpligtelser over for udlejeren 
ved fraflytning.

Stk. 3. Udgifterne afholdes af institutio-
nernes ordinære bevilling.

Forklaring

Den internationale udveksling af stude-
rende er baseret på gensidighed mel-
lem uddannelsesinstitutionerne og for at 
fremme denne, er der et behov for, at in-
stitutionerne kan være behjælpelig med at 
skaffe bolig til de udvekslings¬studerende. 
For at undgå, at problemer med at skaffe 
boliger bliver en flaskehals i forbindelse 
med udviklingen af internationale studie-
miljøer i Danmark, er det nødvendigt, at 
uddannelsesinstitutionen kan hjælpe med 
at reservere boliger til udenlandske stude-
rende samt foretage udlæg af depositum i 
forbindelse med reservation af bolig.

Tekstanmærkning nummer 150

Ministeren for videnskab, teknologi og ud-
vikling bemyndiges til at videreføre forsk-
ningsinstitutionernes samarbejde om 
Forskningens Højhastighedsnet, herunder 
at indføre fuld brugerbetaling for alle  in-
stitutioner, der deltager i netsamarbejdet.

Stk. 2. Ønsker en institution at udtræde af 
samarbejdet, skal det godkendes af mini-
steren for videnskab, teknologi og udvik-
ling.

Forklaring

tekstanmærkningen fastholder det eksi-
sterende samarbejde om Forskningens 
Højhastighedsnet og sikrer en bred dæk-
ning af alle forskerinstitutioner. Samarbej-
det omfatter ca. 100 forskerinstitutioner, 
herunder universiteterne, sektorforsk-
ningsinstitutionerne og hospitalernes 

forskningsenheder. Forskningens Højha-
stighedsnet blev etableret i 1997 og har 
frem til 2002 været finansieret af centrale 
puljemidler og delvis brugerbetaling. Fra 
2003 er de centrale puljer opbrugt, og fi-
nansieringen forudsættes at ske ved fuld 
brugerbetaling.

Tekstanmærkning nummer 153

Ministeren for videnskab, teknologi og 
udvikling bemyndiges til over for Økono-
mistyrelsen at stille sikkerhed for Køben-
havns Universitets, Aarhus Universitets, 
Syddansk Universitets, Roskilde Universi-
tets,    Aalborg Universitets, Handelshøj-
skolen i Københavns, Danmarks tekniske 
Universitets, og It-Universitetet i Køben-
havns inddækning af SCl-udbetalinger 
og af Økonomistyrelsens gebyr herfor. 
Ministeren for videnskab, teknologi og 
udvikling kan foretage modregning af ef-
fektuerede inddækningsbeløb og Øko-
nomistyrelsens gebyr i de pågældende 
institutioners kommende tilskudsudbeta-
linger.

Forklaring

Anmærkningen skyldes universiteternes 
overgang til selveje.

Tekstanmærkning nummer 156

Institutionens bibliotek kan opkræve 150 
kr. i gebyr i forbindelse med opkrævning 
af erstatningskrav.

Forklaring

tekstanmærkningen hjemler opkrævning 
af adfærdsregulerende gebyrer i forbin-
delse med biblioteksvirksomhed, gebyr 
vedrørende hjemkaldelse og gebyr i for-
bindelse med opkrævning af erstatning. 
gebyr for overskridelse af lånetid er hjem-
let i lov om biblioteksvirksomhed (l 1049 
17/12 2002).

Tekstanmærkning nummer 161

Ministeren for videnskab, teknologi og ud-
vikling bemyndiges til at reducere univer-
siteter og andre selvejende institutioners 
tilskud, såfremt de enkelte institutions-
kvoter for antallet af ansatte EUD-elever   
ikke er opfyldt i henhold til den uddelte 
kvote af Ministeriet for Videnskab, tekno-
logi og Udvikling. Bevillingsbortfaldet vil 
udgøre 154.000 kr. pr. årsværk i forhold til 
den pålagte kvote.

Tekstanmærkning nummer 167

Inventar og løsøre, som er erhvervet af 
et selvejende universitet, og som har en 

sådan almen interesse ud over universite-
tets formål, at det må henregnes til den 
danske kulturarv skal ved denne bestem-
melses    ikrafttræden eller ved en senere 
erhvervelse overdrages til den danske 
stat. Dette gælder dog ikke ved inventar 
og løsøre, som det selvejende universitet 
kan dokumentere, at universitetet har er-
hvervet som    selvejende universitet med 
midler, der ikke hidrører fra det offentlige.

Stk. 2. Stk. 1. finder dog ikke anvendelse 
for inventar og løsøre, som er omfattet af 
tinglysningslovens §§ 37 og 38.

Stk. 3. Såfremt universitetet disponerer i 
modstrid med stk. 1, kan ministeren for 
videnskab, teknologi og udvikling tilbage-
holde tilskud eller lade tilskud bortfalde 
helt eller delvis eller kræve tilskud tilba-
gebetalt helt eller delvis, jf. lBK nr. 985 af 
21. oktober 2009 af lov om universiteter 
(universitetsloven), § 24, stk. 1.

Forklaring

tinglysningslovens §§ 37 og 38 omfatter 
driftsinventar og -materiel i tilknytning til 
fast ejendom.

Tekstanmærkning nummer 171

Universiteterne bemyndiges til at betale 
egne studerendes studieafgift i forbindel-
se med deres deltagelse i Erasmus Mun-
dus uddannelser. Samtidig hermed be-
myndiges universiteterne til at modtage 
en andel af de samlede indbetalte studie-
afgifter i forbindelse med gennemførelsen 
af Erasmus Mundus uddannelser, selvom 
studieaktiviteten på universitetet udløser 
taxametertilskud.

Tekstanmærkning nummer 172:

Ministeren for videnskab, teknologi og ud-
vikling bemyndiges til at yde taxametertil-
skud for tredjelandsborgere på Erasmus 
Mundus uddannelser, der påbegynder ud-
dannelsen før 1. august. 2009.

SElVFoRSIKRINgSoRD-
NINgEN
Selvforsikringsordningens om-
fang

Som del af den statslige forvaltning er uni-
versitetet omfattet af reglerne om statens 
selvforsikringsordning. I henhold hertil 
skal merudgifter som følge af skadestilfæl-
de, tyveri, erstatninger mv. afholdes af de 
udmeldte bevillinger og statslige tilskud. 
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generelt betyder selvforsikringsordnin-
gen, at universiteterne ikke kan tegne 
forsikringer, medmindre der er særskilt 
hjemmel hertil.

Selvforsikringsordningen indebærer, at 
universitetet selv skal afholde udgifterne 
til dækning af erstatninger mv. i forbin-
delse med skadestilfælde, jf. bemærknin-
gerne til Universitetslovens § 19, stk. 2. 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at 
muligheden for at tegne forsikring i for-
bindelse med tjenesterejser er ophørt pr. 
1. januar 2006. Skader mv. i forbindelse 
med tjenesterejser er herefter omfattet af 
statens selvforsikringsordning.

Forsikringer, der er undtaget fra selvforsik-
ringsordningen

Med universitetsloven (Ul) er der for uni-
versiteterne tilvejebragt særlig hjemmel 
til tegning af følgende forsikringer:
 » Bestyrelsesansvarsforsikring (Ul § 11, 

stk. 5)
 » Ulykkesforsikring for studerende (Ul 

§ 22, stk. 3)
 » Skadesforsikring for egne bygninger 

(Ul § 30, stk. 5)

Herudover har universiteterne i h.t. de ge-
nerelle statslige regler hjemmel til tegning 
af følgende forsikringer:
 » Forsikring for produktansvar og pro-

fessionelt ansvar ved indtægtsdækket 
virksomhed (BV 2.6.6.2)

 » Forsikring i forbindelse med erhvervs-
sygdomme og pludselige løfteskader 
(lov om Arbejdsmarkedets Erhvervs-
sygdomssikring). Denne forsikring 
dækker dog ikke andre arbejdsskader 
og arbejdsulykker. Disse er omfattet 
af statens selvforsikringsordning.

 » Ansvarsforsikring mv. ved kørsel med 
tjenestebiler i udlandet (FM cirk. af 
10. okt. 1994)

Finansiering af skader mv. under selvfor-
sikringsordningen

Som udgangspunkt gælder, at de udmeld-
te bevillinger indeholder dækning for det 
normalt forekommende skadesniveau, og 
det forudsættes derfor, at universitetets 
enheder selv finansierer skader, der hører 
under selvforsikringsordningen.

For personskader i forbindelse med rejse-
ulykker eller arbejdsulykker kan der imid-
lertid blive tale om betydelige erstatnings-
summer, og i et omfang, hvor det ikke vil 
være enten muligt eller rimeligt for den 
pågældende enhed selv at finansiere er-
statningsbeløbet. 

For personskader i forbindelse med tjene-
sterejser eller arbejdsulykker over et vist 
niveau vil der derfor blive indført en form 
for fælles finansiering, således at udgifter i 
forbindelse med sådanne skader afholdes 
over en central konto.

For at begrænse det administrative arbej-
de i forbindelse med sådanne skadestil-
fælde fastsættes en selvrisiko på 100.000 
kr., således at enheden selv afholder de 
første 100.000 kr. af hvert skadestilfælde. 
Restbeløbet afholdes over en fælles for-
sikringspulje, der er placeret på en central 
konto.

opbygningen af den fælles forsikrings-
pulje sker ved opkrævning af bidrag fra 
de budgetmæssige hovedområder. Bi-
dragene beregnes som 1 promille af det 
foregående års faktiske lønsum, og opbyg-
ningen fortsætter indtil der er opnået en 
puljestørrelse på 2,0 mio. kr.  Bidragene 
overføres fra de respektive hovedområ-
ders egenkapitalandele, første gang ved 
regnskabsafslutningen for 2007.

UNIVERSItEtSloVEN
I universitetsloven (jf. lBK nr. 695 af 
22.06.2011) er der fastsat en række dis-
poneringsregler og bevillingsregler. Her-
under gengives dele af loven, der har be-
tydning for bevillinger og disponering over 
universitetets midler:

§ 1 – Lovens anvendelsesområde

Stk. 1. loven gælder for universiteter un-
der Ministeriet for Videnskab, teknologi 
og Udvikling. 

Stk. 2. Universiteter er statsfinansierede 
selvejende institutioner inden for den of-
fentlige forvaltning under tilsyn af ministe-
ren for videnskab, teknologi og udvikling. 

§ 10 – Bestyrelsens opgaver 

Stk. 1.  Bestyrelsen er øverste myndighed 
for universitetet. Bestyrelsen varetager 
universitetets interesser som uddannel-
ses- og forskningsinstitution og fastlægger 
retningslinjer for dets organisation, lang-
sigtede virksomhed og udvikling. 

Stk. 2. Der skal i størst muligt omfang være 
åbenhed om bestyrelsens arbejde.

Stk. 3: Bestyrelsen skal forvalte universi-
tetets midler sådan, at de bliver til størst 
mulig gavn for universitetets formål. 

Stk. 4: Bestyrelsesformanden disponerer 
over fast ejendom sammen med et med-
lem af bestyrelsen. 

Stk. 5: Bestyrelsen godkender efter indstil-
ling fra rektor universitetets budget, her-
under fordeling af de samlede ressourcer 
og principperne for ressourcernes anven-
delse, og underskriver regnskabet. 

§ 11 – Bestyrelsens ansvar 

Stk. 1. Bestyrelsen er over for ministeren 
ansvarlig for universitetets virke, herun-
der forvaltningen af universitetets sam-
lede ressourcer.

Stk. 2. Hvis bestyrelsen ikke efterkommer 
påbud fra ministeren om berigtigelse af 
retsstridige forhold, kan ministeren på-
lægge bestyrelsen at træde tilbage, såle-
des at en ny bestyrelse nedsættes.

Stk. 3. Hvis bestyrelsen ved sine disposi-
tioner bringer universitetets videreførelse 
i fare, kan ministeren pålægge bestyrelsen 
straks at træde tilbage og kan i forbindel-
se hermed indsætte et midlertidigt styre, 
indtil en ny bestyrelse er nedsat.

Stk. 4. Bestyrelsen eller ministeren kan 
beslutte at anlægge retssag mod bestyrel-
sesmedlemmer, rektor, eventuelle institu-
tionsrevisorer eller andre i anledning af 
tab, som er påført universitetet.

Stk. 5. Bestyre  en bemyndiges til at tegne 
sædvanlig bestyrelsesansvarsforsikring

§ 14 – Rektors opgaver

Stk. 1. Universitetets daglige ledelse vare-
tages af rektor inden for de rammer, som 
bestyrelsen har fastsat. Den øvrige ledelse 
varetager sine opgaver efter bemyndigel-
se fra rektor.

Stk. 8. Rektor indstiller budgettet til besty-
relsen og underskriver årsrapporten. 

Stk. 10. Rektor tegner universitetet med 
undtagelse af dispositioner over fast ejen-
dom, jf. § 10, stk. 4, og træffer afgørelse i 
alle sager, jf. dog § 10, stk. 1 og 5-9, § 15, 
stk. 2,nr.4 ,§16 b ,stk. 2, nr. 3 og 6,  og  § 
18, stk. 4, nr. 3 og 4. 

Stk. 11. Rektor skal godkende alle eksterne 
samarbejder, der forpligter universitetet. 

§ 19 – Økonomiske forhold

Stk. 1. Ministeren yder tilskud til univer-
sitetets undervisnings-, forsknings- og 
formidlingsvirksomhed og andre opgaver, 
som er henlagt til universitetet.

Stk. 2. tilskud til universitetets udbud af 
godkendte uddannelser i Danmark efter 
§ 4, stk. 1, nr. 1 og 2, og § 5 ydes ud fra 
takster på de årlige finanslove og antal 
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årsstuderende samt eventuelt afsluttede 
studieforløb.

Stk. 3. tilskud til universitetets udbud af 
dele (valgfrie eller obligatoriske) af god-
kendte uddannelser i udlandet alene eller 
med et eller flere samarbejdsuniversiteter 
efter § 3 a, stk. 1, ydes ud fra takster på de 
årlige finanslove og antal årsstuderende 
for den del af uddannelsen, der gennem-
føres i Danmark. I de tilfælde, hvor der er 
krav om gensidig udveksling, udløser de 
studerende optaget på det udenlandske 
universitet tilskud for den del af uddan-
nelsen, der gennemføres i Danmark, hvis 
de er udvekslet med studerende optaget 
på det danske universitet efter aftale mel-
lem et dansk universitet og et universitet 
i udlandet.

Stk. 4. tilskud til universitetets udbud af 
godkendte uddannelser i udlandet efter § 
3 a, stk. 2, ydes ud fra takster på de år-
lige finanslove og antal årsstuderende for 
den del af uddannelsen, der gennemføres 
i Danmark.

Stk. 5.  Universiteterne er omfattet af bud-
getvejledningens regler for statsfinansie-
rede selvejende institutioner.

Stk. 6. Rammer for tilskud til forsknings- 
og formidlingsvirksomhed og andre opga-
ver, som er henlagt til universitetet, fast-
lægges på de årlige finanslove.

Stk. 7. Ministeren kan efter forhandling 
med finansministeren fastsætte nærmere 
regler for tilskud til universiteternes virk-
somhed efter stk. 1 og 2 om udbetaling af 
tilskud, herunder forskudsvis udbetaling, 
til universiteterne og om universiteternes 
budget- og bevillingsmæssige forhold.

Stk. 8. Ministeren kan fastsætte regler for, 
hvilke studerende der kan udløse tilskud 
efter stk. 1, samt for opgørelse af antal 
årsstuderende.

Stk. 9. Ministeren kan indhente oplysnin-
ger fra universitetet til budgetterings- og 
statistiske formål og fastsætte krav til stu-
dieadministrative systemer.

Stk. 10. Universitetet kan tildele hele el-
ler delvise fripladser til visse udenlandske 
studerende. Fripladserne kan tildeles med 
helt stipendium, delvist stipendium eller 
uden stipendium. Stipendiet er støtte til 
at dække leveomkostninger i Danmark, 
mens den studerende gennemfører en hel 
eller dele af en uddannelse ved universi-
tetet, jf. § 4, stk. 1, eller § 7. Rammen for 
fripladser og stipendier fastsættes på de 
årlige finanslove. Desuden kan universite-

tet anvende overskud optjent efter § 26, 
stk. 2, til at tildele yderligere fripladser el-
ler stipendier efter reglerne i 1. og 2. pkt.

Stk. 11. Ministeren fastsætter nærmere 
regler om administrationen af fripladser 
og stipendier efter stk. 10, herunder om,

1) hvilke udenlandske studerende der kan 
opnå fripladser og stipendium,

2) hvilke uddannelser der kan opnås fri-
plads til,

3) ansøgning og tildeling af friplads og sti-
pendium,

4) udbetaling af stipendium og

5) ophør af friplads og stipendium som 
følge af manglende studieaktivitet eller 
tilbagekaldelse af tilsagn om friplads og 
stipendium som følge af, at tilsagnet er 
givet på et urigtigt grundlag

§ 15 – Akademisk Råd

Stk. 1. Rektor nedsætter et eller flere 
akademiske råd, herunder for at sikre 
medbestemmelse og medinddragelse om 
akademiske forhold. Der kan nedsættes 
flere akademiske råd på både samme og 
forskellige organisatoriske niveauer.

Stk. 2. Akademisk råd har følgende opga-
ver:

1) At udtale sig til rektor om den interne 
fordeling af bevillinger.

2) At udtale sig til rektor om centrale stra-
tegiske forsknings- og uddannelsesområ-
der og planer for videnudveksling.

3) At indstille til rektor om sammensæt-
ning af sagkyndige udvalg, der skal be-
dømme ansøgere til videnskabelige stil-
linger.

4) At tildele ph.d.- og doktorgraden.

5) Andre opgaver efter universitetets ved-
tægt.

§ 20 – Tilskud fra andre

Stk. 1: Andre ministre kan yde tilskud til 
universitetet.

Stk. 2: Universitetet kan modtage tilskud 
og gaver fra anden side end bevillingslo-
vene.

Stk. 3: Universitetet kan drive indtægts-
dækket virksomhed og tilskudsfinansie-
rede aktiviteter. Universitetet kan udbyde 
hele uddannelser efter §3 a, stk. 1, efter 
reglerne om indtægtsdækket virksomhed.

§ 21 – Disponering af tilskud

Stk. 1. Universitetet disponerer frit inden 
for sit formål ved anvendelse af tilskud, 
indtægter og kapital under ét. Det er en 
betingelse, at universitetet overholder til-
skudsbetingelser og disponeringsregler og 
varetager de opgaver, der er givet tilskud 
til efter §§ 19 og 20.

Stk. 2. Universitetet kan opspare tilskud 
til anvendelse til universitetets formål i de 
følgende finansår.

Stk. 3. Universitetets likvide midler skal 
anbringes i overensstemmelse med be-
kendtgørelse om anbringelse af fondes 
midler og bestyrelsesvederlag m.v.

Stk. 4. Universitetet kan i forbindelse med 
udbud af hele uddannelser i udlandet 
med et samarbejdsuniversitet efter §3 a,  
stk. 1, eller forskningssamarbejder yde til-
skud til et eller flere udenlandske universi-
teter. Rammerne for tilskud fastlægges på 
de årlige finanslove.

§ 22 – Tilskud til studerende

Stk. 1. Universitetet afholder i rimeligt 
omfang udgifter og stiller faciliteter til rå-
dighed for studenterpolitiske aktiviteter.

Stk. 2. Universitetet kan i begrænset om-
fang afholde udgifter og stille faciliteter til 
rådighed for andre studenteraktiviteter.

Stk. 3. Universitetet kan afholde udgifter 
til ulykkesforsikring for studerende, der er 
indskrevet ved universitetet.

§ 23 – Refusion af moms

Stk. 1.  Ministeren kompenserer kvar-
talsvis og efter behørig dokumentation 
universitetets udgifter til betaling af af-
gifter i henhold til momsloven, som efter 
momsloven ikke kan fradrages ved en virk-
somheds opgørelse af afgiftstilsvaret (ikke 
fradragsberettiget købsmoms), og som 
universitetet afholder ved køb af varer og 
tjenesteydelser, til hvilke der ydes tilskud 
m.v. efter §§ 19 og 20.

§ 24 – Tilbageholdelse af tilskud

Stk. 1.  Ministeren kan tilbageholde til-
skud, lade tilskud bortfalde helt eller del-
vis eller kræve tilskud tilbagebetalt helt 
eller delvis, hvis universitetet ikke følger 
tilskudsbetingelser og disponeringsregler.

Stk. 2.  Ministeren kan tilbageholde tilskud 
eller lade tilskud bortfalde helt eller delvis 
eller kræve tilskud tilbagebetalt helt eller 
delvis, hvis universitetet begæres taget 
under konkursbehandling, standser sine 
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betalinger eller der i øvrigt er fare for, at 
universitetets virksomhed må indstilles.

Stk. 3. Ministeren kan kræve tilskud til-
bagebetalt, hvis grundlaget for tilskuds-
beregningen eller tilskudsberegningen i 
øvrigt har været urigtig.

Stk. 4.  Ministeren kan udøve samme kom-
petencer som nævnt i stk. 1-3 på vegne af 
andre ministre.

Stk. 5. tilbagebetalingskrav i medfør af 
stk. 1-4 og udlæg for universitetet i med-
før af § 31, stk. 2, og § 42, stk. 1, kan mod-
regnes i kommende tilskud.

§ 25 – Lån

Stk. 1.  Ministeren kan yde lån til forskel-
lige institutionsformål, herunder til køb af 
apparatur. Ministeren kan bestemme de 
nærmere vilkår og betingelser for lån.

§ 26 – Deltagerbetaling til uddan-
nelse

Stk. 1. Universitetet opkræver delvis beta-
ling for deltagelse i undervisning og i prø-
ver og anden bedømmelse, der indgår i 
eksamen, under deltidsuddannelse, hvor-
til der ydes delvis tilskud efter § 19, stk. 1, 
og § 20, stk. 1.

Stk. 2.  Universitetet skal opkræve fuld 
betaling for deltagelse i undervisning og i 
prøver og anden bedømmelse, der indgår 
i eksamen, under heltids- og deltidsud-
dannelse, i det omfang der ikke ydes til-
skud eller ikke er givet friplads, jf. § 19, stk. 
1, 8 og  10, og § 20, stk. 1.

Stk. 3. Universitetet opkræver fuld be-
taling fra selvstuderende for deltagelse i 
prøver og anden bedømmelse, der indgår 
i eksamen.

Stk. 4. Universitetet udarbejder et bereg-
ningsgrundlag til brug ved fastsættelse af 
deltagerbetaling efter stk. 1-3. Deltager-
betalingen efter stk. 1 og 3 må sammen 
med et eventuelt tilskud ikke overstige 
omkostningerne. Deltagerbetalingen efter 
stk. 2 skal mindst svare til omkostningerne 
og udgør ved tildeling af delvis friplads ef-
ter §19, stk. 10, differencen mellem vær-
dien af den delvise friplads og tilskuddet 
efter §19, stk. 2. Ministeren kan fastsætte 
nærmere regler for udarbejdelse af bereg-
ningsgrundlag.

Stk. 5. Universitetet kan opkræve et depo-
situm af visse udenlandske ansøgere for 
at behandle ansøgning om optagelse på 
uddannelsen, hvis deres adgangsgivende 
eksamen ikke er dansk. Depositummet 

betales kun tilbage til de ansøgere, som 
bliver optaget på uddannelsen.

Stk. 6. Universitetet kan opkræve gebyr af 
visse udenlandske ansøgere for at afholde

1) en kvalifikationsprøve til dokumenta-
tion af, at ansøgeren opfylder de nødven-
dige faglige krav for optagelse på uddan-
nelsen, og

2) en særligt tilrettelagt prøve i engelsk 
eller andet fremmedsprog til dokumen-
tation af, at ansøgeren har de nødvendige 
sprogkundskaber for optagelse på uddan-
nelser udbudt på engelsk eller et andet 
fremmedsprog.

§ 27 – Deltagerbetaling, ph.d.-
studerende

Stk. 1.  Universitetet kan for ph.d.-stu-
derende, hvis uddannelse finansieres af 
eksterne midler, opkræve fuld betaling 
for deltagelse i undervisning og i prøver 
og anden bedømmelse, der indgår i eksa-
men.

§ 28 – Regnskab og revision

Stk. 1.  Universitetet er omfattet af lov om 
statens regnskabsvæsen m.v.

Stk. 2. Universitetets årsrapport revideres 
af rigsrevisor i henhold til lov om revisio-
nen af statens regnskaber m.m.

Stk. 3. I medfør af § 9 i lov om revisionen 
af statens regnskaber m.m. kan rigsrevi-
sor med ministeren aftale, at revisions-
opgaver i henhold til stk. 2 varetages i et 
nærmere fastlagt samarbejde mellem 
rigsrevisor og en institutionsrevisor. Insti-
tutionsrevisor udpeges af universitetets 
bestyrelse og skal være statsautoriseret 
revisor. Medmindre andet fremgår af afta-
len, vil universitetets oplysninger til brug 
ved beregning af statstilskud være omfat-
tet af institutionsrevisors påtegning eller 
erklæring om regnskabet.

Stk. 4. Rigsrevisionen og ministeren skal 
underrettes om antagelse og afskedigelse 
af institutionsrevisor samt om årsagen til 
revisorskift.

Stk. 5. Årsrapporten skal underskrives af 
bestyrelsen og af rektor, jf. § 10, stk. 5, og 
§ 14, stk. 8.

Stk. 6. Ministeren kan fastsætte regler for 
regnskabsaflæggelsen i overensstemmel-
se med de til enhver tid gældende stats-
lige regnskabsregler.

§ 29 – Personale

Stk. 1.  Universitetet skal følge de af fi-
nansministeren fastsatte eller aftalte reg-
ler om løn- og ansættelsesvilkår, herunder 
pensionsforhold, for personale ansat ved 
universitetet. Universitetet skal endvidere 
følge de af finansministeren fastsatte eller 
aftalte regler om særskilt vederlag.

Stk. 2.  tjenestemandslovens vidnepligt 
finder anvendelse for medlemmer af be-
styrelsen.

Stk. 3.  Ministeren kan fastsætte regler om 
ansættelse af videnskabeligt personale og 
lærere.

Stk. 4. Beføjelser, som finansministeren i 
medfør af stk. 1 har delegeret til ministe-
ren, kan af denne delegeres til universite-
terne.

§ 30 – Bygningsmæssige forhold 
m.v.

Stk. 1.  Universiteter, der ved denne lov 
overgår til at være selvejende universite-
ter, er omfattet af ordningen for den stats-
lige ejendomsadministration.

Stk. 2.  Ministeren bemyndiges til at kunne 
overdrage statslige bygninger, inventar og 
andet løsøre til universitetet efter anmod-
ning fra universitetet.

Stk. 3.  De vilkår, der fastsættes ved over-
dragelse efter stk. 2, skal godkendes af de 
bevilgende myndigheder.

Stk. 4.  Ministeren kan efter forhandling 
med finansministeren og økonomi- og er-
hvervsministeren fastsætte nærmere reg-
ler om universitetets byggevirksomhed og 
bygningsforhold i øvrigt, for så vidt angår 
de bygninger, som universitetet har eller 
har overtaget.

Stk. 5. Universitetet skal tegne skadesfor-
sikring for de bygninger, som universitetet 
har eller har overtaget.

Øvrige bestemmelser

§ 31. Ministeren kan i forbindelse med 
et samarbejde mellem universiteter eller 
mellem universiteter og andre uddannel-
ses- eller forskningsinstitutioner godken-
de undtagelser fra lovens bestemmelser 
og fastsætte særlige regler herfor efter 
indstilling fra de berørte institutioner. For 
institutioner, der ikke hører under mini-
steren for videnskab, teknologi og udvik-
ling, sker godkendelsen efter forhandling 
med vedkommende minister. tilsvarende 
gælder for godkendelse af sammenlæg-
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ning af universiteter eller sammenlægning 
af universiteter og andre forskningsinsti-
tutioner.

Stk. 2. I forbindelse med godkendelse af 
samarbejder efter stk. 1 kan ministeren, 
for så vidt angår samarbejder mellem 
universiteter og statslige forskningsin-
stitutioner, bestemme, at statens udlæg 
for universitetet over for tredjemand kan 
modregnes efter § 24, stk. 5, i tilskud til 
universitetet efter § 19, stk. 1, og § 20, stk. 
1.

§ 32. Nedlægger bestyrelsen universite-
tet, overgår dets nettoformue til staten, 
jf. dog § 38, stk. 8. Beslutning om nedlæg-
gelse skal godkendes af ministeren.

Stk. 2. gaver skænket til universitetet 
overgår til staten, medmindre andet føl-
ger af dansk rets almindelige regler, jf. dog 
§ 38, stk. 8.

§ 33. Ministeren kan fastsætte særlige 
regler for universiteter eller dele heraf, 
der varetager særlige opgaver, eller hvor 
særlige forhold tilsiger det.

Stk. 2. Ministeren for videnskab, teknologi 
og udvikling kan undtagelsesvis og efter 
forhandling med vedkommende minister 
samt drøftelse med universitetet pålægge 
universitetet at udføre opgaver efter § 2, 
stk. 4, mod betaling, når der er tale om 
opgaver af væsentlig samfundsmæssig 
betydning.

§ 45. tjenestemænd, der er ansat ved uni-
versitetet, som i medfør af loven er over-
gået til selveje, kan vælge at opretholde 
deres ansættelsesforhold som statstjene-
stemænd under udførelse af arbejdet ved 
universitetet. tjenestemænd har ikke krav 
på ventepenge, rådighedsløn eller pen-
sion som følge af universitetets overgang 
til selveje og har pligt til at underkaste sig 
de forandringer i deres tjenesteforretnin-
gers omfang og beskaffenhed, som følger 
af denne overgang.

Stk. 2. Universitetet afholder lønudgifter-
ne og indbetaler pensionsbidrag til stats-
kassen for sådanne tjenestemænd, her-
under eventuelle udgifter til ventepenge, 
rådighedsløn og efterindtægt af løn. Ud-
gifter til aktuel pension afholdes af staten. 
I tilfælde af universitetets ophør afholdes 
også eventuelle udgifter til ventepenge el-
ler rådighedsløn og efterindtægt af løn til 
det selvejende universitets tjenestemænd 
af statskassen, hvis det ophørende univer-
sitet ikke har midler til at afholde udgiften.

Stk. 3. Beslutning om suspension, iværk-
sættelse af tjenstlig undersøgelse, udpeg-
ning af forhørsleder, ikendelse af discipli-
nærstraf og anlæggelse af injuriesøgsmål 
efter tjenestemandslovens regler træffes 
af rektor.

tIlSKUDSBEKENDtgØRElSEN
Ministeren for Videnskab, teknologi og 
Udvikling har i henhold til universitetslo-
ven bemyndigelse til at fastsætte de nær-
mere regler for tilskud til universiteternes 
virksomhed. Disse regler fremgår af til-
skudsbekendtgørelsen (jf. Bkg. 1373 af 10. 
december 2007 om tilskud og regnskab 
m.v. ved universiteterne). Heri er præcise-
ret de vilkår, hvorunder de statslige tilskud 
ydes. Bekendtgørelsen indeholder des-
uden regler om universiteternes budget- 
og bevillingsmæssige forhold, indsendelse 
af ansøgninger, regnskabsaflæggelse, 
revisionskompetence og revisionen af de 
statslige tilskud.

lov om teknologioverførsel mv. ved of-
fentlige forskningsinstitutioner

loven giver universiteterne mulighed for 
at stifte og eje et aktieselskab og være 
medejer af aktieselskaber stiftet af andre 
offentlige forskningsinstitutioner. Endvi-
dere indeholder loven bestemmelser om 
universitetets samarbejde med fonde og 
foreninger, bl.a. samarbejde med fx bog-
handel og universitetsforlag.

INtERNt FAStSAttE BEVIl-
lINgSBEStEMMElSER
 Ved disponering og anvendelse af de i 
budgettet fastlagte rammer fastsættes 
følgende supplerende bestemmelser:

A) Indtægter, der tilgår universitetet i 
løbet af budgetåret tilgår det fakultet, der 
har hjemtaget midlerne. 

B) De enkelte hovedområder har 
ansvaret for finansiering af aftalte senior-
ordninger, jf. personalepolitik for Aalborg 
Universitet.

C) Inventar og udstyr (ekskl. labora-
torieinventar) skal indkøbes gennem tek-
nisk Forvaltning. Udgifterne til kontorin-
ventar og laboratorieinventar og -udstyr 
afholdes af de respektive hovedområder, 
mens udgifter til fællesrum, herunder in-
ventar og udstyr til undervisningslokaler, 
afholdes af den bevilling til inventar og 
udstyr, der er afsat under lokalebudgettet.

D) Der er under lokalebudgettet af-
sat en pulje til dækning af udgifter til byg-
ningsforandringer mv.

Ønsker om ændringer i eksisterende loka-
lemæssige rammer, der ikke kan rummes 
inden for puljen, afholdes af den pågæl-
dende enhed.

E) Alle indtægter - også overhead - 
af ekstern virksomhed tilgår fakulteterne. 
Ved budgettering af overhead kan fakul-
teterne henvises til at tage udgangspunkt 
i bestemmelserne i bilaget om overhead 
og ekstern virksomhed i budget 2006 og 
tidligere år.

F) I henhold til fleksjob-ordningen 
ydes en kommunal lønrefusion på 50% - 
67% afhængig af graden af nedsættelse af 
erhvervsevne hos den, der ansættes i et 
fleksjob. For statsinstitutioner dækkedes 
den resterende lønudgift ved en refusion 
fra Økonomistyrelsen.

Statens udgift til denne refusion finansie-
res af bidrag, der opkræves kvartalsvis fra 
de statslige institutioner som et beløb pr. 
årsværk. For Aalborg Universitet drejer 
det sig om en årlig udgift på ca. 7 mio. kr.

Fleksjobbidraget fordeles sammen med 
universitetets bidrag til Arbejdsmarkedets 
Erhvervssygdomssikring (AES) i henhold til 
årsværksforbruget og opkræves særskilt 
efter 2. og 4. kvartal.
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Hvert år Akkum.

2011 - 2012 1,5% 1,5%

2010 - 2011 1,1% 2,6%

2009 - 2010 1,6% 4,3%

2008 - 2009 4,5% 8,9%

2007 - 2008 2,7% 11,9%

2006 - 2007 2,5% 14,7%

2005 - 2006 1,5% 16,4%

P/l-REgUlERINg
P/l-reguleringen er en årlig regulering fra 
ministeriets side i de tildelte indtægter og 
takster. Forkortelsen står for Pris- og løn-
regulering, og er en regulering i forhold til 
inflation. 

tabellen indeholder både den enkelte P/l-
regulering for de seneste år, og en akku-
muleret kolonne. 

Skal man omregne en 2007-pris så skal det 
akkumulerede tal bruges i den række, hvor 
2007 står med fed. i kr. Akkum.

Professor 739.680

lektor 600.830

Adjunkt-niveau 486.186

Gennemsnitlig VIP-løn 615.595

gENNEMSNItlIg VIP-lØN
Den gennemsnitlige VIP-løn anvendes - på 
totalniveau - til afregning af timer mellem 
universitetets enheder. 

gennemsnitslønnen på personaletype an-
vendes i fordelingen af forskningsmidler. 

Beløbet er den gennemsnitlige personale-
omkostning, det vil sige med løn, pension 
og andre bidrag.
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AAlBoRg UNIVERSItEt – 
FoRKoRtElSER
AAU Aalborg Universitet.

HUM Det Humanistiske Fakultet.

SAMF Det Samfundsvidenskabelige 
Fakultet.

SUND Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet

tEKNAt Det teknisk-Naturvidenskabeli-
ge Fakultet

INS Det Ingeniør-, Natur- og Sund-
hedsvidenskabelige Fakultet 
– I 2010 opsplittet i SUND og 
tEK-NAt.

Byg Bygningsområdet

AUB Universitetsbiblioteket.

ADM ledelse, administration og fæl-
les servicefunktioner.

FÆllES Fællesbetegnelse for Byg, AUB 
og ADM

SBi Statens Byggeforskningsinsti-
tut (Datterselskab i Hørsholm)

ØKoNoMI-FoRKoRtElSER
Aktstykke Et aktstykke indeholder en 

forespørgsel til Folketingets 
Finansudvalg om lovhjemmel 
til gennemførelse af dispone-
ringer udenom Finansloven – 
eksempelvis merbevilling.

B Budget-tal (Anvendes i budget-
tets tabeller for at vise, at den 
pågældende kolonne indehol-
der budget-tal).

Bo-år Budgetoverslagsår (de 3 år der 
følger efter budgetåret).

F Forventet tal (Anvendes i 
budgettets tabeller for at vise, 
at den pågældende kolonne 
indeholder forventede-tal/et 
estimat).

Fl Finanslov.

FFl Forslag til finanslov. Frem-
lægges af regeringen ultimo 
august, hvorefter den forhand-
les og normalt vedtages i de-

cember. 80% af universitetets 
afhænger af finansloven.

gIS En gIS er ind indtægtsoverfør-
sel internt på universitetet. 

IB Intern bevillingsfordeling. tid-
ligere anvendt som forkortelse 
for budgettet. 

oH overhead/Andel af ekstern 
bevilling, der skal dække uni-
versitetets indirekte omkost-
ninger på fællesområdeniveau.

P Prognose-tal (Anvendes i bud-
gettets tabeller for at vise, at 
det pågældende år prognose-
tal).

P/l Pris og lønniveau. Bevillinger 
udarbejdes i finanslovsårets 
pris- og lønniveau. Af sam-
menlignelighedsgrunde opreg-
nes bevillinger fra tidligere år 
til finanslovsårets pris- og løn-
niveau. Fra 2009 til 2010 er P/l 
på 1,6 %. Vores budgetter og 
regnskaber opgøres i løbende 
priser.

R Regnskabsår. (Anvendes i 
budgettets tabeller for at vise, 
at det pågældende års tal er 
regnskabstal).

StÅ Stundenterårsværk. én StÅ 
svarer til 60 ECtS-point, der 
igen svarer til de eksaminer en 
studerende skal gennem på et 
år. 

tB tillægsbevillingslov. 
Efter finansloven er vedtaget 
kan universitetet just få juste-
ret, hvad de før fra ministeriet. 
Dette gøres gennem en til-
lægsbevilling, forkortet TB. 

ÆF Ændringsforslag til finanslo-
ven. 
Efter finanslovforslaget er 
fremsat i august forhandler 
regeringen og oppositionen. 
De justeringer der kommer 
til finanslovforslaget kaldes 
Ændringsforslag. Det vil sige at 
FFL + ÆF = FL

ØSS Universitetets Økonomi Sty-
rings System. 
Det system vi konterer i.

UNDERKoNtI
UK 10 ordinær virksomhed.

UK 90 Indtægtsdækket virksomhed. 
Aktivitet under ekstern virk-
somhed.

UK 95 tilskudsfinansieret forsknings-
virksomhed. Aktivitet under 
ekstern virksomhed.

UK 97 Andre tilskudsgivende aktivi-
teter. Aktivitet under ekstern 
virksomhed.

ANDRE FoRKoRtElSER
AES Arbejdsmarkedets Erhvervs-

sygdomssikring.

EVM Erhvervs- og Vækstministeriet. 

FIVU Ministeriet for Forskning, 
Innovation og Videregående 
Uddannelser 
Nyt navn for VTU

StADS Studie ADministrative System.

StÅ Studenterårsværk. Der udløses 
et studenterårsværk hver 
gang en studerende består 
eksaminer svarende til et års 
normerede studietid. 

tAP teknisk Administrativt Perso-
nale. 

VIP Videnskabeligt personale.

VtU Ministeriet for Videnskab, 
teknologi og Udvikling.

UBSt Universitetets- og bygningssty-
relsen. Styrelse (Underkontor) 
i VtU, der har universiteterne 
og VtU’s bygninger som an-
svarsområde. 

UVM Undervisningsministeriet.




